
Με αγωνία και φόβο περιμένει η παγκόσμια 
κοινότητα την δεύτερη θητεία του Τραμπ στο 
Λευκό Οίκο. Μια σειρά ζητημάτων στη διεθνή 
ατζέντα, εύλογα προκαλούν ανησυχία από τα 
δείγματα γραφής του νέου πλανητάρχη. Το πε-

ριβάλλον, το παγκόσμιο εμπόριο, τα ανοιχτά μέ-
τωπα του πολέμου, οι σχέσεις με την Ευρωπαϊκή 
Ένωση και το ΝΑΤΟ, μπορούν να αποδειχτούν 
βραδυφλεγείς βόμβες για ένα μέρος της ανθρω-
πότητας. Έκδηλη είναι και η αγωνία τα Αθήνας 

κυρίως σε ό,τι αφορά την πολιτική Τραμπ στη 
Ανατολική Μεσόγειο και τα ελληνοτουρκικά. Ο 
Ντόναλντ Τραμπ κέρδισε με άνεση τις εκλογές, 
ενώ η Κάμαλα Χάρις δεν επιβεβαίωσε τις δημο-
σκοπήσεις…  wΣελίδα 9

Έκδηλη ανησυχία για  
τη δεύτερη θητεία Τραμπ

Αναγνωρίστηκε  
ο οδηγός που έδειρε  
τον ανήλικο πεζό  
 Αναγνωρίστηκε το άτομο που χωρίς 
ουσιαστικό λόγο, σύμφωνα με την κα-
ταγγελία, χτύπησε έναν ανήλικο στο 
κέντρο του Ηρακλείου, επειδή του 
έκανε παρατήρηση, όταν δεν σταμά-
τησε το αυτοκίνητο που οδηγούσε για 
να περάσουν οι πεζοί.  
Ως δράστης του ξυλοδαρμού φέρεται 
ένας 41χρονος Ηρακλειώτης, ο οποίος 
οδηγούσε το αυτοκίνητο φιλικού του 
προσώπου. Ο 41χρονος δεν συνελή-
φθη, καθώς δεν εντοπίστηκε στο όριο 
του αυτοφώρου, παρά τις αναζητήσεις 
και σε βάρος του σχηματίζεται δικο-
γραφία από την ΕΛ.ΑΣ.. wΣελίδα 3 
 

Νέοι γεωργοί με 
πριμ εγκατάστασης 
από 30.000  
έως 42.500 ευρώ 
 Την Παρασκευή 29 Νοεμβρίου ξεκινά 
ηλεκτρονικά η υποβολή αιτήσεων για 
ένταξη στο πρόγραμμα «Εγκατάσταση 
Γεωργών Νεαρής Ηλικίας», που αποτε-
λεί μια σημαντική βοήθεια για νέους 
που θέλουν να ασχοληθούν με τα 
αγροτικά. Το πριμ πρώτης εγκατάστα-
σης κυμαίνεται από 30.000 έως 42.500 
ευρώ για κάθε δικαιούχο. wΣελίδα 10 
 

ΣΕΔΗΚ: Χαμηλή  
ελαιοπαραγωγή και 
αλλαγή του τρόπου 
αποζημίωσης 
Τροποποίηση του Κανονισμού του 
ΕΛΓΑ ώστε να καλύπτει όλες τις ζημιές 
που μπορούν να προκληθούν στην 
ελαιοπαραγωγή από ακραία και ασυνή-
θιστα καιρικά αίτια, τα οποία δεν μπο-
ρούν να προληφθούν ή αποτραπούν 
από τους παραγωγούς, ζητά ο ΣΕΔΗΚ, 
με επιστολή προς τον υπουργό Αγροτι-
κής Ανάπτυξης Κώστα Τσιάρα και τον 
πρόεδρο του ΕΛΓΑ. wΣελίδα 10 
 

Πρώτο βραβείο  
για τους «Δρόμους 
Μαρτύρων»  
στο 7ο Γυμνάσιο 
 Το πρώτο βραβείο για τη δημιουργία 
της ταινίας «Δρόμος Μαρτύρων» απέ-
σπασε το 7ο Γυμνάσιο στον 6ο Διεθνή 
Μαθητικό Διαγωνισμό Οπτικοακουστι-
κής και Ψηφιακής Δημιουργίας «Η 
ιστορία σου, είναι ιστορία της πόλης 
σου». Η ταινία, που δημιουργήθηκε 
από ομάδα μαθητών, έχει θέμα την 
εκτέλεση 62 πολιτών του Ηρακλείου 
από τις γερμανικές αρχές Κατοχής. 
wΣελίδα 6

Όταν ο Σταϊνμάγιερ έπιασε 
την βέργα και ράβδισε ελιές  

   Ο Γερμανός πρόεδρος ράβδισε και ελιές κατά την επίσκεψή 
του στην Κρήτη.  
Ο πρόεδρος της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας 
Walter Steinmeier, ενημερώθηκε για το πρόγραμμα της TUI 
«από το χωράφι στο πιρούνι», το οποίο  φέρνει σε επαφή την 
αγροτική και γαστρονομική κληρονομιά της Κρήτης με τον 
τουρισμό. wΣελίδα 7 

ΜΕΣΟ ΣΤΑΘΕΡΗΣ ΤΡΟΧΙΑΣ     

Η Κρήτη αντιμετωπίζεται 
ξανά ως… παρίας  
   «Κάθε φορά που η Κρήτη 
διεκδικεί, αντιμετωπίζεται με 
χλευασμό», απαντούν με δη-
λώσεις τους στην «Π» τα μέλη 
της Ανοικτής Επιτροπής για 
τη δημιουργία Μέσου Σταθε-
ρής Τροχιάς στην Κρήτη Μ. 
Σίτη και Λ. Μιχελάκης στον 
απόηχο της προσβλητικής 
απάντησης του υφυπουργού 
Υποδομών κ. Ταχιάου, που 
απέρριψε απαξιωτικά το πάν-
δημο αίτημα της Κρήτης για 
τη δημιουργία μέσου σταθε-
ρής τροχιάς στο νησί. Παράλ-
ληλα, η κ. Σίτη περιγράφει τη 
μακρά διαδρομή που έχει 
διανύσει η πρόταση για τη 
δημιουργία μέσου σταθερής 
τροχιάς στην Κρήτη που έχει 
βαρύ ιστορικό παρελθόν. 
wΣελίδα 5

Η πρόσβαση στη δημόσια 
υγεία είναι θέμα δικαιοσύνης  
Η υγεία είναι ζήτημα κοινωνικής δικαιοσύνης. Και η Κρήτη το 
έδειξε χθες με τον πιο εμφατικό τρόπο. Το Παγκρήτιο συλλα-
λητήριο για την υπεράσπιση της δημόσιας υγείας ξεπερνάει τα 
όρια ενός τοπικού ζητήματος και το μήνυμα προς την κυβέρ-
νηση στάλθηκε. «Η υγεία δεν είναι προνόμιο, είναι δικαίωμα».  
   Οι συμμετέχοντες, εκατοντάδες υγειονομικοί, φορείς, πολίτες 
από όλη την Κρήτη βγήκαν στους δρόμους του Ηρακλείου και 
ζήτησαν την ενίσχυση του ΕΣΥ, την πρόσληψη προσωπικού, 
την αναβάθμιση των υποδομών, την παροχή ποιοτικών υπη-
ρεσιών υγείας για όλους. wΣελίδα 7 

ΤΡΟΧΑΙΑ – ΕΛΛΑΔΑ  

1.078 νεκροί 
σε 20 μήνες   
- 56 στην Κρήτη εντός του 2024  
   Η τρίτη Κυριακή του Νοέμβρη είναι αφιερωμένη παγκοσμίως στα θύματα τροχαίων συγκρού-
σεων και την Κυριακη 10 του μήνα πραγματοποιείται εκδήλωση στο Ηράκλειο για τους συναν-
θρώπους μας που έχασαν τη ζωή τους στην άσφαλτο. Στο Ηράκλειο θα πραγματοποιηθεί εκδή-
λωση την Κυριακή 10 Νοεμβρίου, μπροστά στην Βασιλική Αγίου Μάρκου στις 11πμ. 
Συμμετέχει η Φιλαρμονική του Δήμου Ηρακλείου. Την ίδια ώρα τα στοιχεία είναι απογοητευ-
τικά, αφού τους τελευταίους 20 μήνες στην Ελλάδα έχασαν τη ζωή τους 1.078 άτομα. Στην 
Κρήτη, όπου ο φόρος αίματος στην άσφαλτο είναι από τους μεγαλύτερους πανελλαδικά, συνο-
λικά 56 άνθρωποι συγκαταλέγονται στα θύματα των τροχαίων δυστυχημάτων. wΣελίδα 3
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Σημαντική διάκριση 
σε Ηρακλειώτη 
καθηγητή του ΕΜΠ        

wΣελίδα 10

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΟΡΥΚΤΩΝ 

ΒΟΛΕΪ  

Για τον άθλο της  
πρόκρισης στους «4» του 
Λιγκ Καπ σήμερα ο ΟΦΗ 

ΡΑΣΤΑΒΑΤΣ ΓΙΑ ΟΦΗ  

«Να μάθουμε από  
τα λάθη μας και  
να βελτιωθούμε» Σε
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   Ο κόσμος διψάει για ταξίδια και κλείνει από τώρα τις διακοπές του για του χρόνου. 
Οι διψήφιες προκρατήσεις, όπως αποτυπώνονται στην διεθνή τουριστική έκθεση του 
Λονδίνου, δείχνουν  την δυναμική πορεία της νέας τουριστικής χρονιάς για την  Κρήτη. 
Όσο για την φετινή, ο πρόεδρος των ξενοδόχων Κρήτης Νίκος Χαλκιαδάκης εκτιμά, όπως 
λέει στην «Π», ότι η φετινή σεζόν που συνεχίζεται μέχρι την τελευταία εβδομάδα του 
Νοεμβρίου, θα κλείσει με αφίξεις άνω των 5,5 εκατομμυρίων τουριστών και ταξιδιωτικές 
εισπράξεις που θα φθάσουν τα 8,5 δισ., μισό δισ. παραπάνω από πέρυσι. wΣελίδα 7 

Αφίξεις 5,5 εκατομμυρίων  
και εισπράξεις 8,5 δισ. ευρώ 

4Η τουριστική σεζόν κλείνει ιδανικά για την Κρήτη, που προετοιμάζεται 
για το 2025 με πρωτόγνωρες για την εποχή προκρατήσεις

O Λευτέρης Μιχελάκης 

H Μαρία Σίτη 

ΚΥΠΕΛΛΟ ΕΠΣΗ  

Προκρίθηκαν στην 3η 
φάση Τύλισος, Κόρακας 
και Αγ. Βαρβάρα 

Δύο διαφορετικοί κόσμοι 
στα γήπεδα… 

Viral έγινε τις τελευταίες μέρες η σφαλιάρα του Γιάννη 
Γκαγκαλούδη στον Ίντερ Κατσούρρι της Αναγέννησης, με 
τον τηλεοπτικό φακό να είναι αδιάψευστος... wΣελίδα 2

ΤΟΥ ΜΑΡΙΝΟΥ ΒΑΣΙΛΑΚΗ
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O ΚΑΙΡΟΣ ΣΗΜΕΡΑ...

Αγίου Αθηνοδώρου, 
Των τριαντατριών 
Μαρτύρων  
εν Μελιτινή 
Ανατολή ήλιου: 06:57 
Δύση ήλιου: 17:20 
Σελήνη 5.5 ημερών

KPHTIKA

O.. Επικρητικός

9 ΅Απριλίου 1964

  “ ”

7 Νοεμβρίου 1964

u  1926 Διεξάγονται στην Ελ-
λάδα εκλογές με το αναλογικό 
εκλογικό σύστημα, στις οποίες 
θριαμβεύουν οι Βενιζελικοί, με 143 έδρες έναντι 127 για 
τους Αντιβενιζελικούς. 

u  1944 Πρόεδρος των ΗΠΑ εκλέγεται για 4η φορά ο Φραγ-
κλίνος Ρούζβελτ (είναι ο μόνος Πρόεδρος των ΗΠΑ που 
έκανε 4 θητείες). Ο Χάρι Τρούμαν αναλαμβάνει αντιπρό-
εδρος. 

u  1949 Πραγματοποιείται στο Παρίσι η πρώτη συνεδρίαση 
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου. 

u  1978 Πρωτοφανής για τα ελληνικά χρονικά υπόθεση απο-
μόνωσης αποκαλύπτεται στην Ελλάδα, στο χωριό Κωστα-
λέξης Φθιώτιδας, με θύμα μια 47χρονη, η οποία επί 29 
ολόκληρα χρόνια κρατούταν κλεισμένη από τους γονείς 
της στο υπόγειο του σπιτιού της. 

u  2000 Διεξάγονται οι πλέον αμφιλεγόμενες εκλογές για 
Πρόεδρο στην ιστορία των ΗΠΑ. Μονομαχούν ο Τζορτζ Γ. 
Μπους (47,9% και 30 πολιτείες) και ο Αλ Γκορ (48,4% και 
20 πολιτείες) για λίγες ψήφους. Τελικά θα επικρατήσει ο 
Ρεπουμπλικανός Τζορτζ Μπους. Στις βουλευτικές εκλογές, 
οι Ρεπουμπλικανοί ελέγχουν τόσο τη Βουλή όσο και τη Γε-
ρουσία.  

u  2000 Το Πουέρτο Ρίκο εκλέγει με 48,5% την πρώτη του 
γυναίκα κυβερνήτη, τη Σίλα Μαρία Καλντερόν. 

u  2013 Τα ΜΑΤ με εισαγγελική εντολή είναι στο Ραδιομέ-
γαρο της ΕΡΤ. 

Viral έγινε τις τελευταίες μέρες η σφαλιάρα του Γιάννη Γκαγκα-
λούδη στον Ίντερ Κατσούρρι της Αναγέννησης, με τον τηλεοπτικό 
φακό να είναι αδιάψευστος μάρτυρας του γε-
γονότος που καταγράφηκε στο κλειστό της 
Καλλιθέας. Κακά τα ψέματα, εάν το ματς δε με-
ταδιδόταν ζωντανά από το κανάλι του Εσπέρου 
στο YouTube (όπως τόσα και τόσα παιχνίδια 
Εθνικών κατηγοριών κάθε Σαββατοκύριακο), η 
απαράδεκτη ενέργεια του 46χρονου πλέι μέι-
κερ, δεν υπήρχε περίπτωση να αναδειχθεί και 
να λάβει την έκταση που καλώς πήρε (για να 
μην πούμε ότι κάλλιστα μπορούσε ακόμα και να αμφισβητηθεί). 
  Στο 2024 είμαστε και η πληροφορία μεταδίδεται με απίστευτη τα-
χύτητα, άρα οι πρωταγωνιστές θετικών ή αρνητικών ενεργειών, 
γνωρίζουν ότι θα αντιμετωπίσουν τις συνέπειες των πράξεών τους. 
Από τη στιγμή μάλιστα που το συγκεκριμένο περιστατικό σήκωσε 
τόση… σκόνη, είναι υποχρεωμένα τα αρμόδια όργανα να επιλη-
φθούν του θέματος.  
Για κακή τύχη του Γκαγκαλούδη, το συμβάν -που ο ίδιος 
προσπάθησε ανεπιτυχώς να δικαιολογήσει ρίχνοντας ευ-
θύνη στον αντίπαλό του- συνέπεσε με την απόφαση 
του διοικητικού συμβουλίου της ΕΟΚ, να σκληρύνει τη 
στάση της γύρω από τα περιστατικά βίας που κατα-
γράφονται στα γήπεδα μπάσκετ όλης της χώρας. Οι 
οδηγίες πλέον είναι σαφείς για την εφαρμογή μηδε-
νικής ανοχής. Σε περίπτωση εκδηλώσεων βίας που 
δεν τιμωρούνται άμεσα κατά τη διάρκεια του 
αγώνα, οι κυρώσεις θα είναι αυστηρές και για εκεί-

νους που δεν εφάρμοσαν τον κανονισμό. Συνεπώς η… μπάλα παίρ-
νει και τους διαιτητές του συγκεκριμένου αγώνα που δεν έκαναν 

αυτό που όφειλαν αποβάλλοντας τον «δρά-
στη»… 
  Το συγκεκριμένο περιστατικό ωστόσο μας 
δίνει την αφορμή να ασχοληθούμε για άλλη μια 
φορά με τους δύο… κόσμους που συνυπάρ-
χουν στις Εθνικές κατηγορίες μπάσκετ. Από τη 
μια οι σαραντάρηδες και βάλε που βρίσκουν 
θέση στα ρόστερ κυρίως των αθηναϊκών ομά-
δων και από την άλλη οι πιτσιρικάδες που δί-

νουν τον δικό τους αγώνα για να ξεχωρίσουν αλλά δυστυχώς, λίγοι 
τους εμπιστεύονται. Δύο κόσμοι που κανονικά θα έπρεπε να είναι 
αλληλέγγυοι όμως διαπιστώνουμε ότι ανταγωνίζονται ο ένας τον 
άλλον και όχι πάντα με την καλή έννοια. 
  Κανείς φυσικά δε μπορεί να στερήσει το δικαίωμα της ενασχόλη-
σης με τον ημιεπαγγελματικό επί της ουσίας αθλητισμό, σε παίκτες 
που έχουν γράψει πολλά χιλιόμετρα στα γήπεδα αλλά δυσκολεύον-

ται να πάρουν την απόφαση να εγκαταλείψουν τα παρκέ. Θα 
πρέπει ωστόσο να προβληματίσει τους ειδήμονες του 
αθλήματος γιατί οι βετεράνοι εξακολουθούν να είναι οι 
πρωταγωνιστές στις ομάδες τους ενώ κανονικά θα 
έπρεπε να έχουν συμπληρωματικό ρόλο. 
  Εδώ βέβαια υπάρχει και η ευθύνη των προπονητών 
που δε ρισκάρουν να χάσουν τη θέση τους, δίνοντας 
περισσότερο χώρο και χρόνο στα νέα παιδιά. Κάποια 
στιγμή θα πρέπει να γυρίσουμε τη σελίδα και να μην 
κρίνονται όλοι και όλα από το περιβόητο αποτέλεσμα…

 ΤΟ ΣΤΙΓΜΑ ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ 

Δύο διαφορετικοί κόσμοι στα γήπεδα… 

H φωτογ
ραφίa τη

ς ημέρας
«Από τη μια οι σαραντάρηδες και 

βάλε που βρίσκουν θέση στα ρόστερ 
κυρίως των αθηναϊκών ομάδων και 

από την άλλη οι πιτσιρικάδες»

ΚΑΛΗΜΕΡΑ και καλή δύναμη. Ειδικά 
αν χρειαστεί να βάλουμε πετρέλαιο. Η 
θερμοκρασία πέφτει, πάνω που νομί-
σαμε ότι το καλοκαίρι δεν θα τελειώσει 
ποτέ! 
ΗΠΑ: Εκλογές ήταν και πάμε να δούμε 
τώρα πόσο θ’ αντέξει η δημοκρατία με 
τις τραμπικές δοκιμασίες που έρχονται. 
Ο,ΤΙ έγινε έγινε και αν απαιτηθεί διόρ-
θωση, θα χρειαστεί άλλα τέσσερα χρό-
νια για να φτάσουμε στην πρώτη Τρίτη 
του Νοέμβρη, που ανοίγουν οι κάλπες 
στις ΗΠΑ… 
Ο ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ θα το πάει μέχρι τέ-
λους. Δηλώνει νικητής των συνέδρων, 
αλλά ακόμα και αν δεν είναι έτσι, θα το 
κάνει Κούγκι το Γκάζι Live! 
ΗΔΗ το γραφείο του υποστηρίζει ότι η 
Επιτροπή Νομιμοποίησης Συνέδρων 
πάει να του φάει 183 συνέδρους κυ-
ρίως από τις οργανώσεις της Αθήνας. 
ΔΟΥΛΕΙΕΣ με φούντους για το… ελλη-
νικό FBI. Δεν πρόλαβε να γευτεί την 
«πρώτη του επιτυχία» με τα οπλοστάσια 
στη Δυτική Αττική και τις πέντε συλλή-
ψεις και το στέλνουν να εξιχνιάσει και 
την δολοφονία του Τούρκου στην Κυ-
ψέλη. 
Ο ΝΕΤΑΝΙΑΧΟΥ καρατόμησε τον 
υπουργό Άμυνας επικαλούμενος ση-
μαντικά κενά και έλλειψη εμπιστοσύνης 
και οι Ισραηλινοί βγήκαν στους δρό-
μους κατά του πρωθυπουργού τους. 
ΑΚΟΜΑ και οι Αμερικάνοι (Πεντάγωνο) 
τον «άδειασαν» χαρακτηρίζοντας τον 
Γκάλαντ έμπιστο εταίρο. 
Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ και ο Γκάλαντ 
είχαν συγκρουστεί επανειλημμένα για 
τον πόλεμο στη Γάζα, αλλά ο Νετανιά-
χου είχε αποφύγει να τον απολύσει, 
μέχρι προχθές! 
ΕΓΙΝΕ και αυτό! Οι Βορειοκορεάτες πο-
λεμούν στο πλευρό του Πούτιν, σύμ-
φωνα με αναφορές των Ουκρανών για 
μάχες που έγιναν στο ρωσικό Κουρσκ. 
ΣΤΟΥΣ 89 υπολογίζονται οι αγνοούμε-
νοι στη Βαλένθια, ενώ οι σοροί που 
έχουν ταυτοποιηθεί είναι περίπου 70. 
ΔΥΣΤΟΠΙΚΗ η προπαγάνδα της ΑΕΚ 
για την κόκκινη κάρτα που γλίτωσε ο 
Μπρινιόλι. Έχει στοχοποιηθεί και ο αρ-
χιδιαιτητής Λανουά, που βγήκε και είπε 
ότι ήταν καραμπινάτη αποβολή και ότι 
και άλλος παίκτης της ΑΕΚ γλίτωσε κόκ-
κινη στο Περιστέρι και μόνο που δεν ζη-
τούν την κεφαλή του επί πίνακι!

           ΒΟΥΛΚΑΝΙΖΑΤΕΡ

ΚΛΙΝΙΚΕΣ

Σύρμος Κων. Α. Παπαναστασίου 116, Τηλ. 2810-211539

Εφημερεύει το ΠΑΓΝΗ, Τηλ. 2810-392111 

Του Μαρίνου Βασιλάκη 

Από 22.00 έως 8.30 το πρωί 
Κοκκινάκη Μαρ. λεωφ. Ιωνίας 171, Τηλ. 2810-210196 
Από 8.30 έως 21.00 
Βουρούκος Κων. Παν. Αρτεμησίας 148 Α Ν. Αλικαρνασ-
σός, Τηλ. 2810-240122 
Μαράκη Ευαγγ.-Μαράκη Γ. Μάχης Κρήτης 17, Τηλ. 2810-
255974 
Τσικανδηλάκη Στ.-Τσικανδηλάκης Ιωάννης Ο.Ε. Μενε-
λάου Παρλαμά 34, Γιόφυρος, Τηλ. 2810-315051 
Από 8.30 έως 14.00 και 17.30 έως 24.00 
Ζαχαράκη-Σαβιολάκη Έλλη Κλεάνθη 5, Μπεντεβή, Τηλ. 
2810-225413 
Σεκούρη Βασ. λεωφ. Σοφοκλή Βενιζέλου 105, Τηλ. 
6974134542 
Τζωρακολευθεράκης Εμμ. Μιχελιδάκη 2, Τηλ. 2810-
283063 
Τολούδης Π. Μάρκος Ζωγράφου 5, Τηλ. 2810-331613

Καθιστοί: 
Έλλη, Στυλια-
νός και Αμα-
λία Αλεξίου. 
Όρθιοι: Λευ-
τέρης Αλε-
ξίου και 
Γαλάτεια Κα-
ζαντζάκη, 
1938 (αρχείο 
Έλλης Αλε-
ξίου). 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΙΕΡΑΣ ΠΑΝΗΓΥΡΕΩΣ 
ΜΙΧΑΗΛ ΑΡΧΑΓΓΕΛΟΥ 
Εις Νέο Στάδιο Ηρακλείου 

 
Πέμπτη 7 Νοεμβρίου 
Ωρα 6 μ.μ. ο Μέγας Εσπερινός, Χοροστατούντος του Σεβα-

σμιωτάτου Αρχιεπισκόπου Κρήτης κ.κ. ΕΥΓΕΝΙΟΥ. 
Παρασκευή 8 Νοεμβρίου 
Ωρα 7 π.μ. ο Όρθρος και η Θεία Λειτουργία ιερουργούντος 

του Θεοφιλεστάτου Επισκόπου Κνωσσού κ. ΜΕΘΟΔΙΟΥ. 
Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ  
 

Ευχαριστούμε θερμά το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό 
της Παιδιατρικής Κλινικής ΠΑΓΝΗ για την προσφορά τους  

στη μνήμη της Μπέλλας Πασπαλάκη. 
 

Η οικογένειά της

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ  
 
Το Διοικητικό Συμβούλιο του 

Σωματείου Γονέων, Κηδεμόνων 
και Φίλων Ατόμων με Αναπηρία 
«Δικαίωμα στη Ζωή» εκφράζει τα 
θερμά του συλλυπητήρια στην 
οικογένεια και τους οικείους του 
εκλιπόντος Kaltenborn Ιωάννη 

(Hugo) και ευχαριστεί την κυρία 
Ξενάκη Ζαχαρένια, σύζυγο του 
εκλιπόντος, για τη δωρεά  ποσού 
250,00 ευρώ στη μνήμη του. Το 
ποσό θα αξιοποιηθεί για τις 
ανάγκες των Κέντρων Διημέρευ-
σης και Ημερήσιας Φροντίδας 
Παιδιών με Αναπηρία «Δικαίωμα 
στη Ζωή».

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΙΕΡΑΣ ΠΑΝΗΓΥΡΕΩΣ 
ΑΓΙΟΥ ΝΕΚΤΑΡΙΟΥ 

ΕΙΣ ΤΟΝ ΙΕΡΟΝ ΝΑΟΝ ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
 
Παρασκευή 8 Νοεμβρίου 2024 
Ωρα 6.00 μ.μ. Ο Μέγας Εσπερινός  
Ωρα 8.00 μ.μ. Ο παρακλητικός κανόνας του Αγίου 
Σάββατο 9 Νοεμβρίου 2024 
Ωρα 7.00 π.μ. ο Όρθρος και η Θεία Λειτουργία. 
Κατά τις παραπάνω Ιερές Ακολουθίες θα τεθεί σε προσκύνηση 

το Ιερό Επιτραχήλιο και Τεμάχιο του Ιερού Λειψάνου του Αγίου.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ 
Τελούμε την Κυριακή 10 Νοεμβρίου 2024 και 
ώρα 8.30 π.μ. ετήσιο μνημόσυνο στον Ιερό 
Ναό του Αγίου Γεωργίου στο Νέο Κόσμο 
(πίσω από το Jumbo) υπέρ αναπαύσεως της 
ψυχής του αγαπημένου μας συζύγου, πατέρα, 
υιού, αδελφού και θείου 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΒΑΣΙΛΑΚΗ 
(ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ) 

Και προσκαλούμε τους τιμώντας την μνήμη του συγγενείς και φίλους 
όπως παραστούν. 
Η σύζυγος: Μαρία Μεταξάκη. 
Ο υιός 
Οι γονείς: Ιωάννης και Ελένη Βασιλάκη, Ιωάννης και Ελένη Μεταξάκη. 
Τα αδέλφια: Γεώργιος Βασιλάκης και Αναστασία Χαχαριδάκη, Γεώργιος 
Μεταξάκης. 
Τα ανίψια και οι λοιποί συγγενείς.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ 
Την Κυριακή 10 Νοεμβρίου 2024 και ώρα 
8.30 π.μ. στον Ιερό Ναό Αγίου Αντρέα στο 
χωριό Πρεβελιανά τελούμε ετήσιο μνημό-
συνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του αγα-
πημένου μας συζύγου, πατέρα, παππού, 
αδελφού και θείου 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΝΙΠΥΡΑΚΗ 
(ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΧΗΜΙΚΟΣ) 

Και καλούμε συγγενείς και φίλους όπως παραβρεθούν. 
Η σύζυγος: Παρασκευή Χατζηγιανακήδου. 
Τα παιδιά: Αθανάσιος και Αγγελική Νιπυράκη, Αργύρης Νιπυράκης, 
Σταύρος Νιπυράκης. 
Τα εγγόνια: Νικόλαος-Γεώργιος. 
Τα αδέλφια, τα ανίψια και οι λοιποί συγγενείς.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ 
Τελούμε την Κυριακή 10 Νοεμβρίου 2024 
και ώρα 8.30 π.μ. 40ήμερο μνημόσυνο στον 
Ιερό Ναό Αγίας Τριάδος στις Κορφές Μαλε-
βιζίου υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της αγα-
πημένης μας συζύγου, μητέρας, γιαγιάς και 
θείας 

ΕΙΡΗΝΗΣ ΒΕΡΝΑΔΑΚΗ 
ΤΟ ΓΕΝΟΣ ΠΑΠΥΡΑΚΗ 

Και καλούμε τιμώντας τη μνήμη της συγγενείς και φίλους που την αγα-
πήσατε και την θυμάστε όπως παραστείτε. 
Ο σύζυγος: Ευάγγελος Βερναδάκης. 
Τα παιδιά: Ιωάννης Βερναδάκης και Έλλη Γαλανάκη, Ελένη Βερνα-
δάκη και Χαράλαμπος Σκουλατάκης. 
Τα εγγόνια, τα δισέγγονα, τα ανίψια και οι λοιποί συγγενείς.

patris.gr

MEΛΛΟΝΤΕΣ ΓΑΜΟΙ 
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρ-

θρο 391/82  του Αστικού Κώδικα ότι:  

Ο Λουκαδάκης Μιχαήλ του 
Γεωργίου και της Μαρίας, το γέ-
νος Παπατσαρά γεννηθείς εις 
Ηράκλειο Κρήτης, κάτοικος Ηρα-

κλείου Κρήτης, και η Μησώκα 
Αργυρώ του Νικολάου και της 
Καλλιόπης, το γένος Μωραϊτάκη, 
γεννηθείσα εις Ηράκλειο Κρήτης, 
κάτοικος Ηρακλείου Κρήτης, πρό-
κειται να παντρευτούν. Ο γάμος 
θα γίνει στο Δήμο Ηρακλείου.

SOS εκπέμπει  
«ΤΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ»  

Καλέστε στο 19810  
και στηρίξτε την προσπάθεια 

Ας κάνουμε χρέος ζωής όλοι μας 
την προσπάθεια αυτή!
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Χανιά: Τους βρήκαν  
σώους στο φαράγγι

  Κινητοποιήθηκαν οι πυροσβεστικές 
υπηρεσίες των Χανίων για ζευγάρι αλ-
λοδαπών που χάθηκε χθες σε περιοχή 
των Χανίων. Συγκεκριμένα, το ζευγάρι 
από την Ολλανδία είχε πάει για πεζο-
πορία στο φαράγγι της Αγίας Ειρήνης 
στα Χανιά και έχασε τον προσανατολι-
σμό του. 

  Ενημέρωσαν τις αρχές και πυρο-
σβέστες που έσπευσαν στο σημείο κα-
τάφεραν να τους μεταφέρουν σε 
ασφαλές σημείο όπου τους παρέλαβε 
ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ. Ο άνδρας 81 
ετών και η γυναίκα 69 ετών διακομί-
σθηκαν στο νοσοκομείο για προληπτι-
κούς λόγους. 

Στις κάλπες σήμερα και αύριο 
οι αστυνομικοί του Ηρακλείου

  Στις κάλπες κατέρχονται σήμερα 
και αύριο οι αστυνομικοί του Ηρα-
κλείου και μέλη της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων του νομού για να 
εκλέξουν το νέο προεδρείο που θα 
τους εκπροσωπεί. Εκτός από το νέο 
Δ.Σ που θα προκύψει από τις αρχαι-
ρεσίες, θα αναδειχθούν και οι αντι-
πρόσωποι στην ΠΟΑΣΥ, αλλά και στα 

συμβούλια μεταθέσεων.  
  Περίπου 780 αστυνομικοί έχουν 

δικαίωμα ψήφου. Σήμερα η κάλπη 
θα στηθεί στα περιφερειακά τμή-
ματα και αύριο στο αστυνομικό μέ-
γαρο Ηρακλείου, ενώ πολλοί είναι 
και οι αστυνομικοί που θα ψηφίσουν 
ηλεκτρονικά.  Το ψηφοδέλτιο είναι 
κοινό. 

1.078 νεκροί  
σε 20 μήνες στην Ελλάδα

  Παγκοσμίως περίπου 1.200.000 άνθρωποι σκο-
τώνονται ετησίως σε τροχαία δυστυχήματα. Οι τραυ-
ματισμοί από τροχαία είναι η κύρια αιτία θανάτου 
για παιδιά και νέους ενήλικες ηλικίας 5 έως 29 ετών 
παγκοσμίως. Περισσότεροι από τους μισούς θανά-
τους στο δίκτυο της κυκλοφορίας αφορούν ευάλω-
τους χρήστες του οδικού δικτύου, συμπεριλαμβανο-
μένων των πεζών, των ποδηλατών και των μοτοσι- 
κλετιστών.  

  Η Ελλάδα κατέχει μια από τις χειρότερες θέσεις 
στην Ευρώπη σε θανάτους και τραυματισμούς από 
τροχαία. Επίσης, 637 άνθρωποι έχασαν την ζωή τους 
στους ελληνικούς δρόμους το 2023 και άλλοι 441 το 
πρώτο οκτάμηνο του 2024 (στοιχεία ΕΛΣΤΑΤ). Πε-
ρισσότεροι από 120 άνθρωποι χτυπήθηκαν και εγκα-
ταλείφθηκαν από οδηγούς στους ελληνικούς δρό-
μους το πρώτο δεκάμηνο του 2024 με αποτέλεσμα 
12 απ’ αυτούς να χάσουν τη ζωή τους και πολλοί να 
μείνουν ανάπηροι, ενώ πολλά από τα θύματα είναι 
παιδιά. Στη χώρα μας η εγκατάλειψη τραυματία στην 
άσφαλτο παραμένει πάντα πλημμέλημα.   

  Με δικαστικές αποφάσεις, των δύο τελευταίων 

χρόνων στο Αγρίνιο και στα Χανιά, σε δράστες τρο-
χαίων εγκλημάτων επιβλήθηκαν χρηματικές ποινές 
11 έως 12.5 χιλιάδων ευρώ για την αφαίρεση ζωής, 
ενώ δεν τους αφαιρέθηκε καν το δίπλωμα. Μιλάμε για 
τις Ζωές της Στεφανίας, του Άκη, της Στέλλας του 
Γιάννη. 

  Στην Κρήτη 32 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους το 
2023 σε τροχαίες συγκρούσεις. Στα 17 από τα 32 
συμβάντα υπήρχε χρήση αλκοόλ ή ουσιών. Η κυβέρ-
νηση δεν συζητάει τη θέσπιση μηδενικού αλκοόλ για 
τους οδηγούς, ούτε την διενέργεια ναρκοτέστ στο 
δρόμο (μοναδική χώρα της ΕΕ που δεν το εφαρμό-
ζει). Στην Κρήτη 16.000.000 ευρώ από τα 
27.000.000 που έχουν δοθεί από το 2017 για την 
πραγματοποίηση έργων βελτίωσης οδικής ασφά-
λειας στον ΒΟΑΚ δεν χρησιμοποιήθηκαν, επτά χρό-
νια μετά, ενώ σημαντικά έργα που εντάσσονταν σ’ 
αυτό το ποσό όπως το Φόδελε-Λινοπεράματα ακυρώ-
θηκαν. Το έργο των κυκλικών κόμβων μπροστά στο 
Πολυτεχνείο Κρήτης προϋπολογισμού μόλις 
2.000.000 ευρώ δεν χρηματοδοτείται, ενώ έχουν εγ-
κριθεί όλες οι μελέτες και βρισκόμαστε στον όγδοο 
χρόνο από το φοβερό τροχαίο έγκλημα με θύματα τη 
Στέλλα το Γιάννη και το σκυλί τους. 

Ενώ ακόμα δεν έχει ολοκληρωθεί το 2024 έχουμε 
ήδη 55 νεκρούς στην Κρήτη! 

ΔΕΥΑΧ: «Τα δήθεν μηνύματά 
μας είναι από απατεώνες»

  Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Χανίων ενημερώνει με 
ανακοίνωσή της τους καταναλωτές 
της ότι άγνωστοι αποπειρώνται να 
εξαπατήσουν πολίτες με ψεύτικα μη-
νύματα κινητού (SMS), που δήθεν 
προέρχονται από την επιχείρηση. 

  Σύμφωνα με την ανακοίνωση, 
«αρκετοί καταναλωτές έχουν λάβει 
μηνύματα στα κινητά τους, τα οποία 
αναφέρουν ότι έχουν οφειλές στο λο-
γαριασμό ύδρευσης και τους προτρέ-
πουν να «πατήσουν» έναν σύνδεσμο 
για να πληρώσουν την οφειλή τους, 
με την προειδοποίηση ότι διαφορε-
τικά θα διακοπεί η υδροδότησή τους. 

  «Επισημαίνουμε ότι πρόκειται για 
απάτη. Η Δ.Ε.Υ.Α.Χ. δεν αποστέλλει 
μηνύματα για ειδοποίηση διακοπής 
υδροδότησης μέσω κινητού τηλεφώ-
νου, ούτε ζητά πληρωμές μέσω συν-
δέσμων σε μηνύματα» τονίζει σε ανα-

κοίνωσή της η δημοτική επιχείρηση. 
Και συνεχίζει η ανακοίνωση: «Παρα-
καλούμε τους καταναλωτές να αγνοή-
σουν τέτοια μηνύματα και να μην 
‘’πατήσουν’’ τον σύνδεσμο που πε-
ριέχεται σε αυτά. Σε περίπτωση που 
λάβετε τέτοιο μήνυμα, μην προχωρή-
σετε σε καμία ενέργεια και επικοινω-
νήστε άμεσα με τη Δ.Ε.Υ.Α.Χ. για επι-
βεβαίωση». 

Για οποιεσδήποτε απορίες ή πληρο-
φορίες σχετικά με τους λογαριασμούς 
ύδρευσης και τις πληρωμές, οι πολίτες 
καλούνται να επικοινωνήσουν με την 
Δ.Ε.Υ.Α.Χ. στα τηλέφωνα 2821036280 
και 2821036287 ή να επισκεφθούν 
την ιστοσελίδα (www.deyach.gr). 

«Η Δ.Ε.Υ.Α.Χ. διασφαλίζει την 
ασφάλεια των συναλλαγών σας και 
ευχαριστεί τους καταναλωτές για την 
κατανόησή τους» καταλήγει η ανακοί-
νωση. 

Ο Φλωρίδης ξανακάνει 
ποινικό αδίκημα την 
παροχή αλκοόλ σε νέους 

  Νομοθετική πρωτοβουλία για 
την προστασία των νέων από το 
αλκοόλ προανήγγειλε ο υπουρ-
γός Δικαιοσύνης, Γιώργος Φλωρί-
δης. 

  Όπως ανέφερε, μιλώντας στο 
Πρώτο Πρόγραμμα, μέτρα για 
να σταματήσει η κατανάλωση αλ-
κοόλ από τους ανηλίκους εξετάζει 
η διυπουργική επιτροπή, που 
συγκροτήθηκε με πρωτοβουλία 
του υπουργού Επικρατείας, Άκη 
Σκέρτσου, στην οποία συμμετέ-
χουν τα υπουργεία Προστασίας 
του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Υγείας 
και Εσωτερικών. 

  «H κυβέρνηση συγκρότησε 
μια διυπουργική ομάδα και πολύ 
γρήγορα θα έχουμε μια πολύ 
συγκεκριμένη νομοθετική πρωτο-
βουλία, για να ασφαλίσουμε τους 

νέους μας στα ζητήματα αυτά. 
Ασφαλώς θα ξαναγίνει ποινικό 
αδίκημα η παροχή αλκοόλ σε νέ-
ους. Και βεβαίως θα κλείσουμε 
όλα εκείνα τα παραθυράκια ή τις 
πόρτες που επιτρέπουν να κατα-
στρατηγείται η νομοθεσία» είπε 
συγκεκριμένα ο υπουργός Δι-
καιοσύνης. 

  «Το πλαίσιο που υπάρχει εμ-
φανίζει σημαντικά κενά, τα οποία 
θα τα αντιμετωπίσουμε πάρα 
πολύ σύντομα, εντός του έτους, 
ασφαλώς και στην κατεύθυνση 
της προστασίας της υγείας των 
νέων» συμπλήρωσε, επισημαί-
νοντας ότι «η αστυνομία πρέπει 
να μπορεί να κάνει ελέγχους στα 
μπαράκια και στα κλαμπ, κι αυτό 
το δικαίωμα αφαιρέθηκε κυρίως 
από τον ΣΥΡΙΖΑ».

  Σε τροχαίο ατύχημα ενε-
πλάκη, χωρίς ευτυχώς να 
τραυματιστεί, ο καθηγητής 
της ιατρικής σχολής του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης Χρή-
στος Λιονής, χθες το μεση-
μέρι. Το τροχαίο σημειώθηκε 
όταν το όχημα του κ. Λιονή 
συγκρούστηκε κάτω από 
αδιευκρίνιστες συνθήκες με 
άλλο όχημα που βγήκε από 
παράδρομο, στο ύψος του 

Φόδελε επί του ΒΟΑΚ. 
  Οι ζημιές ήταν ευτυχώς 

μόνο υλικές. Στο σημείο βρέ-
θηκε και η σύζυγός του, αν-
τιπεριφερειάρχης Ρεθύμνου, 
Μαίρη Λιονή. Ο καθηγητής 
μεταφέρθηκε προληπτικά 
στο Βενιζέλειο, ωστόσο 
έφυγε σχεδόν γρήγορα κα-
θώς η υγεία του δεν διατρέ-
χει κανέναν απολύτως κίν-
δυνο. 

Αναγνωρίστηκε ο οδηγός που χτύπησε 
17χρονο επειδή του έκανε παρατήρηση

Α
ναγνωρίστηκε το άτομο 
που χωρίς ουσιαστικό λόγο, 
σύμφωνα με την καταγγε-
λία, χτύπησε έναν ανήλικο 
στο κέντρο του Ηρακλείου, 

επειδή του έκανε παρατήρηση, όταν δεν 
σταμάτησε το αυτοκίνητο που οδηγούσε 
για να περάσουν οι πεζοί.  

  Ως δράστης του ξυλοδαρμού φέρε-
ται ένας 41χρονος Ηρακλειώτης, ο 
οποίος οδηγούσε το αυτοκίνητο φιλικού 
του προσώπου. Ο 41χρονος δεν συνελή-
φθη, καθώς δεν εντοπίστηκε στο όριο 
του αυτοφώρου, παρά τις αναζητήσεις 
και σε βάρος του σχηματίζεται δικογρα-
φία από την ΕΛ.ΑΣ. 

  Όπως έγραψε χθες η «Π», το απί-
στευτο περιστατικό σημειώθηκε το πρωί 
της Δευτέρας, στο κέντρο του Ηρακλείου 

προκαλώντας σοκ τόσο στους φίλους 
του νεαρού, που υπήρξαν αυτόπτες 
μάρτυρες, όσο και στους διερχόμενους 
πολίτες, που παρακολούθησαν τον 
άγριο ξυλοδαρμό και οι οποίοι επικοινώ-
νησαν με την εφημερίδα για να καταγ-
γείλουν την εξωφρενικά απαράδεκτη 
συμπεριφορά του δράστη. 

  Ο ανήλικος, μόλις 17 ετών, έκανε πα-

ρατήρηση στον οδηγό του οχήματος 
που δεν σταμάτησε στη διάβαση πεζών, 
με αποτέλεσμα να δεχθεί την βίαιη αντί-
δραση του άνδρα, ο οποίος περιγράφε-
ται ως θηριώδης, με έντονη σωματική 
διάπλαση. Χωρίς δισταγμό, ο άνδρας 
του επιτέθηκε και, σύμφωνα με αυτόπτες 
μάρτυρες, του κατάφερε απανωτές γρο-
θιές στο πρόσωπο, τραυματίζοντάς τον 

σοβαρά. «Ο ανήλικος δεν έβρισε και δεν 
προσέβαλε τον άνθρωπο που λίγα λεπτά 
μετά, κατέβηκε από το αυτοκίνητό του 
και άρχισε να τον χτυπάει με μανία, 
μπροστά στα έκπληκτα μάτια όλων μας, 
που προσπαθούσαμε να καταλάβουμε τι 
έχει συμβεί και να προστατεύσουμε τον 
ανήλικο» μας είπε αυτόπτης μάρτυρας. 

  Τα χτυπήματα που δέχτηκε ο 17χρο-
νος ήταν και ο λόγος που τον οδήγησαν 
προχθές το μεσημέρι στο νοσοκομείο, 
όπου οι γιατροί διαπίστωσαν εκδορές 
και εκχυμώσεις στο πρόσωπό του. Ο 
άγριος ξυλοδαρμός του 17χρονου και 
μάλιστα επειδή έκανε αυτό που όφειλε 
και ορίζει ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας, προκαλεί πολλά ερωτήματα για τον 
τρόπο που σκέφτονται και δρουν ορι-
σμένοι, ενώ ταυτόχρονα προκαλεί αγα-
νάκτηση για την ανεξέλεγκτη χρήση βίας 
σε βάρος ενός ανήλικου. 

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ ΣΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ 

Πορεία στο… θυσιαστήριο 
της παραλιακής εις 
μνήμη των θυμάτων 
τροχαίων συγκρούσεων 

Η
 τρίτη Κυ-
ριακή του 
Νοέμβρη εί-
ναι αφιερω-
μένη παγκο-

σμίως στα θύματα 
τροχαίων συγκρού-
σεων και την Κυριακή 
10 του μήνα πραγματο-
ποιείται εκδήλωση στο 
Ηράκλειο για του συ-
νανθρώπους μας που 
έχασαν τη ζωή τους 
στην άσφαλτο. Στο Ηρά-
κλειο θα πραγματοποι-
ηθεί εκδήλωση την Κυ-
ριακή 10 Νοεμβρίου, 
μπροστά στην Βασιλική 
Αγίου Μάρκου στις 11 
π.μ. Συμμετέχει η Φιλαρ-
μονική του Δήμου Ηρα-
κλείου. 

Μετά το τέλος της συγ-
κέντρωσης θα ακολουθή-
σει πορεία στην Παρα-
λιακή, τόπο επαναλαμβα- 
νόμενων θυσιών νέων αν-
θρώπων όπως ο Γιώργος 
Παρασύρης και Χάρης 
Βαρότσης. 

Σε ανακοίνωση του Πα-
νελλαδικός Σύλλογος SOS 
Τροχαία Εγκλήματα ανα-
φέρεται: 

«Ο Νοέμβρης είναι ο 
μήνας που οι οργανώσεις 
των θυμάτων τροχαίων 
επέβαλαν να τιμάται παγ-
κόσμια η Μνήμη τους. 

Από το 1993 «ανεπί-
σημα» και από το 2005 
«επίσημα» η τρίτη Κυ-
ριακή του Νοέμβρη είναι 
αφιερωμένη στα θύματα 
των τροχαίων.  

  Στη χώρα μας πάνω 
από 15 χρόνια πλέον 
πραγματοποιούνται εκδη-
λώσεις στην Αθήνα, τη 
Θεσσαλονίκη, τη Ρόδο, 
την Αλεξανδρούπολη, το 
Ηράκλειο και άλλες πό-
λεις. Πρωταρχικά αυτές οι 
εκδηλώσεις λειτούργησαν 
ώστε να συσπειρωθούν 
και να αποκτήσουν φωνή 
οι οικογένειες θυμάτων. 

  Βέβαια δεν αρκεί να 
έχει κάποιος φωνή. Πρέ-
πει να υπάρχει και κά-
ποιος άλλος να τον 

ακούει. Και τέτοιος δεν 
υπήρξε. Στη γκρίζα 
ατμόσφαιρα των αυξα-
νόμενων θυμάτων τρο-
χαίων συγκρούσεων 
θα συναντηθούμε και 
φέτος για να θυμη-
θούμε και να τιμή-
σουμε αυτούς που λεί-
πουν κι αυτούς που 
σημαδεύτηκαν για 
πάντα από τη μηχα-
νοκίνητη βία. Για να 
απαιτήσουμε πολιτι-
κές πρόληψης που 
θα εκμηδενίσουν τις 
συγκρούσεις και σε-

βασμό στα θύματα.   
  Επειδή η τρίτη Κυ-

ριακή του Νοέμβρη φέ-
τος στη χώρα μας συμπί-
πτει με την επέτειο της 
εξέγερσης του Πολυτε-
χνείου, οι εκδηλώσεις 
μας θα μετακινηθούν 
χρονικά ώστε να μπορέ-
σει να ακουστεί δυνατή 
και η δική μας φωνή. 

  Στο Ηράκλειο Κρή-
της: εκδήλωση την Κυ-
ριακή 10 Νοεμβρίου, 
μπροστά στην Βασιλική 
Αγίου Μάρκου στις 11 
π.μ. Συμμετέχει η Φιλαρ-
μονική του Δήμου Ηρα-
κλείου. Μετά το τέλος της 
συγκέντρωσης θα ακο-
λουθήσει πορεία στην 
Παραλιακή, τόπο επανα-

λαμβανόμενων θυσιών 
νέων ανθρώπων όπως ο 
Γιώργος Παρασύρης και 
Χάρης Βαρότσης. 

 Καλούμε όλες τις οικο-
γένειες θυμάτων και κάθε 
πολίτη που αρνείται αυτή 
την κατάσταση να έρ-
θουν μαζί μας για να 

ενώσουμε τις φωνές μας: 
Κανένας θάνατος και σο-
βαρός τραυματισμός στο 
δρόμο δεν είναι αποδε-
κτός!    

ΘΥΜΗΣΟΥ – ΥΠΟΣΤΗ-
ΡΙΞΕ – ΔΡΑΣΕ 

Πανελλαδικός Σύλλογος 
SOS Τροχαία Εγκλήματα». 

Αναγνωρίστηκε το άτομο που χτύπησε τον ανήλικο

Ευτυχώς δεν υπήρξε 
τραυματισμός

55 θύματα μέχρι τώρα 
στην Κρήτη για το 2024

Ευτυχώς μόνο υλικές ζημιές 
σε τροχαίο που ενεπλάκη 
γνωστός καθηγητής

Αίσιο τέλος 
στην 
αναζήτηση  
του παιδιού 

  Ολόκληρη η τοπική αστυνο-
μία κινητοποιήθηκε χθες μετά τη 
δήλωση εξαφάνισης ενός μι-
κρού παιδιού, το οποίο ξέφυγε 
της προσοχής της γιαγιάς του, 
μετά το σχόλασμα του παιδιού, 
στην περιοχή του Μασταμπά. 
Οι γονείς ιδιαίτερα ανήσυχοι, 
ζήτησαν έντρομοι τη βοήθεια 
της Αστυνομίας και μηχανές της 
ΔΙΑΣ, αναζητούσαν το παιδί 
στους γύρω δρόμους της περιο-
χής.  

  Ευτυχώς, το παιδί βρέθηκε 
καλά στην υγεία του σε σπίτι φί-
λων του, κοντά στο σημείο της 
εξαφάνισής του. 

Του Θάνου Περβολαράκη
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 ΕΡΤ1 
 
05:30 Συνδέσεις,   09:00 Πρωίαν σε είδον 
τη μεσημβρίαν,  12:00 Ειδήσεις, 13:00 
Ηλέκτρα,  14:00 ΠΟΠ μαγειρική,  15:00 
Στούντιο 4,   18:00 Ειδήσεις,   19:00 
Switch,  19:45 Ηλέκτρα,  21:00 Τα καλυ-
τερα μας χρόνια,  22:00 Η παραλία,  
23:00 Αρχελάου 5,   00:00 Infinite Storm,   
01:40 Πρωίαν σε είδον τη μεσημβρίαν,   
04:25 Στούντιο 4. 
   
ΕΡΤ2 
 
06:30 Tα φορτηγάκια,  06:45 Μολάνγκ,  
07:00 Athleticus,   07:05 Φλούπαλου,   
07:30 Τα παραμύθια του Λουπέν 1,  08:00 
Athleticus  κρίκοι,   08:05 Αριθμοκυβάκια, 
08:15 Αν ήμουν ζώο,  08:20 Ο μικρός Μα-
λαμπάρ, 08:35 Πιράτα και Καπιτάνο,  
08:55 Kookooland, 09:00 Εκκαθάριση 
γκαρνταρόμπας - Vintage,   10:00 Η αλε-
πού και ο μπούφος, 11:00 Ο θησαυρός της 
Αγγελίνας   12:00 Οι εκπομπές που αγά-
πησα,   13:00 Οι φανταστικές γεύσεις του 
Έϊνσλι,  14:00 Σοφία,  16:00 Εκκαθάριση 
γκαρνταρόμπας - Vintage,  17:00 Χαιρέτα 
μου τον πλάτανο, 19:00 Μεσόγειος,20:00 
Τα μυστικά της μουσικής, 21:00 Το χαμό-
γελο της Μόνα Λίζα,   23:00 City on a Hill,   
01:00 Μεσόγειος, 01:50 Ο θησαυρός της 
Αγγελίνας  02:40 Η αλεπού και ο μπούφος,  
03:40 Χαιρέτα μου τον πλάτανο, 05:20 Οι 
εκπομπές που αγάπησα,   06:00 Athleticus,   
06:05 Kookooland.  
 
STAR 
 
06:45 Φάρμα,   08:45 Breakfast at Star,   
11:45 Αλήθειες με τη Ζήνα,   14:00 Two 
and a Half Men, 15:00 Ειδήσεις, 15:45 Ει-
δήσεις στη νοηματική γλώσσα, 15:50 
Shopping Star, 17:30 Cash or Trash,   
18:30 Ο τροχός της τύχης,  19:45 Ειδή-
σεις,   21:00 First Dates,   22:50 Οι ανα-
λώσιμοι,  02:15 Η εποχή των δολοφόνων, 
04:00 Το μυστικό: Τόλμησε να ονειρευτείς,   
06:00 Ο τροχός της τύχης. 
 
ΣKAΪ 
 
05:00 Πρώτη εικόνα, 06:00 Σήμερα, 
09:40 Αταίριαστοι, 11:45 Live You, 14:00 
Ειδήσεις, 14:50 Ειδήσεις στη νοηματική 
γλώσσα,   15:00 Η μαμά μου μαγειρεύει 
καλύτερα από τη δική σου,  16:30 My Style 
Rocks,   18:40 Still Standing,  19:45 Τα νέα 
του ΣΚΑΪ,   21:00 Tempting Fortune,  
22:15 Survivor,   01:00 12 Δυνατοί,   
04:00 Hawaii Five-0.  
 
  
OPEN BEYOND 
  
06:00 Ώρα Ελλάδος,   09:50 Πρωινό Σου 
Σου,   13:00 Ειδήσεις, 14:00 Open τώρα!, 
16:15 Θυρίδα τηλεπώλησης, 16:30 Ειδή-
σεις στη νοηματική γλώσσα,   16:50 Open 
Kitchen,  17:45 Εικόνες, 18:45 Ειδήσεις, 
20:00 Μπέρδεμα από κούνια, 21:00 Mack 
& Rita, 23:15 Real Detective, 01:30 Real 
Detective,  03:45 Εικόνες. 
 
ALPHA 
 
06:40 Οικογενειακές ιστορίες, 07:45 
Happy Day στον Alpha,  10:00 Super Κατε-
ρίνα,  13:00 Το σόι σου, 14:00 Ειδήσεις,   
14:40 Ειδήσεις στη νοηματική γλώσσα,  
15:00 Το σόι σου,  15:50 Οικογενειακές 
ιστορίες,   17:45 Deal,  18:50 Ειδήσεις,   
20:00 Το σόι σου,  21:00 Άγιος έρωτας, 
22:30 Secret Song,   01:00 Ψέματα, 03:00 

Εξωτικό ξενοδοχείο Μάριγκολντ,   05:15 
Deal,   06:10 Θυρίδα τηλεπώλησης. 
  
MEGA 
 
05:40 Κοινωνία ώρα Mega,  09:20 Buon-
giorno, notte, 12:45 Ειδήσεις,  13:40 Πάμε 
Δανάη!,   15:50 Live News,   18:00 Ειδή-
σεις στη νοηματική γλώσσα, 18:10 Live 
News, 18:30 The Chase,   19:45 Ειδήσεις,   
20:40 MEGA αθλητικά,   20:50 Δελτίο Και-
ρού,   21:00 Έχω παιδιά,  21:40 Η γη της 
ελιάς, 23:20 Ταμπού, 01:10 Πίσω από το 
παιχνίδι,   03:40 Navy NCIS: Naval Criminal 
Investigative 04:10 Το αύριο μας ανήκει,   
05:00 Περί ανέμων και υδάτων. 
 
AΝΤ1 
 
05:45 Καλημέρα Ελλάδα, 09:50 Το 
Πρωινό, 13:00 Ειδήσεις,  13:50 Ειδήσεις 
στη νοηματική γλώσσα,  14:00 Κωνσταντί-
νου και Ελένης,   15:00 Ρουκ Ζουκ,   16:15 
Το καφέ της Χαράς,  17:10 5Χ5,  18:15 Ει-
δήσεις,  19:45 Ποδόσφαιρο: Ολυμπιακός-
Ρέιντζερς LIVE,  22:00 The Reunion, 23:30 
The Football Show,   00:00 Τhe 2night 
Show, 02:00 Και οι παντρεμένοι έχουν 
ψυχή,   03:00 Η επιστροφή,  04:00 Το πιο 
γλυκό μου ψέμα,   05:00 Της Ελλάδος τα 
παιδιά. 
 
CRETA CHANNEL 
 
06:00 Live Επικαιρότητα, 08:00 Ενημέ-
ρωση, 09:30 Μίλησαν στον ΣΚΑΪ,10:00  
Up Date,10:30 Μίλησαν στον ΣΚΑΪ,11:30  
On Air, 12:00 Μίλησαν στον ΣΚΑΪ, 
12:30 Live Επικαιρότητα, 14:30 Μίλησαν 
στον ΣΚΑΪ, 
15:15 Magazino Creta, 16:30 Μίλησαν 
στον ΣΚΑΪ,17:00  Up Date,18:30  Food 
project,19:30 Μίλησαν στον ΣΚΑΪ, 19:45 
Ενημέρωση, 21:30 Live Επικαιρότητα, 
23:30 Ενημέρωση,01:00  Up Date, 02:30  
On Air, 03:00 Ενημέρωση, 04:30  Βox Out 
05:00 Magazino Creta. 
 
ΚΡΗΤΗ TV 
 
06:00 Αστυνόμος Σαΐνης, 06:25 The Drak-
ers, 06:50 Sabrina  07:15 Puppy in my 
Pocket,  07:40 Οι μαχητές των ονείρων, 
08:10 Herb Family, 08:40 Τάτα ο Εξωγήι-
νος, 09:00 Pacman, 09:20 Ηorseland: Σχο-
λείο ιππασίας, 09:40 Πριγκίπισσα Σίσσυ, 
10:05 Cine Lovers, 10:50 Ίασις, 11:50 
Genius of the Ancient World, 12:50 James 
Martin s American Adventure, 13:50 Be, 
15:00 Καλό Μεσημέρι, 17:30 Ειδήσεις, 
18:00 Κρήτη σήμερα, 20:30 Ειδήσεις, 
21:45 Βήματα στο Νότο, 22:45 Σκοτεινός 
ποταμός, 00:30 Ειδήσεις, 01:30 Καλό με-
σημέρι, 03:30 Κρήτη Σήμερα, 05:30 Ge-
nius of the Ancient World. 
 
ΝΕΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ 
 
05:30 Ειδήσεις, 06:00 Barney, 07:00 Evo-
lution, 07:30 Yu-Gi-Oh, 08:30 Transform-
ers, 09:00 Τα παραμύθια του Άντερσεν, 
09:30 Μπεν Χουρ, 10:00 Στο κόκ-
κινο,12:00 Τηλεπωλήσεις, 13:00 Καρέ-
καρέ, 14:00 Just Shoot me, 15:00 
Ειδήσεις, 16:00 Στο κόκκινο, 18:00 Ειδή-
σεις, 18:35 Ντοκιμαντέρ, 19:00 Everybody 
loves Raymond, 19:00 Everybody loves ray-
mond, 20:00 Ειδήσεις, 20:40 24 ώρες Ευ-
ρώπη, 21:10 Χορεύοντας με τον Raidel, 
23:00 Brothers and sisters, 00:00 Ειδήσεις, 
00:30 Texas Killing Fields, 02:00 The Man-
gler, 03:30 Σκοτεινές ανακαλύψεις, 05:00 
Ντοκιμαντέρ.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

 

 
ΣΟΦ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ, ΜΙΝΩΟΣ & ΠΕΛΑΓΣΩΝ, ΗΡΑΚΛΕΙΟ 

ΠΛΗΡ. ΠΡΟΓΡ/ΤΟΣ & ΑΓΟΡΑ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ από 7.11 - 13.11 

 
• (GR) 200%  WOLF/ 200% ΛΥΚΟΣ ΜΕΤΑΓΛΩΤΙΣΜΕΝΟ 
ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  1 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: ΣΑΒ/ΚΟ :16:10 

• RED ONE ΚΩΜΙΚΗ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  1 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: ΠΕΜ-ΤΕΤ :18:00,20:30,23:00 

• (GR) HOW TO SAVE THE IMMORTAL/  
ΠΩΣ ΝΑ ΣΩΣΕΤΕ ΕΝΑΝ ΜΑΓΟ ΜΕΤΑΓΛΩΤ. ΚΙΝ. ΣΧΕΔΙΑ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  2 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: ΣΑΒ/ΚΟ.:17:30 

• WE LIVE IN TIME / ΖΟΥΜΕ ΤΗΝ ΣΤΙΓΜΗ 
ΑΙΣΘΗΜΑΤΙΚΟ ΔΡΑΜΑ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  2 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: ΠΕΜ-ΤΕΤ :19:15 

• EMILIA PEREZ ΘΡΙΛΕΡ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  2 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ  :ΠΕΜ-ΤΕΤ :21:30 

• (GR) THE WILD ROBOT / ΤΟ ΑΤΙΘΑΣΟ ΡΟΜΠΟΤ 
ΜΕΤΑΓΛΩΤΙΣΜΕΝΟ ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  3 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: ΠΕΜ-TET :19:50 ,ΣΑΒ/ΚΟ & 17:40 

• TERRIFIER 3 ΤΡΟΜΟΥ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  3 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ  :ΠΕΜ-ΤΕΤ :22:00 
ΑΙΘΟΥΣΑ  4 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ  :ΠΕΜ-ΤΕΤ :23:10 

• (GR) INSIDE OUT/ ΤΑ ΜΥΑΛΑ ΠΟΥ ΚΟΥΒΑΛΑΣ 2 
ΜΕΤΑΓΛΩΤΙΣΜΕΝΟ / ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  4 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: ΣΑΒ/ΚΟ: 17:00 

• (GR) DESPICABLE ME/ ΕΓΩ Ο ΑΠΑΙΣΙΟΤΑΤΟΣ 4   
ΜΕΤΑΓΛΩΤΙΣΜΕΝΟ ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  4 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: ΠΕΜ-ΤΕΤ :19:00 
ΑΙΘ.: 5 ΣΑΒ/ΚΟ 16:20, 18:10 

• CELLAR DOOR/ ΤΟ ΜΥΣΤΙΚΟ ΣΤΟ ΚΕΛΛΑΡΙ ΤΡΟΜΟΥ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  4 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: ΠΕΜ-ΤΕΤ :21:00 
ΑΙΘΟΥΣΑ 5 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: ΣΑΒ/ΚΟ 16:20,18:10 

• VENOM THE LAST DANCE/ VENOM: Η ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 
ΠΡΑΞΗ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  5 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: ΠΕΜ-ΤΕΤ :20:00,22:30 

• (GR) OZI THE VOICE OF FOREST/ΟΖΙ Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ 
ΔΑΣΟΥΣ ΜΕΤΑΓΛΩΤΙΣΜΕΝΟ / ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  6 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ  :ΣΑΒ/ΚΟ:16:00,17:50 

• SUBSTANCE/ ΤΟ ΕΛΙΞΗΡΙΟ ΤΗΣ ΝΙΟΤΗΣ ΤΡΟΜΟΥ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  6 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: ΠΕΜ-ΤΕΤ : 19:40,22:40 

• (GR) BUFFALO KIDS/ ΜΙΚΡΟΙ  ΗΡΩΕΣ ΣΕ ΔΡΑΣΗ 
ΜΕΤΑΓΛΩΤΙΣΜΕΝΟ ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  7 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: ΣΑΒ/ΚΟ :17:20 

• CONCLAVE/ΚΟΝΚΛΑΒΙΟ ΘΡΙΛΕΡ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  7 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ  :ΠΕΜ-ΤΕΤ :19:30,22:10 

• (GR) LOONEY TUNES: Ο ΠΟΡΚΙ ΚΑΙ Ο ΝΤΑΦΥ ΣΩ-
ΖΟΥΝ ΤΗ ΓΗ ΜΕΤΑΓΛΩΤΙΣΜΕΝΟ / ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  8 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: ΠΕΜ-ΤΕΤ :18:20, ΣΑΒ/ΚΟ & 16:30   

• SMILE 2  ΤΡΟΜΟΥ 
ΑΙΘΟΥΣΑ  8 ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: ΠΕΜ-ΤΕΤ :20:10,22:50  

 

 
 Λ. ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 116, ΑΜΜΟΥΔΑΡΑ  

 Τηλ. κέντρο: 2810 821400 & 2810 823813  • www.texnopolis.gr  
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ από 7.11 - 13.11 
 
• ΚΟΝΚΛΑΒΙΟ ΘΡΙΛΕΡ   
Πρωταγωνιστούν: Ρέιφ Φάινς, Στάνλεϊ Τούτσι, Τζον Λιθγκόου, Λούσιαν Σαμάτι, 
Μπρίαν Φ. Ο΄Μπερν, Κάρλος Ντίεζ, Μεράμπ Νινίντζι, Τόμας Λόιμπλ, Σέρτζιο Κα-
στελίτο, Ιζαμπέλα Ροσελίνι. Σκηνοθεσία: Έντουαρτ Μπέργκερ 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 22:30 στην Αίθουσα 1. 
• EMILIA PEREZ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ   
Πρωταγωνιστούν: Ζόε Σαλντάνα, Σελένα Γκόμεζ, Κάρλα Γκαστον, Έντγκαρ Ρα-
μίρεζ, Άντρι Παν. Σκηνοθεσία: Ζακ Οντιάρ 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 20:15 στην Αίθουσα 5. 
• RED ONE ΚΩΜΩΔΙΑ   
Πρωταγωνιστούν: Ντουέιν Τζόνσον, Τζέι Κέι Σίμονς, Κρις Έβανς, Λούσι Λιου, Κιέ-
ραν Σίπκα. Σκηνοθεσία: Τζέιν Κοζντάν 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 18:00 & 20:15 στην Αίθουσα 2. 
• THE SUBSTANCE: ΤΟ ΕΛΙΞΙΡΙΟ ΤΗΣ ΝΙΟΤΗΣ ΘΡΙΛΕΡ   
Πρωταγωνιστούν: Ντέμι Μουρ, Μάργκαρετ Κουάλει, Ντένις Κουέιντ 
Σκηνοθεσία: Κοραλί Φαρτζέτ 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 22:30 στην Αίθουσα 2. 
• LOONEY TUNES: Ο ΠΟΡΚΙ ΚΑΙ Ο ΝΤΑΦΙ ΣΩΖΟΥΝ ΤΗ 
ΓΗ (ΜΕΤΑΓΛΩΤΙΣΜΕΝΟ) ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ   
Μεταγλωττισμένο στα Ελληνικά. Σκηνοθεσία: Πίτερ Μπράουνγκαρντ 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 18:00 στην Αίθουσα 3. Σάββατο, Κυριακή & Δευ-
τέρα και στις 16:00 & 18:00. Κυριακή και πρωινή προβολή στις 12:00 π.μ. 
• VENOM: Η ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΠΡΑΞΗ  
 Κανονικές & DOLBY ATMOS Προβολές ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ ΦΑΝΤΑΣΙΑΣ   
Πρωταγωνιστούν: Τομ Χάρντι, Τσιγουέτελ Έλιοφορ, Τζουνο Τεμπλ, Ρέις Ίφανς, 
Αλάνα Ουμπα. Σκηνοθεσία: Κέλι Μάρσελ 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: • DOLBY ATMOS Προβολές: 22:30 Αίθουσα 5. • 
4Κ Ultra-Bright Προβολές: 20:30 στην Αίθουσα 1. 
• SMILE 2 ΘΡΙΛΕΡ   
Πρωταγωνιστούν: Ναόμι Σκοτ, Λούκας Κέιτζ, Ντίλαν Γκέλουα, Ροζμαρί ΝτεΒιτ, 
Κάιλ Γκάλνερ. Σκηνοθεσία: Πάρκερ Φιν 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 20:00 & 22:30 στην Αίθουσα 3. 
• ΤΟ ΑΤΙΘΑΣΟ ΡΟΜΠΟΤ ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ   
Μεταγλωττισμένο στα Ελληνικά Σκηνοθεσία: Κρις Σάντερς 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 18:30 στην Αίθουσα 1. Σάββατο, Κυριακή & Δευ-
τέρα και στις 16:30, 18:30. Κυριακή και πρωινή προβολή στις 12:00 π.μ. 
• ANORA ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ   
Πρωταγωνιστούν:  Μάικι Μάντισον, Μαρκ Έντελστεν, Γιούρα Μπορίσοβ, Κάρεν 
Καραγκούλιαν. Σκηνοθεσία: Σον Μπέικερ 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 20:00 στην Αίθουσα 4. 
• ΕΓΩ, Ο ΑΠΑΙΣΙΟΤΑΤΟΣ 4  (Μεταγλωττισμένο) ΚΙΝ. ΣΧΕΔΙΑ   
Με τις φωνές των: Γουίλ Φέρελ, Στιβ Κούγκαν, Στιβ Κάρελ, Πίερ Κόφεν, Κρίστεν 
Γουίνγκ. Σκηνοθεσία: Κέλσι Μαν 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 18:15 στην Αίθουσα 5. Σάββατο, Κυριακή & Δευ-
τέρα και στις 16:15 & 18:15. Κυριακή και πρωινή προβολή στις 12:00 π.μ. 
• ΓΑΤΟΣ ΔΕΚΑΨΥΧΟΣ  (Μεταγλωττισμένο) ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ   

Μεταγλωττισμένο στα Ελληνικά. Σκηνοθεσία: Κρίστοφερ Μπέκετ 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 18:15 στην Αίθουσα 4. Κυριακή και πρωινή προ-
βολή στις 12:00 π.μ. 
• ΤΑ ΜΥΑΛΑ ΠΟΥ ΚΟΥΒΑΛΑΣ 2  (Μεταγλωττισμένο) ΚΙΝ. ΣΧΕΔΙΑ   
Μεταγλωτισμένο στα Ελληνικά. Σκηνοθεσία: Κέλσι Μαν 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 16:00 Αίθουσα 2 (Σάββατο, Κυριακή & Δευτέρα). 
• ΓΚΑΡΦΙΛΝΤ: ΓΑΤΟΣ ΜΕ ΠΕΤΑΛΑ 
ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ   
Μεταγλωττισμένο στα Ελληνικά. Σκηνοθεσία: Μάρκ Ντιντάλ 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 12:00 στην Αίθουσα 3 (Κυριακή). 
• ΜΙΚΡΟΙ ΗΡΩΕΣ ΣΕ ΔΡΑΣΗ  
ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ   Μεταγλωττισμένο στα Ελληνικά 
Σκηνοθεσία: Τζον Γκαρσία ΩΡΕΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 12:00 στην Αίθουσα 4 (Κυριακή). 
• ONE PIECE: GOLD ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ   
Μεταγλωττισμένο στα Ελληνικά. Σκηνοθεσία: Χιροάκι Μιγιαμότο 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 16:00 Αίθουσα 4 (Σάββατο, Κυριακή & Δευτέρα). 

 
 

 
 Μαλικούτη 18-20, Κέντρο. Τηλ. Κέντρο: 2810 821 400 & 2815 103 102 

www.kornaros.gr 

• ΚΟΝΚΛΑΒΙΟ ΘΡΙΛΕΡ   
Πρωταγωνιστούν: Ρέιφ Φάινς, Στάνλεϊ Τούτσι, Τζον Λιθγκόου, Λούσιαν Σαμάτι, 
Μπρίαν Φ. Ο΄Μπερν, Κάρλος Ντίεζ, Μεράμπ Νινίντζι, Τόμας Λόιμπλ, Σέρτζιο Κα-
στελίτο, Ιζαμπέλα Ροσελίνι. Σκηνοθεσία: Έντουαρτ Μπέργκερ 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 20:15 στην Αίθουσα 1. 

• EMILIA PEREZ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ   
Πρωταγωνιστούν: Ζόε Σαλντάνα, Σελένα Γκόμεζ, Κάρλα Γκαστον, Έντγκαρ Ρα-
μίρεζ, Άντρι Παν. Σκηνοθεσία: Ζακ Οντιάρ 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 22:30 στην Αίθουσα 1. 

• RED ONE ΚΩΜΩΔΙΑ   
Πρωταγωνιστούν: Ντουέιν Τζόνσον, Τζέι Κέι Σίμονς, Κρις Έβανς, Λούσι Λιου, Κιέ-
ραν Σίπκα. Σκηνοθεσία: Τζέιν Κοζντάν 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 18:00 στην Αίθουσα 1. 

• THE SUBSTANCE: ΤΟ ΕΛΙΞΙΡΙΟ ΤΗΣ ΝΙΟΤΗΣ ΘΡΙΛΕΡ   
Πρωταγωνιστούν: Ντέμι Μουρ, Μάργκαρετ Κουάλει, Ντένις Κουέιντ 
Σκηνοθεσία: Κοραλί Φαρτζέτ 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 22:30 στην Αίθουσα 2. 

• VENOM: Η ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΠΡΑΞΗ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ ΦΑΝΤΑΣΙΑΣ   
Πρωταγωνιστούν: Τομ Χάρντι, Τσιγουέτελ Έλιοφορ, Τζουνο Τεμπλ, Ρέις Ίφανς, 
Αλάνα Ουμπα. Σκηνοθεσία: Κέλι Μάρσελ 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 18:00 στην Αίθουσα 2. 

• SMILE 2  ΘΡΙΛΕΡ   
Πρωταγωνιστούν: Ναόμι Σκοτ, Λούκας Κέιτζ, Ντίλαν Γκέλουα, Ροζμαρί ΝτεΒιτ, 
Κάιλ Γκάλνερ. Σκηνοθεσία: Πάρκερ Φιν 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 20:00 στην Αίθουσα 2. 

• ΤΟ ΑΤΙΘΑΣΟ ΡΟΜΠΟΤ ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ   
Μεταγλωτισμένο στα Ελληνικά Σκηνοθεσία: Κρις Σάντερς 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 16:00 Αίθουσα 1 (Σάββατο, Κυριακή & Δευτέρα). 

• LOONEY TUNES: Ο ΠΟΡΚΙ ΚΑΙ Ο ΝΤΑΦΙ ΣΩΖΟΥΝ ΤΗ 
ΓΗ  
ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ   Μεταγλωτισμένο στα Ελληνικά 
Σκηνοθεσία: Πίτερ Μπράουνγκαρντ 
ΩΡΕΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΒΟΛΩΝ: 16:00 Αίθουσα 2 (Σάββατο, Κυριακή & Δευτέρα). 

ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ 

Ε-ΤΙCKETS: tickets.texnopolis.net

ΒΙΤΣΕΝΤΖΟΣ ΚΟΡΝΑΡΟΣ

 ODEON TALOS PLAZA

Εκδήλωση μνήμης και τιμής, 
στον χώρο του ανδριάντα του 
πυρπολητή Εμμανουήλ Αναγνώ-
στου Σκουλά, για τους ήρωες και 
την εθελοθυσία τους στην Ιερά 
Μονή Αρκαδίου το 1866. 

  Η εκδήλωση διοργανώνεται 
από τον Δήμο Ανωγείων,σήμερα 
Πέμπτη 7 Νοεμβρίου στις 12 μ.μ. 
η εκδήλωση θ’ αρχίσει με επιμνη-

μόσυνη δέηση στο χώρο του 
ανδριάντα. Η εκφώνηση της 
ομιλίας θα γίνει από τον 
Γιώργο Καλογεράκη, διδά-
κτορα Ιστορίας, εκπαιδευτικό 
και πρόεδρο του δημοτικού 
συμβουλίου Δήμου Μίνωα Πεδιά-
δος. Η ομιλία έχει τίτλο: “Εμμα-
νουήλ Αναγνώστου Σκουλάς, ο 
Πυρπολητής της Μονής Αρκα-

δίου”. Θα ακολουθήσει κατάθεση 
στεφάνων, ενός λεπτού σιγή και 
η ανάκρουση του Εθνικού Ύμνου.

Στη λίμνη  
Ποταμών οι 

Δρόμοι Ζωής 
  Στη λίμνη Ποταμών 

στην ενδοχώρα Ν. Ρεθύ-
μνου, μια λίμνη 23 εκα-
τομμυρίων m3, ένας 

σπουδαίος υγροβιότο-
πος, με μπόλικο 

πράσινο στα καλύτερα 
του, θα εκδράμουν την 
Κυριακή 10/11/2024,οι 

Δρόμοι Ζωής. 
  Λειτουργεί ως ενδιαί-
τημα σημαντικού αριθ-

μού χλωρίδας κ πανίδας, 
δίνοντας τη δυνατότητα 
στους συμμετέχοντες να 
απολαύσουν τη βιοποι-

κιλότητα με: 
ένα καφέ δίπλα στη 

λίμνη (όσοι δεν πεζοπο-
ρήσουν), μια μικρή δια-
δρομή περιμετρικά της 
λίμνης, ή τον γύρο των 

11χλμ.  
«Είτε πάρετε ένα κα-

λάμι… ψαρέματος, μαζί 
σας, είτε τα πεζοπορικά 

σας μποτάκια, το 
σίγουρο είναι πως θα 
βρείτε τι θα τα κάνετε κ 
πως θα περάσετε πάλι 

καλά… μαζί μας!» επιση-
μαίνεται. 

Ώρες πορείας 03:00 
ΒΔ 1. Αναχώρηση από 
τον χώρο της Λαϊκής 
αγοράς του Σαββάτου 

(Αγία Άννα) στις 08:30,   
Πληροφορίες – Δηλώ-

σεις συμμετοχής ΜΟΝΟ 
στα : 2816007430 & 

6947504650. 
Ώρες επικοινωνίας 

Δευτέρα – Παρασκευή 
09:00-14:00 & 18:00-

21:00. 
Η κράτηση σας οριστι-

κοποιείται με την 
εξόφληση της συμμετο-

χής σας.

Ο Σύλλογος Πολυτέκνων βραβεύει 
νέες μητέρες στη γιορτή του 

  Η ετήσια γιορτή του Συλλόγου Πολυτέκνων Γονέων Ν. Ηρα-
κλείου θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 10 Νοεμβρίου στον 
Ιερό Ναό Αγ. Ραφαήλ Νικολάου και Ειρήνης στις Αρχάνες, με τη 
στήριξη της Περιφέρειας Κρήτης. Θα τελεστεί Θεία Λειτουργία 
Ιερουργούντος του Πανοσιολογιότατου Πρωτοσύγκελου Ι.Α.Κ κ. 
Βαρθολομαίου και θα βραβευτούν νέες πολύτεκνες μητέρες που 
απέκτησαν την πολυτεκνική ιδιότητα το 2024.  

 

Εκδήλωση για τον 
Γεώργιο Ξενουδάκη, 
μεγάλο ευεργέτη των Σφακίων 

  Εκδήλωση μνήμης και τιμής για τον Γεώργιο Ξενουδάκη, με-
γάλο ευεργέτη των Σφακίων, πραγματοποιείται την Παρασκευή 
15 Νοεμβρίου 2024, στις 11:00 π.μ. στον Ιερό Ναό Κοιμήσεως 
της Θεοτόκου και στη συνέχεια στο μνημείο του Γεώργιου Ξε-
νουδάκη, στην Ίμπρο Σφακίων.  
Πρόγραμμα:  
Α’ Μέρος (Ιερός Ναός Κοιμήσεως της 

Θεοτόκου). 
08.00 – 10.30 π.μ. Θεία λειτουργία, 

Μνημόσυνο Γεώργιου Ξενουδάκη  
Β‘ Μέρος (Μνημείο Γεώργιου Ξενου-

δάκη).  
11.00 π.μ. Επιμνημόσυνη δέηση.  
Χαιρετισμός από τον Δήμαρχο Σφακίων κ. Γιάννη Ζερβό.  
Ομιλία από τη Φιλόλογο, πρώην Διευθύντρια Γενικού Λυκείου 

Σούδας κα.  
Μαρία Μαράκη-Περράκη. 
Παρουσίαση εργασίας με θέμα τον Γεώργιο Ξενουδάκη από 

τους μαθητές του Δημοτικού Σχολείου Ασκύφου. 
Κατάθεση στεφάνων.  
Ενός λεπτού σιγή.  
Εθνικός Ύμνος. 
Φιλοξενία στην ταβέρνα “Δροσιά” από τον Δήμο Σφακίων.

«To Χελιδόνι» του 
Γκιλιέμ Κλούα 
που θεωρείται 
μια από τις πιο 
καινοτόμες και 

διεισδυτικές φωνές του σύγχρο-
νου καταλανικού θεάτρου, σε με-
τάφραση Μαρίας 
Χατζηεμμανουήλ, παρουσιάζεται 
στον χώρο τέχνης Χωρομορφές, 
Σπιναλόγκας 20 (Λάκκος). Οι πα-
ραστάσεις θα δοθούν τα Σάββατα 
16,23,30 Νοεμβρίου και 7 Δεκεμ-
βρίου και την Κυριακή 1 και 8 Δε-
κεμβρίου στις 9μ.μ. 

  Ο Γκιλιέμ Κλούα, γράφει έναν 
ύμνο στην αγάπη, με αφορμή την 
τρομοκρατική επίθεση της 12ης 
Ιουνίου 2016 στο gay bar «Pulse» 
του Ορλάντο, αλλά και στις τρα-
γωδίες στο Μπατακλάν, στη Νί-
καια, στη Βαρκελώνη. Ο συγγρα-
φέας δεν εμμένει καθόλου στον 
τρόμο, που προκάλεσαν τα γεγο-
νότα, αλλά στον θρίαμβο της 
ζωής απέναντι στο μίσος και τον 
θάνατο. 

  Η Αμέλια, μια αυστηρή 
δασκάλα φωνητικής, έχοντας βιώ-
σει την μεγαλύτερη απώλεια, αυτή 
του παιδιού της, είναι κλεισμένη 
στο σπίτι της και τη μουσική της. 
Όταν εισβάλλει στη ζωή της ο Ρα-
μόν, ένας νέος με τελείως διαφο-
ρετική θεώρηση για τη ζωή από 
εκείνη, αρχίζει να αποκαλύπτεται 
το παρελθόν των δύο αυτών 
ηρώων. Ο Ραμόν ζητάει από την 
Αμέλια, να του διδάξει «Το Χελι-

δόνι» για να το τραγουδήσει 
σε μια τελετή για τη μνήμη 
της μητέρας του, που είχε 
χάσει πρόσφατα. Καθώς το 
μάθημα προχωράει, οι δύο 
αυτοί άνθρωποι, ξεγυμνώ-
νονται και εκμυστηρεύονται 
λεπτομέρειες για το παρελ-
θόν τους, που χάραξε ανε-
ξίτηλα τη ζωή τους. Η τρο-
μοκρατική επίθεση, 
φαίνεται ότι τους δένει 
στενά και μέσα από συγ-
κρούσεις, αναζητούν την 
αλήθεια, φτάνοντας τελικά 
στην αποδοχή, την αυτο-
γνωσία και την αγάπη. Τε-
λικά όμως… τι είναι αυτό 
που μας κάνει ανθρώπους; 
Είναι η αγάπη;… 
Συντελεστές 
Σκηνοθεσία-

Καλλιτεχνική επιμέλεια: 
Σοφία Δερμιτζάκη, πρωτό-
τυπη μουσική: Άγγελος 
Αρβανίτης, φωτογραφίες: 
Μάνος Πολιτάκης, αφίσα: 
Κώστας Φραντζεσκάκης. 
Παίζουν οι ηθοποιοί : 

Γιάννα Κεφάλα, Ιάσονας 
Χριστοδούλου. 
Εισιτήρια: Κανονικό 15 

ευρώ, Μειωμένο (φοιτη-
τικό, άνεργοι, ΑμεΑ.) 12 
ευρώ, Ατέλειες 8 ευρώ. 
Εισιτήρια: Στο ταμείο 

του θεάτρου. 
Κρατήσεις: 

6974315983.

Με μεγάλη επιτυχία και εντυ-
πωσιακή προσέλευση ολοκλη-
ρώθηκε το διήμερο σεμινάριο με 
τον διακεκριμένο μουσικό- οργα-
νοποιό Στέλιο Πετράκη, που 
πραγματοποιήθηκε στο χώρο του 
μουσείου Θύραθεν στις 26 και 27 
Οκτωβρίου.  

  Το σεμινάριο οργανοποιίας 
που χρηματοδοτήθηκε από το 
Υπουργείο πολιτισμού και συγκε-

κριμένα από την Διεύθυνση Νεό-
τερης Πολιτιστικής Κληρονομιάς, 
συγκέντρωσε το ενδιαφέρον 
τόσο των φίλων της παραδοσια-
κής μουσικής όσο και επαγγελ-
ματιών μουσικών, που είχαν την 
ευκαιρία να γνωρίσουν από 
κοντά τις τεχνικές και την έμ-
πνευση του καταξιωμένου καλλι-
τέχνη. 

  Οι συμμετέχοντες απόλαυσαν 

μοναδικές στιγμές μά-
θησης και δημιουργι-
κής ανταλλαγής 
ιδεών, ενώ το κλίμα 
συνεργασίας και εν-
θουσιασμού που επι-
κράτησε σε όλη τη διάρκεια του 
σεμιναρίου ανέδειξε τη δυναμική 
της μουσικής μας παράδοσης 
αλλά και την τέχνη της οργανο-
ποιίας γενικοτέρα. Ευχαριστούμε 

όλους όσοι συμμετείχαν και στή-
ριξαν αυτή τη διοργάνωση, κα-
θώς και το Υπουργείο Πολιτισμού 
για την πολύτιμη συμβολή του.

Εκδήλωση μνήμης και τιμής 
για τον πυρπολητή Εμμανουήλ 
Αναγνώστου Σκουλά  

Με μεγάλη επιτυχία το σεμινάριο με τον 
διακεκριμένο μουσικό-οργανοποιό Στέλιο Πετράκη 

 ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ ΧΩΡΟΜΟΡΦΕΣ 

Δυο τραγωδίες γέννησαν  
«To Χελιδόνι»
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Γιατί η Κρήτη αντιμετωπίζεται ως παρίας  
και στο αίτημα για μέσο σταθερής τροχιάς 

Α
λυσιδωτές αντιδράσεις ξεση-
κώνει ο τρόπος με τον οποίο 
επέλεξε να απαντήσει ο υφυ-
πουργός Υποδομών κ. Ταχι-
άος απορρίπτοντας απαξιω-

τικά το πάνδημο αίτημα της Κρήτης για τη 
δημιουργία μέσου σταθερής τροχιάς στο 
νησί. Η ευθέως προσβλητική και ακραία 
περιφρονητική τοποθέτησή του για ένα αί-
τημα το οποίο στηρίζουν  με ομόφωνες 
αποφάσεις τους το Περιφερειακό Συμβού-
λιο και τα Δημοτικά Συμβούλια του νη-
σιού, έχει εξοργίσει ευθέως το κοινό αί-
σθημα, όπως επίσης και τα μέλη της 
Ανοικτής Επιτροπής για τη δημιουργία Μέ-
σου Σταθερής Τροχιάς στην Κρήτη.  

   Πιο συγκεκριμένα, τα μέλη της Ανοι-
κτής Επιτροπής και συγκεκριμένα η τοπο-
γράφος μηχανικός  – πολεοδόμος, συγκοι-
νωνιολόγος Μαρία Σίτη και ο γραμματέας 
του Πανελλήνιου Συλλόγου Εκπαιδευτών 
Οδήγησης και Κυκλοφοριακής Αγωγής 
Λευτέρης Μιχελάκης, βάζουν τα πράγ-
ματα στη θέση τους απαντώντας ευθέως 
στις προκλήσεις του υφυπουργού που, 
όπως λένε χαρακτηριστικά, κάθε φορά 
που η Κρήτη διεκδικεί, αντιμετωπίζεται με 
χλευασμό. Παράλληλα η κ. Σίτη περιγρά-
φει τη μακρά διαδρομή που έχει διανύσει 
η πρόταση για τη δημιουργία Μέσου Στα-
θερής Τροχιάς στην Κρήτη που έχει βαρύ 
ιστορικό παρελθόν.  

   Ειδικότερα, όπως χαρακτηριστικά το-
νίζουν,  «κάθε φορά που η Κρήτη μιλά για 
καλύτερες μεταφορές και βελτιωμένες και 
ασφαλείς προσβάσεις και αναπτύξεις-  είτε 
πρόκειται για βελτιώσεις χαράξεων δρό-
μων και αποκατάστασης προσβασιμότη-
τας του ΒΟΑΚ, είτε πρόκειται για νέα δί-
κτυα, αποκατάσταση και επανάκτηση του 
χώρου του αεροδρομίου Ν. Καζαντζάκης 
ή ακόμα και για μέσο σταθερής τροχιάς… 
- αντιμετωπίζεται με χλευασμό στην καλύ-
τερη περίπτωση. 

   Καθετί που δε χωρά στις υφιστάμενες 
προτεραιότητες του κεντρικού κράτους ή 
και της αγοράς αποκαλείται μαξιμαλιστικό 
και φαραωνικό. Οι πολιτικοί αλλά και οι 
πολίτες που επιχειρούν να προσδιορίσουν 
νέα ζητούμενα ή να βελτιώσουν υφιστά-
μενα έργα δια της κριτικής κατηγορούνται 
για βολονταρισμό και λαϊκισμό στην καλύ-
τερη περίπτωση, υπενθυμίζοντάς τους ότι 
δεν υπάρχουν λεφτόδεντρα και να είναι 
ρεαλιστές, ενώ στην πιο κλασσική περί-
πτωση αποκαλούνται άσχετοι γιατί δεν 
γνωρίζουν ότι… «υπογειοποιήσεις αυτοκι-
νητοδρόμων δεν γίνονται πια…, μέσα στα-
θερής τροχιάς δεν γίνονται σε νησιά, σε 
τόπους με τέτοιο ανάγλυφο δεν θα έβγαινε 
μία μελέτη κόστους-οφέλους, δεν ταιριά-
ζουν τέτοια έργα στο μοντέλο ανάπτυξης 
της Κρήτης…» και πολλά άλλα τέτοια με 
αποκορύφωμα τη διαστρέβλωση της ευ-
ρωπαϊκής κατεύθυνσης για σαφή αναβάθ-
μιση του ρόλου των μέσων σταθερής τρο-
χιάς.  

   Κάπως έτσι απάντησε ο υφυπουργός 
Υποδομών Ν. Ταχιάος στην επίκαιρη ερώ-
τηση του βουλευτή Χ. Μαμουλάκη προχ-
θές στη Βουλή. Κάπως έτσι όμως απαντά 
συστηματικά η Κυβέρνηση όταν τολμά 
οποιοσδήποτε να ψελλίσει ότι ζητά καλύ-
τερες μεταφορές, πιο σύγχρονες, με κοι-
νωνικό και περιβαλλοντικό πρόσημο, με 
προτεραιότητα φυσικά στο ΒΟΑΚ, αλλά 
όχι μόνο σε αυτόν. Ενίοτε λέγεται ότι οι 
Κρητικοί είμαστε και «καβγατζήδες» που 
δε βλέπουμε ότι μας κάνουν τώρα και 
ΒΟΑΚ και μεγαλειώδες αεροδρόμιο στο 
Καστέλλι και αντιδρούμε ζητώντας ΤΙΣ 
ΕΛΑΧΙΣΤΕΣ συμπληρώσεις και έργα απο-
κατάστασης τέτοιων έργων για τις περιο-
χές μας».  

   Η κ. Μ. Σίτη και ο κ. Λ. Μιχελάκης το-
νίζουν παράλληλα ότι «η Παγκρήτια Ανοι-
κτή Επιτροπή για τη δημιουργία Μέσου 
Σταθερής Τροχιάς στην Κρήτη αντιμετωπί-
ζεται καμιά φορά με γέλιο και κάλεσμα για 
επαναφορά στην τάξη (μην καθυστερή-
σουμε το ΒΟΑΚ…) στην αρχή, αλλά όποτε 
εμφανίζεται επενδυτικό ενδιαφέρον ή γί-
νονται γνωστές συζητήσεις σε κεντρικό 
επίπεδο για την εξέταση του ενδεχομέ-
νου… ξαφνικά λέγεται ότι «τα παίρνει» για 

να προωθήσει συμφέροντα… Αλίμονο δεν 
πέφτουμε από τα σύννεφα αλλά… προς 
αποκατάσταση της αλήθειας, όχι δεν ξεκί-
νησε η συζήτηση για μέσο σταθερής τρο-
χιάς στην Κρήτη το 2019, ούτε ξεκίνησε 
από 5-10 γραφικούς ανθρώπους που δεν 
ξέρουν τι λένε…». 

Η ιστορική αναδρομή των πρωτο-
βουλιών για τη δημιουργία μέσων 
σταθερής τροχιάς στην Κρήτη 

Όπως εξηγεί η τοπογράφος μηχανικός  
– πολεοδόμος, συγκοινωνιολόγος Μαρία 
Σίτη, η δημιουργία μέσου σταθερής τρο-
χιάς στο νησί δεν  ξεκίνησε να ζητείται αν-
τιπολιτευτικά, ούτε κανείς νοήμων άνθρω-
πος είναι κατά του ΒΟΑΚ. Άλλωστε αν 
ξεκινήσει ο σχεδιασμός για μέσο σταθερής 
τροχιάς στην Κρήτη σήμερα ή χθες… δεν 
θα προλάβαινε να καθυστερήσει ένα δρο-
μολογημένο από καιρό έργο που του πήρε 
μάλλον 50 χρόνια για να ωριμάσει και τε-
λικά κατασκευάζεται σήμερα. Πιθανά ένας 
τέτοιος σχεδιασμός, αν εκκινούσε σήμερα, 
θα περνούσε σε τροχιά υλοποίησης σε 40-
50 χρόνια από σήμερα – μιλώντας με 
όρους σύγχρονης ωρίμανσης σχεδιασμών 
τέτοιων δικτύων και δη στην Κρήτη.  

   Πρωτοβουλίες και σχεδιασμοί για 

μέσο σταθερής τροχιάς στην Κρήτη υπήρ-
χαν από το 1893 (Μαχμούτ Τζελάλ), το 
1895 (Louis Rochelle και Σαββάκης) και 
μετέπειτα το 1903 (Μεϊμαράκης για σύν-
δεση Ηρακλείου- Μεσσαράς). Οι σχεδια-
σμοί αυτοί εντατικοποιήθηκαν περί το 
1910 με τη σύνδεση των βασικών πόλεων 
της Κρήτης με το λιμάνι της Σούδας (Τεχν. 
Έκθεση Luiggi-Luigi, 1910). Άλλοι σχεδια-
σμοί αναφέρονται στη σύνδεση Ηρα-
κλείου- Μεσσαράς (Γεν. Συνέλευση Κρη-
τών, 1911), ή και σε δύο διακριτές 
σιδηροδρομικές γραμμές (Μελέτη περί 
της κατασκευής σιδηροδρόμων εν Κρήτη 
Σ.Ε. Πεζανός, 1908).  

   Η μελέτη Πεζανού (1908) όριζε τη 
σύνδεση Καστελλίου Κισσάμου και Ση-
τείας με δύο διακριτές γραμμές σιδηρο-
δρομικού δικτύου που κάλυπταν όλους 
τους σημαντικούς οικισμούς της Κρήτης 
μήκους 330χλμ και 268 χλμ αντίστοιχα. 
Σταθμοί στην ιστορία της ωρίμανσης του 
Κρητικού Σιδηρόδρομου είναι το 1913 
(δύο προτάσεις για σιδηρόδρομο στη 
Μεσσαρά και τραμ στα Χανιά), το 1921 
(πρόταση Σαββάκη για δίκτυο μετρικού 
εύρους στη διαδρομή: Κίσσαμος- Χανιά- 
Γεωργιούπολη- Ρούστικα- Άγιος Βασίλης- 

Τυμπάκι- Καστέλλι Πεδιάδος – Αρχάνες – 
Ηράκλειο), το 1990 (συνδυασμένη δημι-
ουργία τουριστικών επενδύσεων και σιδη-
ροδρόμου υψηλής ταχύτητας κατά μήκος 
της βόρειας ακτής με σταθμό διαλογής στο 
Ηράκλειο και σύνδεσή του μέσω σιδηρο-
δρομικών πορθμείων με την Ιταλία για 
προώθηση με βαγόνια ψυγεία των κρητι-
κών προϊόντων).  

   Αντίστοιχα πρόταση εμφανίζεται στο 
δημόσιο λόγο το 2008 από τους Νάθενα 
και Οικονομόπουλο με σύνδεση των τριών 
βασικών πόλεων Χανιά – Ρέθυμνο- Ηρά-
κλειο και συνδέσεις αυτών από Χανιά προς 
Κολυμπάρι, Καστέλλι Κισσάμου, Παλιό-
χωρα, από Βρύσες προς Χώρα Σφακίων, 
από Ρέθυμνο προς Σπήλι, Αγ. Γαλήνη, 
Μοίρες, Τυμπάκι, Αγ. Βαρβάρα και Ηρά-
κλειο, από Ηράκλειο προς Αρκαλοχώρι, 
Βιάννο, Ιεράπετρα και από Ηράκλειο προς 
Χερσόνησο, Μάλια, Νεάπολη, Άγιο Νικό-
λαο και Σητεία.  

   Πιο πρόσφατα εντοπίζεται η πρόταση 
Πρωτονοτάριου (2012) με γραμμή συνο-
λικού μήκους 145χλμ για ηλεκτρικά κανο-
νικού εύρους τρένα με 17 σταθμούς και 
ετήσια πρόβλεψη μετακινήσεων 650.000 
επιβατών, καθώς και εμπορευματική κί-
νηση στο 7% της συνολικής. Οι σταθμοί 
από το Ηράκλειο προς τα Χανιά ορίζονται 
ως εξής: 1. Αεροδρόμιο «Ν. Καζαντζάκης», 
2. Ηράκλειο, 3. Κνωσός, 4. Γάζι, 5. Δαμά-

στα, 6. Αλόιδες, 7. Δοξαρό, 8. Γεροπότα-
μος, 9. Πέραμα, 10. Σκαλέτα, 11. Ρέθυμνο, 
12. Ατσιπόπουλο, 13. Γεωργιούπολη, 14. 
Βρύσες, 15. Καλύβες, 16. Σούδα, 17. Χα-
νιά. Η μέγιστη ταχύτητα των συρμών υπο-
λογίζεται στα 200 χιλιόμετρα ανά ώρα, με 
τα δρομολόγια να εκτελούνται ανά 90 λε-
πτά τον χειμώνα και ανά 45 λεπτά το κα-
λοκαίρι. Σύμφωνα με τη μελέτη, από τη 
λειτουργία του νέου τρένου στην Κρήτη, 
οι εκπομπές καυσαερίων θα μειώνονταν 
κατά 2.340 τόνους. Σε αστικό επίπεδο για 
το Ηράκλειο το 1999 εκπονείται η «Μελέτη 
σκοπιμότητας Συστήματος Ελαφρού Μέ-
σου Σταθερής Τροχιάς (ΕΜΣΤ) στην πόλη 
του Ηρακλείου» από τη γερμανοελβετική 
κοινοπραξία Lahmayer International – 
Switch Transit Consult, η οποία προέβλεπε 
ΤΡΑΜ με δύο γραμμές συνολικού μήκους 
14,2 χιλιομέτρων. 

   Αντίστοιχα και το 2018 εντάσσεται στα 
αρχικά προκρινόμενα έργα του Εθνικού 
Στρατηγικού Σχεδίου Μεταφορών (ΕΣΣΜ) 
το έργο Σιδηροδρομικός Άξονας Βόρειας 
Κρήτης, στον τομέα των Σιδηροδρομικών 
Μεταφορών (RA) το οποίο στη συνέχεια 
δεν εντάσσεται στο τελικό σχέδιο χωρίς 
επαρκή τεκμηρίωση. Αλλά και να είχε εν-
σωματωθεί στο ΕΣΣΜ … και να είχε θεσμο-
θετηθεί από το Ελληνικό Κράτος, τίποτα δε 
μας εγγυάται ότι θα προχωρούσε ο σχε-
διασμός του, όπως άλλωστε γίνεται τώρα 
με την κατάργηση της επέκτασης του 
Τραμ στο Ελληνικό, το οποίο εντάσσονταν 
τόσο στο Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας – Ατ-
τικής όσο και στο Προεδρικό Διάταγμα για 
την Έγκριση του Σχεδίου Ολοκληρωμένης 
Ανάπτυξης (ΣΟΑ) του Μητροπολιτικού πό-
λου Ελληνικού- Αγίου Κοσμά.  

   Συνοψίζοντας, να πούμε ότι η Λευκή 
Βίβλος της ΕΕ (2011) ορίζει ρητά ότι μέχρι 
το 2050 απαιτείται να εξασφαλισθεί η σύν-
δεση όλων των αερολιμένων του κεντρι-
κού δικτύου με το σιδηροδρομικό δίκτυο, 
κατά προτίμηση υψηλής ταχύτητας. Πα-
ράλληλα, όλα τα κεντρικά θαλάσσια λιμά-
νια θα πρέπει να συνδέονται επαρκώς με 
το σύστημα σιδηροδρομικών εμπορευμα-
τικών μεταφορών και, όπου είναι δυνατόν, 
με το σύστημα εσωτερικών πλωτών οδών. 
Στο Κεντρικό αυτό δίκτυο που αποτελεί τη 
ραχοκοκαλιά του ΔΕΔ-Μ ανήκει τόσο το 
αεροδρόμιο Ηρακλείου όσο και το Λιμάνι 
Ηρακλείου.  

   Ζητούμενο του σήμερα είναι να προ-
χωρήσει η διερεύνηση της δημιουργίας 
ενός δικτύου μέσων σταθερής τροχιάς τύ-
που tram-train ή άλλης υποδομής με σύγ-
χρονα χαρακτηριστικά συλλογικής και πε-
ριβαλλοντικά υπεύθυνης μετακίνησης.  

Γιατί; Μεταξύ πολλών άλλων γιατί, το ζή-
τημα των αστικών και υπεραστικών συγ-
κοινωνιών σε όλα τα σύγχρονα κράτη (πε-
ριλαμβανομένων και νησιών με ανάλογο 
πληθυσμό και σχετική επισκεψιμότητα) 
επιλύεται στη βάση του με συλλογικά μέσα 
ΜΑΖΙΚΗΣ μεταφοράς και κυρίως με μέσα 
σταθερής τροχιάς, που συνδέουν τους βα-
σικούς αστικούς πόλους με τις πύλες εισό-
δου-εξόδου (αεροδρόμια, λιμάνια).  

Αντιπαράθεση στη Χερσόνησο για τις αυξήσεις στα δημοτικά τέλη 
   Σκληρή πολιτική αντιπα-

ράθεση έχει ξεσπάσει στο 
Δήμο Χερσονήσου μετά την 
απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου να εγκρίνει την 
αύξηση κατά 50% των δημο-
τικών τελών. Με σχετική 
ανακοίνωσή του, ο επικεφα-
λής της μείζονος αντιπολίτευ-
σης Γ. Σέγκος τονίζει ότι κα-
ταψήφισε ο ίδιος και η 
παράταξή του την εισήγηση 
και εκφράζει την πλήρη αντί-
θεσή του σε αυτή τη νέα οι-
κονομική επιβάρυνση του 
επιχειρηματικού κόσμο του 
δήμου Χερσονήσου, ο 
οποίος βάλλεται  από παν-
τού. 

   Όπως χαρακτηριστικά 
σημειώνει, «μετά την κατά 
36% αύξηση των τελών 
ύδρευσης πριν 5 μήνες, έρ-
χεται άλλη μία επαχθής αύ-
ξηση κατά του επιχειρηματι-
κού κόσμου. Είναι η κατά 
50% αύξηση του τέλους πα-
ρεπιδημούντων και εκδιδο-
μένων λογαριασμών. Δίχως 
καμία προσπάθεια αύξησης 
της εισπραξιμότητας των βε-
βαιωμένων οφειλών αλλά 
και περιστολής των δαπα-

νών, ακόμα μία πολύ μεγάλη 
επιβάρυνση, αυτή τη φορά 
κατά του επιχειρηματικού 
κόσμου, δεν μπορεί να γίνει 
αποδεκτή όταν, ως προ-
ηγούμενη Δημοτική Αρχή σε 
πολύ δύσκολες εποχές με 
αποδεκατισμένο προσωπικό 
λόγω πανδημίας και με θεο-
μηνίες, δεν επιβάλαμε καμία 
αύξηση στους δημότες και 
στις επιχειρήσεις». 

Η απάντηση  
της Δημοτικής 
Αρχής Χερσονήσου 

Αναφορικά με την τοποθέ-
τηση του δημοτικού συμ-
βούλου και επικεφαλής της 
μείζονος αντιπολίτευσης κ. 
Ιωάννη Σέγκου, για την αύ-
ξηση του τέλους παρεπιδη-

μούντων, η Δημο-
τική Αρχή απαντά ως εξής: 
«Ο κ. Σέγκος, ως μέλος της 
Επιτροπής Τουρισμού της 
Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
Ελλάδας, θα έπρεπε να γνω-
ρίζει πως η αύξηση των τε-
λών παρεπιδημούντων προ-
βλέπεται και καθορίζεται 
από το νόμο. Θα όφειλε επί-
σης να θυμάται πως και ο 
ίδιος επέτρεψε, ως μέλος της 
Επιτροπής Τουρισμού της 
ΚΕΔΕ, επιπλέον παρακρατή-
σεις της τάξεως του 5% για 
την ενίσχυση των ασθενέ-
στερων δήμων. Οι αποφά-
σεις και οι διεκδικήσεις για 
αυξήσεις των τελών έρχονται 
ως αποτέλεσμα διεκδική-
σεων και ομόφωνων αποφά-
σεων των συλλογικών οργά-

νων της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης κι ως αντιστάθμισμα σε 
παρακρατηθέντα ποσά 
ύψους 6 δισ. ευρώ από την 
κεντρική πολιτεία.  

   Η επιπλέον αύξηση του 
τέλους, εκτός του ότι προ-
βλέπεται από το νόμο, δεν 
θα επιφέρει ιδιαίτερη επιβά-
ρυνση ή αναστάτωση για τα 
οικονομικά μεγέθη των επι-
χειρηματιών που θα κλη-
θούν να την καταβάλλουν. 
Από την συγκεκριμένη αύ-
ξηση καλύπτονται πρόσθετες 
ανάγκες του Δήμου, όπως 
για σχολεία και σχολικές κα-
θαρίστριες. Ήδη η Δημοτική 
Αρχή και ο δήμαρχος προ-
σωπικά, έχουν προτείνει την 
εξαίρεση της αύξησης για το 

διάστημα από Νοέμβριο έως 
Απρίλιο, στη λογική παροχής 
κινήτρων για την επέκταση 
της τουριστικής περιόδου. Η 
Δημοτική Αρχή Χερσονήσου 
ακολουθεί τη λογική της σύγ-
χρονης οργάνωσης και διοί-
κησης για τους Ο.Τ.Α. στο 
πλαίσιο της οποίας οι πολιτι-
κές ασκούνται λελογισμένα, 
προς όφελος του κοινωνικού 
συνόλου και στη λογική ότι 
οι οικονομικές αναπροσαρ-
μογές σε τακτά χρονικά δια-
στήματα είναι αναγκαίες 
προκειμένου να προβλέπον-
ται φορολογικές ελαφρύν-
σεις ή επιβαρύνσεις αναλο-
γικά και με βάση τη 
φοροδοτική ικανότητα που 
υπάρχει. 

Σχολικές καθαρίστριες: Δουλεύουν απλήρωτες για δύο μήνες 
Απλήρωτες για δύο ολόκληρους μήνες παρα-

μένουν οι σχολικές καθαρίστριες του δήμου 
Ηρακλείου, σύμφωνα με σχετική καταγγελία της 
Ομάδας γυναικών Ηρακλείου της Ομοσπονδίας 
Γυναικών Ελλάδας. Όπως υποστηρίζουν, «σε 
αυτή την άθλια κατάσταση βρίσκονται για άλλη 
μια χρονιά οι εργαζόμενες γυναίκες, οι οποίες 
αντιμετωπίζουν το ίδιο πρόβλημα σχεδόν κάθε 
χρόνο στην έναρξη της σχολικής χρονιάς. Πα-
ρόλα αυτά, οι σχολικές καθαρίστριες συνεχίζουν 
να εργάζονται, κρατώντας τα σχολεία καθαρά, 
ενώ αντί για μισθοδοσία λαμβάνουν μόνο υπο-
σχέσεις. Το πρόβλημα της απληρωσιάς δημι-
ουργεί μια σειρά από σοβαρά θέματα επιβίω-
σης των ίδιων και των οικογενειών τους. Κάνουν 
περικοπές στη διατροφή τους, έχουν απλήρωτα 
νοίκια και δάνεια, δεν μπορούν να καλύψουν τις 
στοιχειώδεις ανάγκες των παιδιών τους (ενοίκια 
φοιτητών, εξωσχολικά κ.α.). Ζουν σε συνθήκες 
εξαθλίωσης, παρόλο που δουλεύουν.  

   Όπως οι ίδιες καταγγέλλουν, προσλήφθη-
καν λίγες μέρες πριν ανοίξουν τα σχολεία, κάνο-
ντας υπεράνθρωπη προσπάθεια να τα καθαρί-
σουν, πηγαίνοντας στη δουλειά ακόμα και πριν 
υπογράψουν σύμβαση, δουλεύοντας Σαββατο-
κύριακα. Για να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα 
επιστρατεύτηκαν οι γονείς και οι εκπαιδευτικοί 
να «βάλουν ένα χέρι βοηθείας», ώστε τα σχο-
λεία να ανοίξουν καθαρά για να υποδεχτούν 
τους μαθητές μας. Αν πάρουμε υπόψη μας και 
το γεγονός ότι τα σχολικά κτήρια και οι υποδο-
μές είναι γερασμένα, αυξάνονται οι ανάγκες για 
την καθαριότητά τους.  

   Ο Δήμος θεωρεί τη δουλειά αυτών των γυ-

ναικών κόστος και για να το περιορίσει, εντατι-
κοποιεί την  εργασία τους, μειώνει τις ώρες ερ-
γασίας (από πλήρες ωράριο σε μερικής απα-
σχόλησης) καταπατώντας ακόμη και τα 
τελευταία εργασιακά δικαιώματα που έχουν 
απομείνει στις εργαζόμενες, οι οποίες στην πλει-
οψηφία τους ανήκουν σε μονογονεϊκές οικογέ-
νειες ή βρίσκονται κοντά στη σύνταξη.  

   Κάθε χρονιά, οι εργαζόμενες γίνονται «μπα-
λάκι» από όλες τις δημοτικές Αρχές, που παράλ-
ληλα τις διατηρούν στην ομηρία των συμβά-
σεων, χωρίς να προχωρούν στη μονιμοποίησή 
τους. Εργάζονται σε καθεστώς ομηρίας για 10 
μήνες και τους υπόλοιπους 2 μπαίνουν ταμείο 
ανεργίας, χωρίς να εξασφαλίζεται αν θα δου-
λεύουν την επόμενη σχολική χρονιά ή όχι. Ένα 
ταμείο το οποίο κάνει με την σειρά του τουλάχι-
στον 2 μήνες να καταβληθεί. 

   Τέλος, να τονιστεί η καταπόνηση που υφί-
σταται ο γυναικείος οργανισμός από την έλ-
λειψη μέτρων προστασίας της υγείας τους και 
από την εντατικοποίηση της δουλειάς (πολλές 
αίθουσες, διαδρόμους, τουαλέτες, γραφεία, ερ-
γαστήρια, ακόμα και αυλές, που δεν είναι στην 
ευθύνη τους!), με αποτέλεσμα να μην μπορούν 
να εξασφαλιστούν ούτε στο ελάχιστο οι συνθή-
κες υγιεινής των σχολείων». 

-Η πρώτη απάντηση στον Ταχιάο και μια ιστορική αναδρομή για να μπει το έργο στις ράγεςΤης Λίλιαν Δαφερμάκη 

Ο γραμματέας του Πανελλήνιου Συλλόγου 
Εκπαιδευτών Οδήγησης και Κυκλοφορια-

κής Αγωγής Λευτέρης Μιχελάκης 

Η τοπογράφος μηχανικός-πολεοδόμος, 
συγκοινωνιολόγος Μαρία Σίτη 
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Δύο εξορμήσεις 
οργανώνει 
ο ΕΟΣ  
Ηρακλείου  

  Δύο εξορμήσεις, μια πιο 
απαιτητική και μια πιο εύκολη, 
οργανώνει την Κυριακή 10 Νοεμ-
βρίου 2024, ο Ορειβατικός Σύλ-
λογος Ηρακλείου. Η πρώτη είναι 
σε Νίδα – Καμαραϊκό Σπήλαιο – 
Μαύρη Kορυφή – Νίδα 

  Η διαδρομή ξεκινά από το 
Οροπέδιο της Νίδας (1400μ) με 
χωματόδρομο και κατεύθυνση 
νότια οι συμμετέχοντες θα 
συναντήσουν τα χαρακτηριστικά 
μιτάτα των βοσκών και το Καμα-
ραϊκό Σπήλαιο (1700μ), κάτω 
από την ανατολική κορυφή της 
Μαύρης (1930μ). Η είσοδος, σε 
σχήμα καμάρας, οδηγεί κατηφο-
ρικά στον κυρίως χώρο του σπη-
λαίου, όπου ορισμένα από τα 
ομορφότερα κεραμικά αγγεία της 
μινωικής εποχής . 

  ‘’Μετά από μικρή στάση στο 
Σπήλαιο, τονίζεται, συνεχίζουμε 
την πορεία μας, «σκαρφαλώνον-
τας» στου Διγενή τη Σέλα, και 
ακροπατώντας στην 
κορυφογραμμή με θέα εκατέρω-
θεν στη Νότια και Βόρεια Κρήτη, 
φτάνουμε στην ψηλότερη, τη δυ-
τική κορυφή της Μαύρης (1980 
μ.). Εκεί λοιπόν, καβάλα στη 
Σέλα ο Διγενής, λέει η 
παράδοση, έσκυβε και με τα γέ-
νια του έφραζε τον Γέρο ποταμό, 
πλημμύριζε ο κάμπος της Μεσ-
σαράς, και έπινε νερό. 

  Από την κορυφή κατηφορί-
ζουμε τη βόρεια απότομη ορθο-
πλαγιά κατά περίπου 200 μ., με 
ασαφές μονοπάτι ανάμεσα σε 
μαύρες κοφτερές πέτρες, μικρές 
και μεγάλες δολίνες, και συνεχί-
ζουμε με χωματόδρομους και στη 
συνέχεια ανηφορικό μονοπάτι 
έως το κολωνάκι στα 1950μ, 
κοντά στα Κόλυτα, όπου 
πέφτουμε στα 1850 μ. στο κεν-
τρικό μονοπάτι προς τη Νίδα.’’ 

• Ώρες πορείας: 9 • Β.Δ.: 4 
Αρχηγός: Σοφία Σωτηροπού-

λου. 
  Η δεύτερη διαδρομή αφορά 

Νίδα – Καμαραϊκό Σπήλαιο – 
Νίδα 
Η διαδρομή ξεκινά από το 

Οροπέδιο της Νίδας (1400μ) με 
χωματόδρομο και κατεύθυνση 
νότια. Ακολούθως Καμαραϊκό 
Σπήλαιο (1700μ), κάτω ακριβώς 
από την κορυφή της Μαύρης 
(1930μ). 
Η επιστροφή στη Νίδα γίνεται 

από το ίδιο μονοπάτι. 
Αρχηγός: Εύα Δημάκη • Ώρες 

πορείας: 6 • Β.Δ.: 2 
Ώρα αναχώρησης: 06:30 από 

το Αρχαιολογικό Μουσείο.

Εκδήλωση στη μνήμη του Μακεδονομάχου κα-
πετάν Στυλιανού Κλειδή θα πραγματοποιηθεί την 
Δευτέρα 11 Νοεμβρίου στα Αγκουσελιανά του Δή-
μου Αγίου Βασιλείου. 

 Το πρόγραμμα είναι το ακόλουθο: 
-07.30-10.00 Θεία Λειτουργία 
-10.00 Παρέλαση των σχολείων από την εκκλη-

σία και μετάβαση 
Στο μνημείο στην πλατεία. 
-10.30 Επιμνημόσυνη δέηση στο μνημείο 
-Χαιρετισμό από την Υπεύθυνη Πολιτισμού του 

Δήμου κ Ευαγγελία Γλαμπεδάκη 

-Ομιλία για το ιστορικό από  τον πρώην Δή-
μαρχο Φοίνικα κ .Στυλιανό Κλειδή 

-Κατάθεση στεφάνων 
-Ενός λεπτού σιγή 
-Εθνικός ύμνος 
-Τέλος εκδήλωσης 
-Παραδοσιακή φιλοξενία

Εκδήλωση στη μνήμη 
του Μακεδονομάχου 
καπετάν Στυλιανού Κλειδή    

Ένα δυνατό άνοιγμα της αυλαίας της 
καλλιτεχνικής περιόδου 2024-2025 για το 
Πολιτιστικό Συνεδριακό Κέντρο Ηρακλείου, 
έγινε με τις δύο μοναδικές συναυλίες είχε 
την ευκαιρία να παρακολουθήσει το κοινό 
το Σάββατο 2 και την Κυριακή 3 Νοεμβρίου 
στο Ηράκλειο, αφιερωμένες στα 200 χρό-
νια από την πρώτη εκτέλεση της Ενάτης 
Συμφωνίας του Λούντβιχ βαν Μπετόβεν! 

  Η Φιλαρμόνια Ορχήστρα Αθηνών, η 
Χορωδία της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου, η Χορωδία του Ωδείου του Δή-
μου Ηρακλείου, το Φωνητικό Σύνολο 
Apollo Voice Ensemble και οι διακεκριμένοι 
σολίστες: Ελένη Κομνή, Βίλλυ Κυριακο-
πούλου, Αλέξανδρος Σταυρόπουλος, Κώ-
στας Μαυρογένης, «ένωσαν» τις δυνάμεις 
και τις φωνές τους, υπό τη διεύθυνση του 
διεθνούς φήμης αρχιμουσικού Μύρωνα Μι-
χαηλίδη, συμπράττοντας και καταφέρνον-
τας να φέρουν εις πέρας τη δύσκολη και 
συνάμα συναρπαστική αυτή «αποστολή», 
ενθουσιάζοντας το κοινό που κατέκλυσε και 
τις δύο βραδιές την Αίθουσα «Ανδρέας και 
Μαρία Καλοκαιρινού». 

  Η Μικτή Χορωδία της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου υπό τη διεύθυνση της 
Λένας Χατζηγεωργίου και τη συνοδεία του 

Νίκου Κοκκίνη στο πιάνο, συμμετείχε με 
ενθουσιασμό στις πρόβες και την προετοι-
μασία αυτού του κορυφαίου έργου, ώστε 
να αποδώσει με τον καλύτερο δυνατό 
τρόπο την πιο δημοφιλή και ξεχωριστή 
σύνθεση της κλασικής μουσικής, τη Συμ-
φωνία αρ. 9 σε Ρε Ελάσσονα Op. 125, 
όπου ο Μπετόβεν έκανε για πρώτη φορά 
χρήση της ανθρώπινης φωνής μέσα σε μία 
Συμφωνία (αυτός είναι ο λόγος που η Συμ-

φωνία Νο. 9 αναφέρεται ως Χορωδιακή 
Συμφωνία). 

  Στη κορύφωση του τετραμερούς έργου-
ορόσημο του Μπετόβεν, με τη συγκλονι-
στική Ωδή στη Χαρά και το ανθρωπιστικό 
και μεγαλειώδες μήνυμα που οι στίχοι από 
το ποίημα του Φρίντριχ Σίλερ αποπνέουν, 
τόσο η Μικτή Χορωδία της Π.Ε Ηρακλείου, 
όσο και τα υπόλοιπα χορωδιακά σύνολα, 
έδωσαν τον καλύτερο τους εαυτό, προσεγ-

γίζοντας με απόλυτο σεβασμό το μουσικό 
αυτό αριστούργημα! 

  Όπως δήλωσε μεταξύ άλλων: «Μόνο 
συγκίνηση και περηφάνια μπορεί να νιώσει 
κάνεις, όντας μέρος αυτής της υπεροχής 
συναυλίας. 

 Η Χορωδία της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου μαζί με τη Χορωδία του Δημοτι-
κού Ωδείου Ηρακλείου και το Χορωδιακό 
Σύνολο Απόλλων, έσμιξαν τις φωνές τους 

και έδειξαν για άλλη μια φορά ότι το χορω-
διακό δυναμικό του Ηρακλείου είναι με-
γάλο.  
Θέλω από καρδιάς να ευχαριστώ όλους 

τους χορωδούς που πήραν μέρος και δού-
λεψαν με πολύ μεγάλο ενθουσιασμό και 
κόπο σε αυτή την συναυλία. Ιδιαιτέρως 
στους αγαπημένους μου Χορωδούς της 
Χορωδίας Π.Ε Ηρακλείου, που σε λιγότερο 
από 2 μήνες μπορέσαμε και ολοκληρώ-

σαμε το έργο αυτό. Συνοδοιπόρος σε όλο 
αυτό το όμορφο ταξίδι ο πιανίστας μας Νί-
κος Κοκκίνης που βοήθησε στην εκμάθηση 
του έργου. 

  Να ευχαριστήσω επίσης τους άλλους 
δύο μαέστρους, Γιάννη Κιαγιαδάκη και 
Μάνο Παναγιωτάκη για την εξαιρετική συ-
νεργασία και τον μαέστρο Γιάννη Πρωτό-
παπα για τις υπέροχες ομαδικές πρόβες 
που έγιναν πριν τις συναυλίες. Ευχαρι-
στούμε επίσης από καρδιάς τον υπέροχο 
Μαέστρο Μύρωνα Μιχαηλίδη, που οραμα-
τίστηκε, πίστεψε και καθοδήγησε τις χορω-
δίες μας μαζί με την εξαιρετική Φιλαρμόνια 
Ορχήστρα Αθηνών, σε αυτό το άρτιο απο-
τέλεσμα! 

  Η Μικτή Χορωδία της Π.Ε Ηρακλείου 
θα συνεχίσει με τον ίδιο ζήλο και αφοσίωση 
την παρουσία της στα πολιτιστικά δρώμενα 
του τόπου, αντιμετωπίζοντας κάθε νέα πα-
ράσταση, σα μια υπέροχη μουσική εμπει-
ρία και πρόκληση, γεμάτη νότες και "δυ-
νατά" συναισθήματα!». 

  Τέλος, η μαέστρος Λένα Χατζηγεωργίου 
και τα μέλη της χορωδίας ευχαριστούν την 
Περιφέρεια Κρήτης- Περιφερειακή Ενότητα 
Ηρακλείου για την διαρκή και ουσιαστική 
στήριξη στο έργο της.

Σε μια και μοναδική εμφάνιση στο Cine Μίνωα στη 
Σητεία με τίτλο «2», θα εμφανιστούν ο Χρήστος Θηβαίος 
και ο Παναγιώτης Μάργαρης, στις 17 Ιανουαρίου 2025.   
Οι δυο τους γνωρίστηκαν το 1997 κατά την ηχογράφηση 
του διαχρονικού πλέον τραγουδιού «Πόσο πολύ σ΄ αγά-
πησα» το οποίο ερμηνεύει ο Χρήστος Θηβαίος και ο Πα-
ναγιώτης Μάργαρης παίζει εξαίσια κλασική κιθάρα. Οι 
«2» τους πια επί σκηνής και μετά από μια σειρά πολύ 
πετυχημένων εμφανίσεων σε όλη την Ελλάδα, συναντι-
ούνται και στη Σητεία. 

  Μέσα από τις ανατρεπτικές επιλογές ρεπερτορίου, 
τους αυτοσχεδιασμούς αλλά και τη θερμή συμμετοχή 
του κόσμου, έχουν δημιουργήσει ένα πρόγραμμα που 
είναι γεμάτο από στιγμές συγκινητικές, νοσταλγικές αλλά 

παράλληλα χαρούμενες και εκστατικές. 
  Οι μοναδικές ερμηνείες του Χρήστου Θηβαίου σε 

δικά του τραγούδια από την εποχή των Συνήθων Υπό-
πτων αλλά και τραγούδια των Θάνου Μικρούτσικου, Βα-
σίλη Δημητρίου και πολλών άλλων μεγάλων συνθετών, 
συναντιούνται με τις υπέροχες συνθέσεις και τη μονα-
δική δεξιοτεχνία του Παναγιώτη Μάργαρη σε solo κομ-
μάτια. Το «2» είναι μια μουσική παράσταση 2 μουσικών 
που ενώνονται για να δημιουργήσουν μια παράσταση - 
παιχνίδι για τους «2» αιώνιους, μουσικούς και κοινό. Πα-
ραγωγή Guitar Galaxy Productions MON IKE 
Εισιτήρια: ΠΡΟΠΩΛΗΣΗ: 20 ΕΥΡΩ 
ΤΑΜΕΙΟ: 25 ΕΥΡΩ 
ΜΕΙΩΜΕΝΟ: 14 ΕΥΡΩ (ΦΟΙΤΗΤΙΚΟ/ΑΜΕΑ ΚΑΙ ΠΑΙ-

ΔΙΚΟ ΜΕΧΡΙ 12 ΕΤΩΝ)ΜΟΝΟ ΜΕΣΩ MORE.COM ΚΑΙ 
ΣΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΤΟΥ ΧΩΡΟΥ ΜΙΑ ΩΡΑ ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΠΑΡΑ-
ΣΤΑΣΗ. 
Προπώληση:  Ταμείο Κινηματογράφου Μίνωα Αλ. Πα-

παναστασίου 18, Σητεία τηλ. 2843025150 
Βιβλιοπωλείο Αερόστατο Μύσωνος 72, Σητεία τηλ 

2843026101 
Κέντρο τύπου «Αφοί Καρνιαδάκη» Αλ. Παπαναστα-

σίου 11, Σητεία τηλ. 2843022002 και ηλεκτρονικά 
more.com.

Χρήστος Θηβαίος και Παναγιώτης Μάργαρης 
με το «2» στη Σητεία  

 ΣΤΙΣ ΣΥΝΑΥΛΙΕΣ ΣΤΟ ΠΣΚΗ ΓΙΑ ΤΑ 200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΗΣ 9ης ΤΟΥ ΜΠΕΤΟΒΕΝ 

Εντυπωσίασε η Μικτή Χορωδία της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου

  Tη νέα ταινία του ‘’τρομερού παιδιού’’ του 
γαλλικού σινεμά, Romain Gavras Sacrifice, 
στηρίζει το Onassis Culture. Τα βασικά γυρί-
σματα ξεκίνησαν ήδη στην Ελλάδα και τη 
Βουλγαρία για τη νέα ταινία που είναι και η 
πρώτη του αγγλόφωνη. Ο Γαβράς σκηνοθε-
τεί πάνω σε ένα σενάριο που έγραψε ο ίδιος, 
από κοινού με τον Will Arbery (Succession), 
με ένα all-star cast.   

  Μετά τους Chris Evans, Anya Taylor–
Joy, Salma Hayek Pinault και Sam Richard-
son, ανακοινώθηκε η συμμετοχή των Vin-
cent Cassel (Liaison, Mesrine), John 
Malkovich (Επικίνδυνες σχέσεις, Στο μυαλό 
του Τζον Μάλκοβιτς), Charli xcx (Faces of 
Death, I Want Your Sex), Yung Lean (στο 
ντεμπούτο του σε μεγάλου μήκους ταινία), 

Ambika Mod (One Day, This is Going to 
Hurt), η JadeCroot (Rabbit Trap, The Ser-
pent Queen), Jeremy O. Harris (The Sweet 
East, Emily in Paris) και η πρόσφατα βρα-

βευμένη με Tony ηθοποιός Miriam Silver-
man (Your Friends and Neighbors, Mother-
land). 

  Το “Sacrifice’’ αφηγείται την ιστορία της 
Τζόαν (Anya Taylor-Joy), μιας φανατικής 
που καθοδηγείται από μια ηφαιστειώδη προ-
φητεία την οποία μπορεί να ακούσει μόνο η 
ίδια.   

  Ο Ρομαίν Γαβράς δήλωσε: «Μεγάλωσα 
με την ελληνική μυθολογία. Οι γονείς μου, 
αντί να με ταΐζουν με νέες ταινίες όταν ήμουν 
παιδί, μου έλεγαν αυτές τις αρχαιοελληνικές 
ιστορίες, όπου μια μητέρα τρώει τα παιδιά 
της ή για θυσίες σε ηφαίστεια. Αυτά τα πράγ-
ματα με γαλούχησαν και οδήγησαν στην 
ιδέα ότι υπάρχει μια ομάδα παιδιών με πολύ 
συγκεκριμένη ατζέντα, η οποία έχει καταβο-

λές σε ένα εν πολλοίς μυθολογικού είδους 
αξιακό σύστημα. Έχω μια κλίση στη σάτιρα 
και ο Will Arbery είναι εκπληκτικός στο να 
οξύνει τον τόνο των χαρακτήρων και την αν-
θρωπιά τους. Είμαι πάρα πολύ ενθουσια-

σμένος με το καστ των ηθοποιών μας». 
  Η πιο πρόσφατη ταινία μεγάλου μήκους 

του Romain Gavras, Athena, ήταν υποψή-
φια για τον Χρυσό Λέοντα στο Κινηματογρα-
φικό Φεστιβάλ της Βενετίας το 2022. 

H νέα ταινία του Romain Gavras ξεκίνησε γυρίσματα στην Ελλάδα 

Το πρώτο βραβείο για 
τη δημιουργία της ται-
νίας «Δρόμος Μαρτύ-
ρων», απέσπασε το 
7ο Γυμνάσιο στον 6ο 

Διεθνή Μαθητικό Διαγωνισμό 
Οπτικοακουστικής και Ψηφιακής 
Δημιουργίας «Η ιστορία σου, εί-
ναι ιστορία της πόλης σου». Το 
σχολείο εκπροσωπήθηκε στην 
απονομή από μαθητές/τριες που 
εργάστηκαν για τη δημιουργία 
της ταινίας και τις υπεύθυνες κα-
θηγήτριες Ματίνα Μεϊδάνη και 
Γεωργία Νικολαΐδου στην τελετή 
βράβευσης στο Κέντρο Πολιτι-
σμού Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, 
τη Δευτέρα 4 Νοεμβρίου 2024. 

  Η ταινία, που δημιουργήθηκε 
από ομάδα μαθητών/τριών στο 
πλαίσιο του πολιτιστικού προ-
γράμματος Σχολικών Δραστηριο-
τήτων «κάμερα, εικόνα, μολύβι, 
χαρτί», έχει θέμα την εκτέλεση 62 
πολιτών από την πόλη και την 
ύπαιθρο του Ηρακλείου από τις 
γερμανικές αρχές Κατοχής τον 
Ιούνιο του 1942 ως αντίποινα σε 
αντιστασιακές πράξεις.  

  Η τελετή Βράβευσης του 6ου 
Διεθνούς Μαθητικού Διαγωνι-
σμού Οπτικοακουστικής και Ψη-
φιακής Δημιουργίας «Η ιστορία 
σου, είναι ιστορία της Πόλης 
σου»  πραγματοποιήθηκε στην 
αίθουσα εκδηλώσεων της Εθνι-
κής Βιβλιοθήκης της Ελλάδας 
στο Κέντρο Πολιτισμού Ίδρυμα 
Σταύρος Νιάρχος, σε κλίμα συγ-
κίνησης και περηφάνιας για το 
έργο των μαθητών, που παρά τις 
δυσκολίες, συνεργάστηκαν, δού-
λεψαν με όρεξη και αγάπη για 
την ιστορία της πόλης τους, εμ-
πνεύστηκαν και δημιούργησαν 
την ταινία.  

  Τον διαγωνισμό συνδιοργά-
νωσαν το Τμήμα Εκπαιδευτικής 

Ραδιοτηλεόρασης και Ψηφιακών 
Μέσων της Δ/σης Υποστήριξης 
Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης 
για την Αειφορία (ΔΥΠΕΑ) του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού (ΥΠΑΙΘΑ) 

με το Γενικό Συμβούλιο Βιβλιοθη-
κών του ΥΠΑΙΘΑ, το Τμήμα Αρ-
χειονομίας, Βιβλιοθηκονομίας και 
Μουσειολογίας του Ιονίου Πανε-
πιστημίου, το Τμήμα Πολιτισμι-
κής Τεχνολογίας και Επικοινω-

νίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
τα Γενικά Αρχεία του Κράτους 
(Γ.Α.Κ.), το Εθνικό Κέντρο Οπτι-
κοακουστικών Μέσων & Επικοι-
νωνίας (ΕΚΟΜΕ Α.Ε.) και η 
Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδας 

(EBE). 
‘’Συγχαίρουμε τονίζει το σχο-

λείο- θερμά τους μαθητές και μα-
θήτριες για τη δουλειά και το με-
ράκι τους και τους ευχόμαστε να 
συνεχίσουν να δημιουργούν!  

Επίσης, ευχαριστούμε θερμά 
την Περιφέρεια Κρήτης και ιδιαί-
τερα την κα Γεωργία Μηλάκη, αν-
τιπεριφερειάρχη στον τομέα Πο-
λιτισμού και Ισότητας, για τη 
στήριξή τους».

Έκαναν ταινία τους 62 Μάρτυρες  
και βραβεύτηκαν

ΜΑΘΗΤΕΣ ΤΟΥ 7ΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
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Θεαματικές και 
οι προκρατήσεις 
για τον τουρισμό 
του 2025 

 

Μ
ε αυξημένες 
αφίξεις και του-
ριστικές ει-
σπράξεις οι 
οποίες θα φθά-

σουν τα 8,5 δισ. ευρώ κλείνει 
σε λίγες μέρες η τουριστική σε-
ζόν στην Κρήτη, που περιμένει 
μια εξίσου δυναμική χρονιά το 
2025. 

  Στο Λονδίνο χτυπάει αυτές τις μέ-
ρες η «καρδιά» της παγκόσμιας του-
ριστικής βιομηχανίας όπου πραγμα-
τοποιείται η έκθεση World Travel 
Market και οι τουριστικοί επιχειρημα-
τίες της Κρήτης εισπράττουν ήδη τον 
αέρα της αισιοδοξίας, για την επό-
μενη σεζόν. 

Ποτέ στο παρελθόν τόσες 
προκρατήσεις τόσο νωρίς 

  «Τόσο κόσμο και τόση αισιοδοξία 
από τους πράκτορες και γενικά τους 
επαγγελματίες του κλάδου, είχα χρό-
νια να δω στην έκθεση» είπε στην 
«Π» ο πρόεδρος του Συνδέσμου Ξε-
νοδόχων Κρήτης Νίκος Χαλκιαδάκης, 
πρόεδρος του Συνδέσμου Ξενοδόχων 
Κρήτης. 

  Συμπλήρωσε μάλιστα ότι οι ρυθ-

μοί των προκρατήσεων για το 2025 
κινούνται σε διψήφια νούμερα(10%-
15%) ,κάτι που δεν συνέβαινε ποτέ 
στο παρελθόν, αυτή την εποχή. «Στην 
ουσία, τώρα αρχίζουν οι κρατήσεις 
και τα στοιχεία που βλέπουμε είναι 
ιδιαίτερα θετικά» είπε. 

Συμφωνίες δισ. 
  Η έκθεση προσελκύει πάνω από 

40.000 επαγγελματίες του τουρι-
σμού, ενώ φέτος καταγράφει τη με-
γαλύτερη παρουσία εκθετών στην 
ιστορία της, σημειώνοντας αύξηση 
7% στον αριθμό των συμμετεχόντων. 
Συμμετέχουν περισσότεροι από 
4.000 εκπρόσωποι διεθνών τουριστι-
κών οργανισμών, ξενοδοχείων, υπη-
ρεσιών μεταφοράς, τεχνολογικών 

εταιρειών και σύμφωνα με τις εκτιμή-
σεις θα υπογραφούν επιχειρηματικές 
συμφωνίες αξίας άνω των 2,2 δισ. Λι-
ρών Αγγλίας. 

  Ο πρόεδρος των ξενοδόχων 
εκτιμά ότι η φετινή σεζόν στην Κρήτη 
που συνεχίζεται μέχρι την τελευταία 
εβδομάδα του Νοεμβρίου, θα κλείσει 
με αφίξεις άνω των 5,5 εκατομμυ-
ρίων τουριστών και ταξιδιωτικές ει-
σπράξεις που θα φθάσουν τα 8,5 
δισ., μισό δισ. παραπάνω από πέ-
ρυσι. 

Κλείνουν από τώρα τις 
διακοπές τους 

  Σχεδόν τρεις στους 10 Βρετανούς 
είπαν σε έρευνα της Barclays ότι 
έχουν ήδη κλείσει ένα ταξίδι διακο-

πών για το 2025, με το 23% να εξηγεί 
ότι προχώρησε σε έγκαιρη κράτηση 
για να εξοικονομήσει χρήματα. Περί-
που το ένα τρίτο (31%), εξάλλου, δή-
λωσαν ότι θα επισκέπτονταν έναν 
προορισμό για πρώτη φορά. Η 
έρευνα, σε δείγμα 2.000 Βρετανών 
καταναλωτών, πραγματοποιήθηκε το 
διάστημα από 18-22 Οκτωβρίου. 
Άλλο σημαντικό εύρημα της έρευνας 
είναι ότι για το 22% των ερωτηθέν-
των τα ταξίδια βρίσκονται στην κο-
ρυφή στη λίστα προτεραιοτήτων σε 
πράγματα διακριτικής δαπάνης. Η 
έρευνα διαπίστωσε μείωση 2,2% 
στην αύξηση των δαπανών για προ-
ϊόντα πρώτης ανάγκης και αύξηση 
2,1% στην αύξηση των δαπανών για 
μη απαραίτητα. 

Την Κυριακή 10 Νοεμβρίου τα οινοποιεία 
των Δρόμων του Κρασιού της Ελλάδας, 
συμμετέχουν μαζί με εκατοντάδες άλλα οι-
νοποιεία της Ευρώπης, στην Παγκόσμια 
Ημέρα Οινοτουρισμού και σας προσκα-
λούν να γιορτάσετε μαζί τους. 

  Οι επισκέπτες των οινοποιείων θα έχουν 
την ευκαιρία να περιηγηθούν στις αμπελο-
οινικές περιοχές, να γνωρίσουν τους Έλλη-
νες οινοπαραγωγούς, να απολαύσουν το 
τοπίο στους πανέμορφους αμπελώνες, να 
ξεναγηθούν στους χώρους παραγωγής, 
ωρίμανσης και παλαίωσης οίνων, να δοκι-
μάσουν νέες και παλαιωμένες σοδειές, αλλά 
και να ενημερωθούν για τα φρέσκα κρασιά 
του φετινού τρύγου που μόλις ολοκληρώ-
θηκε. 

  «Η Παγκόσμια Ημέρα Οινοτουρισμού, 
τονίζεται στην ανακοίνωση, είναι μια θαυ-
μάσια ευκαιρία να μυηθείτε στον μαγευτικό 
κόσμο του κρασιού, να γνωρίστε τη διαδι-
κασία της οινοπαραγωγής και να δοκιμά-
σετε εξαιρετικά Επώνυμα Ελληνικά Κρασιά.  

  Προγραμματίστε από τώρα την εκ-
δρομή σας για την Κυριακή 10 Νοεμβρίου, 
από τις 11 το πρωί έως τις 5 το απόγευμα 
και επισκεφθείτε ένα ή και περισσότερα οι-
νοποιεία της Κρήτης. Όλο το πρόγραμμα 
με τα οινοποιεία που συμμετέχουν, το ωρά-
ριο και τις εκδηλώσεις θα το βρείτε στην 
επίσημη ιστοσελίδα του Wines of Crete 
www.winesofcrete.gr. 

Εκεί μπορείτε να βρείτε και τα συνεργα-
ζόμενα εστιατόρια που συμμετέχουν στην 
δράση “Bring Your Own Wine” .Ο επισκέ-

πτης θα μπορεί να απολαύσει το κρασί που 
αγόρασε από το οινοποιείο στο συνεργαζό-
μενο εστιατόριο, χωρίς επιπλέον χρέωση, 
προσκομίζοντας την απόδειξη αγοράς. Η εν 
λόγω δράση θα ισχύσει μόνο για την Κυ-
ριακή 10 Νοεμβρίου». 

Τα οινοποιεία της Κρήτης που συμμετέ-
χουν: 

Νομός Ηρακλείου 
1. Οινοποιείο Αγγελάκη 
2. Οινοποιείο Αλεξάκη 
3. Οινοποιείο Silva- Δασκαλάκη 
4. Οινοποιείο Διγενάκη 
5. Οινοποιείο Ένωσης Ηρακλείου 
6. ΙΔΑΙΑ Οινοποιητική 
7. Οινοποιείο Λυραράκη 
8. Κτήμα Μενεξέ 
9. Κτήμα Πατεριανάκη 
10. Οινοποιείο Τιτάκη 
11. Οινοποιείο Φραγκόσπιτο 
12. Οινοποιείο Χαραλαμπάκη 

Νομός Ρεθύμνου 
1. Οινοποιείο Ζουμπεράκη 
2. Οινοποιείο Κλάδος 
3. Οινοποιείο Κουρκουλού 

Νομός Χανίων 
1. Οινοποιείο Αγίας Τριάδας 
2. Οινοποιία Μανουσάκη (Θα προσφέ-

ρονται δωρεάν 2 κρασιά, ένα λευκό και ένα 
κόκκινο) 

3. Οινοποιείο Καραβιτάκη 
4. Οινοποιείο Ντουράκη  

Νομός Λασιθίου 
1. Κτήμα Τοπλού

Ηχηρό μήνυμα στην κυβέρνηση 
ότι «Η Υγεία είναι δικαίωμα για 
όλους», έστειλαν χθες με πανό και 
συνθήματα εκατοντάδες υγειονομι-
κοί φορείς και πολίτες από όλη την 
Κρήτη. Οι φωνές τους ενώθηκαν 
,όπως και η αγωνία τους για την 
υποβάθμιση του δημόσιου συστή-
ματος υγείας και την αδυναμία  του 
να ανταποκριθεί στις μεγάλες ανάγ-
κες του κόσμου. 

  Το Παγκρήτιο συλλαλητήριο για 
την υπεράσπιση της Δημόσιας 
Υγείας  πραγματοποιήθηκε στο 
Ηράκλειο, στην πλατεία Ελευθε-
ρίας. «Η κατάσταση στις δημόσιες 
δομές υγείας της Κρήτης επιδεινώ-
νεται συνεχώς, με την ιδιωτικοοικο-
νομική λογική να διεισδύει όλο και 
περισσότερο στη λειτουργία τους. 
Αυτό έχει ως αποτέλεσμα να περιο-
ρίζεται η πρόσβαση των ασθενών 
σε έγκαιρες, δωρεάν εξετάσεις και 
θεραπείες, αναγκάζοντάς τους να 
πληρώνουν από την τσέπη τους για 
την ιατροφαρμακευτική τους περί-
θαλψη. Η υγεία είναι δικαίωμα για 
όλους!», ανέφεραν σε ανακοίνωση 
τους, φορείς και σύλλογοι από 
όλους τους κλάδους. 

  «Ενώνουμε τη φωνή μας και 

συντονίζουμε την αγωνιστική μας 
δράση ενάντια στην υποβάθμιση 
των δημόσιων δομών υγείας της 
περιοχής. Η κατάσταση αυτή έχει 
προκαλέσει αγανάκτηση τόσο 
στους εργαζόμενους όσο και στον 
λαό της Κρήτης. Αντιστεκόμαστε 
στον “νέο χάρτη Υγείας” που προ-
ωθεί η κυβέρνηση, ο οποίος περι-
λαμβάνει συγχωνεύσεις και κλεί-
σιμο νοσοκομείων και Κέντρων 
Υγείας». 

  Τα σωματεία απαιτούν να μην 

καταργηθεί κανένα τμήμα και νο-
σοκομείο και διεκδικούν τη πλήρη 
στελέχωση με όλο το αναγκαίο 
προσωπικό, τη μονιμοποίηση των 
συμβασιούχων, χωρίς μετακινήσεις 
και χωρίς ιδιωτικοποίηση υπηρε-
σιών. Μετά την συγκέντρωση προ-
χώρησαν σε πορεία διαμαρτυρίας 
σε κεντρικούς δρόμους της πόλης 
του Ηρακλείου. 

Τα αιτήματα 
• Να μην συγχωνευτεί-καταργη-

θεί κανένα τμήμα, νοσοκομείο, κέν-

τρο υγείας.  
• Πλήρη στελέχωση όλων των 

δημόσιων νοσοκομείων, της ΠΦΥ 
και του ΕΚΑΒ με το αναγκαίο μό-
νιμο προσωπικό πλήρους αποκλει-
στικής απασχόλησης. 

• Επικαιροποίηση οργανισμών 
νοσοκομείων με αύξηση οργανι-
κών θέσεων και δημιουργία οργα-
νισμών κέντρων υγείας. Ταυτό-
χρονη ανοικτή προκήρυξη όλων 
των κενών θέσεων με κίνητρα και 
επιτάχυνση της διαδικασίας πρόσ-

ληψης.  
• Μονιμοποίηση όλων των συμ-

βασιούχων.  
• Όχι στις μετακινήσεις. Όχι στη 

μερική απασχόληση ιδιωτών για-
τρών στο ΕΣΥ.  

• Προσλήψεις προσωπικού για 
το άνοιγμα των κλειστών και την 
ανάπτυξη νέων χειρουργικών αι-
θουσών. 

• Όχι στα απογευματινά επί πλη-
ρωμή χειρουργεία. Δωρεάν ολοή-
μερη λειτουργία δημόσιων δομών 

υγείας. 
• Αυξήσεις μισθών υγειονομικών 

σε επίπεδα που να καλύπτουν τις 
σύγχρονες ανάγκες. Επαναφορά 
13ου-14ου μισθού. Αύξηση αποζη-
μίωσης εφημεριών, αφορολόγητες 
πρόσθετες εφημερίες. 

• Κίνητρα άγονων σε όλους τους 
υγειονομικούς με βάση το νόμο 
1397/1983 προσαρμοσμένο στους 
σημερινούς βασικούς μισθούς, με 
προσαύξηση ανά έτος. 

• Αύξηση χρηματοδότησης της 

υγείας αποκλειστικά από το κρατικό 
προϋπολογισμό.  

• Κατάργηση πληρωμών ασθε-
νών για περίθαλψη. Κατάργηση 
κάθε συμμετοχής-πληρωμής σε 
φάρμακα, πλήρης αποζημίωση 
όλων των φαρμάκων από τον ΕΟ-
ΠΥΥ με χρηματοδότηση 100% από 
τον κρατικό προϋπολογισμό.  

• Όχι στη μετατροπή νοσοκο-
μείων σε ΝΠΙΔ. Όχι στις ΣΔΙΤ. Όχι 
στο ‘’νέο ΕΣΥ’’. Όχι σε παραχώ-
ρηση καθαριότητας-σίτισης σε ερ-
γολάβους. Όχι σε παράδοση δια-
γνώσεων εργαστηρίων δημόσιων 
νοσοκομείων σε ιδιώτες. Όχι σε με-
ταφορά ασθενών από δημόσιες σε 
ιδιωτικές κλινικές.  

• Όχι στην κατάργηση και τη 
συγχώνευση δομών ψυχικής 
υγείας. Όχι στην κατάργηση του 
ΚΕΘΕΑ. Όχι στις απολύσεις συμβα-
σιούχων ΕΣΠΑ του ΚΕΘΕΑ, μονιμο-
ποίηση των συμβασιούχων και επι-
πλέον προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού στο ΚΕΘΕΑ. 

• Όχι στην κατάργηση της απο-
κλειστικής απασχόλησης των για-
τρών του ΕΣΥ. 

• Ένταξη στα ΒΑΕ όλων των υγει-
ονομικών.

  Ελιές ράβδισε, τις προηγούμενες 
ημέρες κατά την επίσκεψη του στην 
Κρήτη ο Πρόεδρος της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας Walter 
Steinmeier, στο πλαίσιο προγράμματος 
της TUI «Από το χωράφι στο πιρούνι», 
το οποίο φέρνει σε επαφή την αγροτική 
και γαστρονομική κληρονομιά της Κρή-
της με τον τουριστικό της τομέα. 

  «Τις προηγούμενες ημέρες, όπως 
αναφέρεται στην ενημερωτική ανακοί-
νωση, το TUI Care Foundation υποδέ-
χτηκε τον Frank-Walter Steinmeier, 
Πρόεδρο της Ομοσπονδιακής Δημο-
κρατίας της Γερμανίας. Το έργο, σε συ-
νεργασία με την ελληνική οργάνωση 
SFDO (Sustainable Food Destination 
Organisation) και τη γερμανική ΜΚΟ 
Futouris, ενισχύει τις βιώσιμες γεωργι-
κές πρακτικές, διατηρεί την πλούσια γα-
στρονομική κληρονομιά της Κρήτης και 
της Ρόδου και συνδέει τους τοπικούς 
παραγωγούς τροφίμων με τον τουρι-
στικό τομέα. 

  Κατά τη διάρκεια της επίσκεψής 

τους διάρκειας 1,5 ώρας, η αντιπροσω-
πεία είχε την ευκαιρία να συνομιλήσει 
με τοπικούς αγρότες, παραγωγούς τρο-
φίμων και συνεργάτες ξενοδοχείων που 
συμμετέχουν στο πρόγραμμα. Η ξενά-
γηση στο συμμετέχον ελαιοκομικό 
αγρόκτημα Terra Creta, έδωσε από 
πρώτο χέρι πληροφορίες για τις αναγεν-
νητικές γεωργικές πρακτικές που εφαρ-
μόζονται μέσω του προγράμματος. 

  Βασικές συνιστώσες του έργου είναι 
η εισαγωγή αναγεννητικών γεωργικών 
πρακτικών και η δημιουργία ισχυρών 
δεσμών μεταξύ των τοπικών γεωργών 
και παραγωγών με τον τοπικό τουρι-
στικό τομέα. Η επίσκεψη χρησίμευσε 
επίσης ως ευκαιρία για τον Γερμανό 
Πρόεδρο και την αντιπροσωπεία του 
να συζητήσουν με τοπικούς παραγω-
γούς τροφίμων και κρασιού, καθώς και 
με το προσωπικό των ξενοδοχείων, πώς 
να συνδέσουν αποτελεσματικά τη γε-
ωργία και την τοπική παραγωγή με την 
αναπτυσσόμενη τουριστική βιομηχανία 
στην Ελλάδα. 

  Προς τιμήν της επίσκεψης και ως 
σύμβολο του οράματος του έργου, ένα 

δέντρο ελιάς αφιερώθηκε στον Πρό-
εδρο. Καθώς η περίοδος συγκομιδής 

βρίσκεται σε εξέλιξη, ο κ. Steinmeier 
συμμετείχε επίσης στη συγκομιδή της 
ελιάς και απέκτησε από πρώτο χέρι εμ-
πειρία των αναγεννητικών τεχνικών 
συγκομιδής που αποτελούν μέρος του 
έργου». 

  «Στόχος μας είναι να δημιουργή-
σουμε μια ισχυρότερη σύνδεση μεταξύ 
γεωργίας και τουρισμού, τόνισε ο Tho-
mas Ellerbeck, πρόεδρος του Ιδρύμα-
τος TUI Care. Αυτή η προσέγγιση φέρ-
νει περισσότερα τοπικά προϊόντα στην 
αγορά, ενισχύει τους τοπικούς αγρότες 
και παραγωγούς και βελτιώνει την ποι-
κιλία και την ποιότητα των προσφορών 
στα εστιατόρια και τα ξενοδοχεία. Η 
προστιθέμενη αξία στην τοπική οικονο-
μία αυξάνεται, ωφελώντας τόσο τις επι-
χειρήσεις όσο και την απασχόληση στα 
νησιά, ενώ η παραγωγή γίνεται πιο 
βιώσιμη. Αυτό είναι επωφελές τόσο για 
τους ντόπιους κατοίκους όσο και για 
τους επισκέπτες. 

  Το TUI Field to Fork Greece προωθεί 
τη βιώσιμη και αναγεννητική γεωργία 

στα ελληνικά νησιά της Κρήτης και της 
Ρόδου, συνδέοντας 500 αγρότες με το-
πικούς παραγωγούς τροφίμων, εστια-
τόρια και ξενοδοχεία. Η πρωτοβουλία 
δημιουργεί νέες ευκαιρίες εισοδήματος 
για τις τοπικές κοινότητες, διαφορο-
ποιεί τις βιώσιμες επιλογές τροφίμων 
και ευαισθητοποιεί την πλούσια γα-
στρονομική κληρονομιά της Ελλάδας. 
Επιπλέον, το προσωπικό των συμμετε-
χουσών επιχειρήσεων εκπαιδεύεται 
στις ελληνικές διατροφικές παραδόσεις 
και μαθαίνει πώς η βιώσιμη γεωργία 
υποστηρίζει την υγιεινή διατροφή, την 
υγεία του εδάφους και τον αγροτουρι-
σμό. 

Το πρόγραμμα επικεντρώνεται στο 
ελαιόλαδο, το κρασί, το αβοκάντο, το 
μέλι, τα βότανα και άλλα, ωφελώντας 
300 αγρότες στην Κρήτη και 200 στη 
Ρόδο. 

Με αυτόν τον τρόπο ενδυναμώνει 
την Κρήτη και τη Ρόδο να γίνουν κορυ-
φαία παραδείγματα βιώσιμων διατρο-
φικών προορισμών στην Ελλάδα».

Η άμεση επαφή του Σταϊνμάγερ με τον ελαιόκαρπο της Κρήτης 

Ενημερώθηκε για την διαδικασία παραγωγής του ελαιολάδου

 ΠΑΓΚΡΗΤΙΟ ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΟ 

Βγήκαν στους δρόμους ενάντια στην υποβάθμιση της δημόσιας υγείας

Ο κόσμος ένωσε τη φωνή του για την υγεία Πορεία διαμαρτυρίας στο κέντρο της πόλης

Πώς θα γιορτάσει η Κρήτη την 
Παγκόσμια Ημέρα Οινοτουρισμού
Πώς θα γιορτάσει η Κρήτη την 
Παγκόσμια Ημέρα Οινοτουρισμού

Κρήτη: Η σεζόν κλείνει με 5,5 εκατ. 
αφίξεις και 8,5 δισ. εισπράξεις 

Ο κ. Νίκος  
Χαλκιαδάκης Σε διψήφιο νούμερο ήδη οι προκρατήσεις για την Κρήτη

Της Άννας Κωνσταντουλάκη
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Οριενταλίσματα του Ζαχαριή στην όμορφη Πόλη 
   -Καιρό είχαμε να τα πούμε με 

το Ζαχαριή και με το δίκιο μας. 
Από τη μια οι ύστερες εποχικές 
δουλειές με τα τρυγοπατήματα, 
τα καζανέματα και την παραγωγή 
«υγρών αναντρανιστικών καυσί-
μων λαρυγγοκατάνυξης» και από 
την άλλη ο αφόρητος εργώδης 
θόρυβος των ξυλοκοπτικών μη-
χανημάτων να τεμαχίζουν ξερούς 
κλώνους από μηλιές, απιδιές, πρί-
νους και ασφεντάμους, για να ζε-
σταίνουν και απ´ έξω τα γερα-
σμένα «νειάτα» που παραμένουν 
ριζωμένα στο Οροπέδιο τους ατέλειωτους παγε-
ρούς χειμώνες του Λασιθιού, είναι μια δικαιολο-
γία σοβαρή.  

   Όταν το ισοζυγισμένο στερητικό σύνδρομο 
επικοινωνίας αμφοτέρων χτύπησε κόκκινο, θυμή-
θηκα τη παντοδύναμη τηλεφωνική τεχνολογία με 
τις βιντεοκλήσεις και τα τερτίπια που έχει βάλει 
στη ζωή μας. Στο δεύτερο κουδούνισμα της κλή-
σης μου, η φωνάρα του γέμισε τη καρδιά μου: 

 -Γειά σου φιλάρα! Εχαθήκαμε! Ήντα κάνεις;  
 -Καλά δόξα νάχει ο θεός, τα δικά σου; του 

απάντησα  
 -Επαδέ με παραιτήσατε μοναχό και εσύ και ο 

Κυπριώτης και πιάσατε τη Χώρα και δα δω πως 
διάολο δα ξεχειμωνιάσω… Ανέ χειμωνιάσει, γιατί 
ετσά που πάει ο καιρός δα ξεραθούνε και οι πλα-
τάνοι του χωριού σου που κολυμπούσανε μέχρι 
τον Αύγουστο στα νερά της βρύσης των Τριών 
Ιεραρχών. Ξέρα φίλε, ξέρα και δεν μπορούμε 
ούτε να σπείρομε ούτε κλαδί καρπό.  

Κατάλαβε όμως από μόνος του πως η συνή-
θως αυτοσαρκαστική κουβέντα μας πήρε σο-
βαρή τροπή και την επανέφερε αμέσως στα ίσα 
μας… 

 -Αλλά ο θεός είναι μεγάλος και μας αγαπά 
εμάς τους «σκέτους ανθρώπους». Το βαρέλι εί-
ναι γεμάτο κρασί και η νταμιτζάνα ρακή. Πατά-
τες έχομε να τηγανίζομε κι αν δε βγάλουμε ούτε 

φέτος λάδι θα τις ψήνουμε στη 
θράκα του τζακιού. Μη φοβάσαι 
εκειά πούμαι εγώ… Άλλοι να 
κλαίνε που δε κοιμούνται καθό-
λου μόνο έχουνε την έγνοια μόνο 
για τα ευρώ ντος μη βγει ο Τραμ-
παρίδας, πώς διάολο τονε λένε, 
στην Αμερική και τσαλοπατήσει 
τας «Ευρώπας των Βρυξελλών» 
που πήγαμε με τον αξάδερφό 
μου το πρύτανη, θυμάσαι; … 

 - Θυμούμαι ορέ, όλα τα θυ-
μούμαι μα γροίκα να σου πω: Οι 
χωριανοί μου θα κάνουμε λένε 

εκδρομή στην Πόλη, να προσκυνήσουμε την 
Αγιά Σοφιά και τα Πριγκηπονήσια. Δεν έρχεσαι 
ορέ να πάμε κι εμείς, μα φτηνοδουλειά φαίνον-
ται τα έξοδα; Έλα να πάμε και κάπου δα βρούμε 
εμείς τρόπο να ξεφύγουμε από το γκρουπ να 
πάμε και εκεί που χορεύουνε «ουρί» του παρα-
δείσου με τη κοιλιά και τρελαίνουν κόσμο με τα 
σκέρτσα ντος. Να κάνουμε κι εμείς ένα οφθαλ-
μόλουτρο, να καθαρίσουνε σκιάς τα μάτια μας, 
γιατί πράμα άλλο, δεν μας έχω ικανούς λόγω… 
σεμνότητας.  

-Έεεεε ήντα μου λες! Εγώ μωρέ έχω ξαναπάει. 
Και πήγαμε και στα οριεντάλια και γλεντήσαμε. 
Αλλά ο παράωρος που καθόμαστε δίπλα από 
μένα, έχωσε ένα εικοσάευρο στο μπικινάκι της 
χορεύτριας και τούπεξε κάμποσα μαλακά βυζο-
σκάμπιλα. Ήρθε ύστερα σε μένα και μούκανε τα 
ίδια τσαλίμια, περιμένοντας το ρεγάλο. Όμως 
εγώ φίλε είμαι βράχος ηθικής και το μόνο που 
έκανα, έστριψα το μουστάκι μου και γέλασα. 
Φαίνεται πως εδιαολίστηκε, συνέχισε το κού-
νημα μια πιθαμή από τα μάτια μου και άμα είδε 
κι αποείδε πως δεν ήβγαζα πορτοφόλι, μου θέτει 
ένα βυζοσκάμπιλο και με παίρνει στη μούρη η 
μουσταρά της και ήνοιξε η μύτη μου! Εκειά να 
δεις αίματα και φωνές η Μαρία... Εκειά μου λες 
να πάω; Ούτε απόξω δεν ξαναπερνώ…. Άσε με! 
Και έκλεισε το τηλέφωνο. 

Στον κυκεώνα των ανερμάτιστων συναντήσεων

Ο
ι σχέσεις μας με 
την γειτονική, 
εξ’ ανατολών, 
χώρα είναι γνω-
στές εδώ και δε-

καετίες. Αυτό όμως που δια-
φαίνεται το διάστημα αυτό 
είναι ότι συνεχώς, σταδιακά 
και ελεγχόμενα η Τουρκία 
μετακινείται δυτικότερα και 
νοτιότερα, εις βάρος των 
συμφερόντων του ελληνι-
σμού. Εάν προστρέξουμε 
στο σχετικά πρόσφατο πα-
ρελθόν, διαπιστώνουμε ότι 
αφού το 1974 κατάφερε 
και διαμέλισε την Κύπρο με 
την παράνομη εισβολή του 
Αττίλα και την ανοχή, αν όχι 
την αμερικανική ευλογία, 
έστρεψε το ενδιαφέρον της 
προς τα δυτικά, το Αιγαίο 
Πέλαγος, αμφισβητώντας 
έντονα την ελληνική κυ-
ριαρχία σε αυτό, με διάφο-
ρους τρόπους. Ακόμα είναι 
νωπά τα γεγονότα των 
Ιμίων, το 1996. Ίσως εδώ 
έχει ξεχωριστή σημασία να 
υπενθυμίσουμε ότι εκείνο 
το δραματικό βράδυ ο τότε 
Έλλην υπουργός Εξωτερι-
κών, ενώ θα έπρεπε να 
ασχολείται με το συγκεκρι-
μένο κρισιμότατο γεγονός, 
βρισκόταν μέχρι τις πρωι-
νές ώρες σε τηλεοπτική συ-
ζήτηση με γνωστό δημο-
σιογράφο σε τηλεοπτικό 
κανάλι πανελλήνιας εμβέ-
λειας, μια λεπτομέρεια στην 

οποία δεν δόθηκε η δέουσα 
βαρύνουσα σημασία και 
αναρωτιόμαστε γιατί 
άραγε. Μετά από εκείνο το 
αποκαλούμενο ‘γκριζάρι-
σμα’ του Αιγαίου, προχώ-
ρησε στο αμέσως επόμενο 
στάδιο των επιθετικών πο-
λυποίκιλων συμπεριφορών, 
μια πτυχή του οποίου βιώ-
νουμε σήμερα, παραδίδον-
τας ένα ακόμα μάθημα 
υψηλής διεθνούς στρατηγι-
κής. Ο απώτερος στόχος 
της, προφανής. Να κατα-
στεί, τουτέστιν, περιφερει-
ακή δύναμη στη Μεσόγειο 
και να αποκτήσει παράλ-
ληλα ηγεμονία στον μου-
σουλμανικό κόσμο πέριξ 
της Μεσογείου. Μαζί με 
αυτά όμως, προσπαθούσε 
εναγωνίως να τροποποιήσει 
έτσι την εξωτερική της πολι-
τική, ώστε να αποδείξει τον 
βαρύνουσας σημασίας 
ρόλο καθώς και την ιδιαί-
τερη αξία της ως συνδετι-
κού κρίκου μεταξύ μου-
σουλμανικού κόσμου και 
Δύσης, λόγω της γεωγραφι-
κής της θέσεως. Εκεί οφείλε-
ται και η σημερινή της 
στάση απέναντι στη Δύση 
και αυτό ακριβώς εκμεταλ-
λεύεται κατά κόρον ο σημε-
ρινός της Πρόεδρος.  

   Μέσα σε όλα αυτά εμ-
φιλοχωρούν και οι ελληνο-
τουρκικές σχέσεις, με μια 
Τουρκία που εμφορείται 

από αναθεωρητικές τάσεις 
και συμπεριφορές. Για πολύ 
καιρό η συνήθης απάντηση 
της χώρας μας σε όλα αυτά 
και η καταφανής ψευδαί-
σθηση, ήταν οι ατέρμονες 
αυταπάτες σύμφωνα με τις 
οποίες η θάλασσα του Αι-
γαίου θα μπορούσε να 
αποτελέσει σημείο ειρήνης, 
συνεργασίας και ευημερίας 
μεταξύ των δύο λαών. Βοή-
θησε κάποτε εκείνη η δι-
πλωματία των σεισμών, τα 
χνάρια της οποίας ακολου-
θεί σήμερα η τουριστική 
βίζα για τα νησιά του ανα-
τολικού Αιγαίου, κατά πα-
ράβαση όμως ισχυόντων 
ευρωπαϊκών συνθηκών! 
Οποία όμως απογοήτευση! 
Η ρητορική της ίδια και 
απαράλλαχτη! Διακαής 
στόχος της η δορυφοροποί-
ηση της Ελλάδας και της Κύ-
πρου. Προφανείς αιτίες της 
τουρκικής αποθράσυνσης; 
Μα η πολιτική του κατευνα-

σμού, φυσικά, και η συνεχό-
μενη συγκαταβατική συμπε-
ριφορά την οποία χρησιμο-
ποιούσαν και επιδείκνυαν 
όλες οι ελληνικές κυβερνή-
σεις, είναι η απάντηση.  

   Την τελευταία ειδικά δε-
καετία, με την δική μας 
χώρα αδύναμη, εγκλωβι-
σμένη σε μνημόνια και χω-
ρίς δική της αμυντική βιο-
μηχανία, η Τουρκία έχει 
επιδοθεί σε μια ατέρμονη 
προσπάθεια αλλαγής όλων 
των υφιστάμενων συμφω-
νιών που διέπουν την πε-
ριοχή του Αιγαίου. Μια πε-
ριοχή η οποία εμποδίζει την 
Τουρκία να υλοποιήσει τα 
μακρόπνοα και αναθεωρη-
τικά της σχέδια. Το αφή-
γημα, όπως αποκαλεί, της 
Γαλάζιας Πατρίδας, όπου 
εντάσσονται και τα πρό-
σφατα επεισόδια της Κά-
σου, των νησιών του ανα-
τολικού Αιγαίου με τις 
περίεργες αξιώσεις της Άγ-
κυρας ακόμη και σε πε-
ριοχή μεταξύ της Χίου και 
της Λέσβου, με το επιχεί-
ρημα ότι η περιοχή αυτή 
αποτελεί τουρκική υφαλο-
κρηπίδα, και τόσα άλλα. Κι’ 
όλα αυτά λίγο πριν την συ-
νάντηση Γεραπετρίτη και 
Φιντάν, στην Αθήνα. Και 
σαν να μην έφτανε αυτό 
πριν λίγες μέρες, η Τουρκία 
εναντιώθηκε γιατί η Ελλάδα 
θα προβεί σε σχετικές εργα-

σίες μεταξύ Ρόδου και Καρ-
πάθου!  

   Είναι προφανές ότι η 
κυβέρνηση περί άλλων τυρ-
βάζει! Να ρωτήσουμε τι 
σκοπεύει να κάνει; Άχρηστο 
το ερώτημα και άνευ νοή-
ματος! Απολύτως τίποτα! Ή 
δεν μπορεί, ή υπάρχει από 
καιρό κάποια συμφωνία η 
οποία δεν ομολογείται δη-
μοσίως! Όμως όλα αυτά τα 
απαράδεκτα και ο ανεξέ-
λεγκτος κατήφορος της εξω-
τερικής μας πολιτικής δεν 
μπορούν να συνεχιστούν. 
Την θρασύτητα της Τουρ-
κίας ο πρωθυπουργός είναι 
υποχρεωμένος να την αντι-
μετωπίσει δεόντως. Εάν δεν 
μπορεί, γνωρίζει τι οφείλει 
να κάνει. Τουλάχιστον 
ετούτη τη φορά ελπίζουμε 
να μην δούμε και άλλες υπο-
κλίσεις του υπουργού μας. 
Αρκετά πια! Όσον αφορά 
τους ‘πατριώτες της φακής’ 
που εκστόμισε προ ημερών 
ο πρωθυπουργός, ήταν κα-
θαρά αποτέλεσμα εκνευρι-
σμού και σίγουρα το μετά-
νιωσε, γιατί γνωρίζει ότι 
αρκετές φορές οι όποιοι χα-
ρακτηρισμοί είναι εύκολο να 
αντιστραφούν από τη βάση 
του εκλογικού σώματος!  

 
*Ο Γεώργιος Νικ.  

Σχορετσανίτης είναι τέως 
διευθυντής Χειρουργικής  

και συγγραφέας 

   Η WWF Ελλάς, η διεθνής αυτή 
υπερδραστήρια περιβαλλοντική 
Οργάνωση μάς καλεί μία φορά 
τον χρόνο, πολύ πριν την πα-
ρούσα ενεργειακή κρίση, μετά την 
εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρα-
νία, σε συμβολικές πράξεις εξοικο-
νόμησης ενέργειας, με στόχο την 
ευαισθητοποίησή μας και τον 
προβληματισμό μας για το μέλλον 
του πλανήτη μας, από την με ρα-
γδαίο ρυθμό επερχόμενη κλιμα-
τική αλλαγή, καλώντας μας να με-
τατρέψουμε τον συμβολισμό σε 
πράξη… 

   Το φάσμα της Κλιματικής Αλ-
λαγής, που απειλεί τον κόσμο ολό-
κληρο, άρα και την Μεσόγειο, την 
Ελλάδα και την Κρήτη, αποτελεί 
την δυσάρεστη συνέπεια της αύ-
ξησης των ατμοσφαιρικών ρύπων 
εξαιτίας αλόγιστων ανθρώπινων 
δραστηριοτήτων όπως η κατα-
σπατάληση των διαθέσιμων στη 
φύση υγρών και στερεών καυσί-
μων, με αποτέλεσμα την διόγκωση 
του φαινόμενου του θερμοκη-
πίου, γι’ αυτό και η οργάνωσή μας 
απευθύνει έκκληση για μαζική 
δράση με στόχο την ουσιαστική 

εξοικονόμηση ενέργειας, άρα την 
μακροπρόθεσμη σωτηρία του 
πλανήτη μας. 

   Πολλά γεγονότα καταδει-
κνύουν αφενός ότι ο κίνδυνος από 
τα πάσης φύσεως αυτά φαινό-
μενα κάθε άλλο παρά θεωρητικός 
και μακρινός είναι, άρα απαιτείται 
επαγρύπνηση και αφετέρου ότι η 
κοινή γνώμη ευαισθητοποιείται 
και αντιδρά φοβικά και συντηρη-
τικοποιείται… Οι πρόσφατες, μάλι-
στα, καταστροφικές πυρκαγιές, 
που κατέκαυσαν 600.000 στρέμ-
ματα δάσους, αποτελούν την επι-
βεβαίωση των μεγάλων κινδύνων 
που ελλοχεύουν. Είναι ένα ηχηρό 
μήνυμα επίσης προς τα παραδο-
σιακά κόμματα να αναπροσανα-
τολίσουν τα προγράμματά τους 
προς μια κοινωνία με περισσό-
τερη Δημοκρατία με Κοινωνική 
Αλληλεγγύη, καταπολέμηση της 
ακραίας λιτότητας, αν επιθυμούν 
να έχουν ρόλο στο πολιτικό γίγνε-
σθαι στο εγγύς μέλλον…  

   Τα συχνά πλημμυρικά φαινό-
μενα, οι σεισμοί, οι πυρκαγιές και 
άλλες φυσικές καταστροφές κατα-
δεικνύουν την επιπρόσθετη 

ανάγκη για στροφή προς την οικο-
λογία. Η Κρήτη μας, ευλογημένος 
τόπος από τους θεούς, με το θαυ-
μάσιο εύκρατο και υγιεινό κλίμα 
και την ανεκτίμητη χλωρίδα και 
πανίδα, με βάση έρευνες που 
έχουν διενεργηθεί απειλείται δυ-
στυχώς από την κλιματική αλλαγή 
στους τομείς της θερμοκρασίας 
(αύξηση) και των βροχοπτώσεων 
(μείωση).  

   Συγκεκριμένα, για το έτος 
2030 προβλέπεται αύξηση της 
θερμοκρασίας έως και 1.44 βαθ-
μούς Κελσίου και άνοδος της 
στάθμης της θάλασσας κατά 18 
εκατοστά. Για δε το έτος 2100 
προβλέπεται ότι η αύξηση της 
θερμοκρασίας θα φθάσει τους 2,4 
βαθμούς Κελσίου, η δε άνοδος της 
στάθμης της θάλασσας θα φθάσει 
τα 50 εκατοστά. 

Οι χειμώνες, λένε οι ειδικοί, 
προβλέπεται να έχουν μείωση των 
βροχοπτώσεων, ενώ θα αυξηθούν 
οι φθινοπωρινές βροχοπτώσεις 
μας, με κίνδυνο για πλημμυρικά 
επεισόδια. Οι επιπτώσεις στους το-

μείς της οικονομίας, την γεωργία 
και τον τουρισμό προβλέπονται 
άκρως ανησυχητικές. 

   Οι επιπτώσεις της κλιματικής 
αλλαγής στους 2 βασικούς πυλώ-
νες της Κρητικής των περιόδων ξη-
ρασίας θα οδηγήσει σε μείωση 
της αγροτικής παραγωγής με κίν-
δυνο την μακροπρόθεσμη εγκατά-
λειψη των καλλιεργειών. Η αύξηση 
δε των ημερών του καύσωνα, το 
καλοκαίρι, θα πλήξει τον τουρι-
σμό, την περίοδο της αιχμής του 
και η άνοδος της στάθμης της θά-

λασσας θα μεταβάλλει το τοπίο 
των παράκτιων περιοχών, λόγω 
της διάβρωσης των ακτών. Είναι 
αυτονόητο ότι θα επηρεασθεί η 
βιωσιμότητα της Κρήτης από οικι-
στική, περιβαλλοντική και κοινω-
νική διάσταση. 

   Απαιτείται η Πολιτεία να εντεί-
νει τις προσπάθειες της, να απαν-
τήσει στην επερχόμενη καταστρο-
φική κλιματική αλλαγή με το να 
αναγάγει την Κρήτη σε νέο πιλο-
τικό μοντέλο βιώσιμης ανάπτυξης, 
εγκαταλείποντας το χρεοκοπημένο 
παλαιό μοντέλο που μας οδήγησε 
σε οικονομική, περιβαλλοντική και 
κοινωνική κρίση. Το νέο αυτό μον-
τέλο πρέπει να συνεκτιμά, εκτός το 
θεμιτό κέρδος και τους παράγον-
τες της προστασίας του περιβάλ-
λοντος και της κοινωνικής προστα-
σίας. 

   Ένας τέτοιος προγραμματι-
σμός, που προσβλέπει στην βιώ-
σιμη ανάπτυξη, πρέπει να θέτει 
προτεραιότητες: 

-Την ανάπτυξη των Ανανεώσι-
μων Πηγών Ενέργειας, με στόχο 

την εξοικονόμηση ενέργειας και 
την σταδιακή απεξάρτηση από το 
πετρέλαιο, με παράλληλη ανα-
διοργάνωση εκ βάθρων του 
Υπουργείου ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑ-
ΣΙΑΣ, με ενίσχυση του απαραίτη-
του εξοπλισμού της πυροσβεστι-
κής Υπηρεσίας και αξιοποίηση στο 
έπακρον του προγράμματος RES-
CUE της Ε.Ε., που αφορά στην 
ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ και συ-
νεργασία για τέτοιες έκρυθμες κα-
ταστάσεις κινδύνου. (Η πρώτη μά-
λιστα εφαρμογή της έγινε με την 
πολυεθνική δύναμη που έφθασε 
στην Ελλάδα και αγωνίζεται με αυ-
ταπάρνηση, δίπλα-δίπλα με τους 
πυροσβέστες μας για την κατά-
σβεση την πύρινης λαίλαπας). 

-Την ολοκλήρωση των ανα-
γκαίων υποδομών με περιβαλλον-
τική ευαισθησία. 

-Την μετάβαση στην Βιολογική 
Γεωργία, με έμφαση στην Ποι-
ότητα. 

-Την προστασία και ανάδειξη 
της πολιτιστικής μας κληρονομιάς 
αλλά και των περιοχών υψίστου 
φυσικού κάλλους. 

-Την ορθολογική διαχείριση των 

υδατικών πόρων ως δημόσιο 
αγαθό, αλλά την κατάλληλη προ-
στασία από τις αναμενόμενες 
πλημμύρες λόγω της κατάκαυσης 
των δασών μας . 

-Την διαχείριση των υγρών και 
στερεών αποβλήτων με σεβασμό 
στο περιβάλλον. 

-Η επιτυχία ενός τέτοιου μοντέ-
λου προϋποθέτει αφενός την θε-
σμική κατοχύρωση, από πλευράς 
της πολιτείας και της περιφερει-
ακής αρχής, με παράλληλη κατα-
πολέμηση της γραφειοκρατίας και 
αφετέρου Κοινωνική Ευθύνη. 

Το θεσμικό πλαίσιο είναι σχετικά 
ευνοϊκό.  

   Αυτό που απομένει λοιπόν εί-
ναι η ενεργοποίηση της «Κοινω-
νίας των Πολιτών» για την από-
κτηση από όλους της απαραίτητης 
περιβαλλοντικής συνείδησης, που 
αποτελεί ικανή και αναγκαία συν-
θήκη για την εκούσια ανάληψη 
της κοινωνικής ευθύνης, που ανα-
λογεί στον καθένα από εμάς. 

 
*Ο Δημήτρης Κων. Σαρρής 
είναι πρώην υφυπουργός, 

γγα και νομάρχης Ηρακλείου 

Αξιότιμε κ. Διευθυντά, 
   Ονομάζομαι Παναγιώτης Τσαγκαλίδης. Εί-

μαι συνταξιούχος καθηγητής Φυσικής Αγωγής 
και θα ήθελα με την παρούσα επιστολή μου να 
μοιραστώ με το αναγνωστικό σας κοινό μια 
τραυματική μου εμπειρία που έζησα στο Βενι-
ζέλειο Νοσοκομείο και που νομίζω ότι αφορά 
τη μεγάλη πλειοψηφία του Ηρακλειώτικου 
λαού. 

   Είχα την ατυχία να κάνω μια επέμβαση κα-
ταρράκτη στο Βενιζέλειο Νοσοκομείο πριν από 
μερικές ημέρες. Μου τηλεφώνησαν λοιπόν 
από το Οφθαλμιατρικό Τμήμα να πάω την 
τάδε ημέρα στις 8 το πρωί για την επέμβαση. 
Ρώτησα αν χρειάζεται κάτι να κρατώ μαζί μου 
και μου απάντησαν όχι. Την συγκεκριμένη 
ημέρα λοιπόν στις 07:45 ώρα, πήγα στο 
Οφθαλμολογικό και δίνω το παρών στη γραμ-
ματεία. 

-Θέλουμε ένα rapid test, μου λένε. 
-Μα σας ρώτησα αν χρειάζεται κάτι να 

κρατώ και μου είπατε όχι. 
-...Απέναντι από το Νοσοκομείο είναι ένα 

φαρμακείο και να πάτε να κάνετε και να μας 
φέρεται το test. 

Πήγα λοιπόν στο φαρμακείο, αλλά άνοιγε 
στις 9 η ώρα (ούτε αυτό το ήξεραν να μου το 
πουν, ώστε να μην ταλαιπωρούμαι άδικα -εί-
μαι 78 ετών-. Ξαναγυρίζω στο Νοσοκομείο και 
περιμένω να πάει 9 η ώρα ν’ ανοίξει το φαρ-
μακείο. Το Βενιζέλειο Νοσοκομείο, βλέπετε, 
δεν έχει τη δυνατότητα να κάνει ένα απλού-
στατο rapid test. 

Δεν θα αναφερθώ στις άθλιες συνθήκες ανα-
μονής στο χώρο της Οφθαλμολογικής Κλινικής, 
είναι λίγο πολύ γνωστές σε όλους. 40-50 ασθε-
νείς σ’ ένα φρικτό χώρο που στραπατσάρει και 
ντροπιάζει την ανθρώπινη αξιοπρέπεια.    
Ήρθε λοιπόν η ώρα της επέμβασης. Μια οδυ-

νηρή και απαράδεκτη συμπεριφορά από ένα μέ-
ρος του βοηθητικού προσωπικού με περίμενε. 
Ένα μέρος μόνο, γιατί το μεγαλύτερο μέρος τόσο 
του ιατρικού όσο και του νοσηλευτικού προσωπι-
κού, πιστεύω είναι άξιο συγχαρητηρίων για την 
αυταπάρνηση στην εκπλήρωση των καθηκόντων 
τους μέσα σ’ αυτές τις άθλιες συνθήκες. Διαβάστε 
το απίθανο που μου είπε να κάνω αυτός ο νοσο-
κόμος που με μετέφερε με το φορείο από το χει-
ρουργείο στα αποδυτήρια για να ντυθώ:  

-Ντύσου και όλα αυτά τα πλαστικά που φορά 
(ρόμπα, σκούφος, κάλτσες) μάζεψέ τα και πέταξέ 
τα στον κάδο που είναι έξω στο μπαλκόνι! Και 
μετά να κατέβεις στον κάτω όροφο, να περιμένεις 
οδηγίες του γιατρού. Υπάκουσα. 

Πριν προλάβω να φορέσω το σακάκι μου, 
ένιωσα πολύ έντονα την ανάγκη να πάω τουαλέτα 
(υπερτροφία του προστάτη γαρ). Παρακάλεσα 
μια νοσοκόμα που ήταν κοντά μου να με οδηγή-
σει σε μια τουαλέτα και μέχρι να τελειώσω-λιγό-
τερο από λεπτό- εξαφανίστηκε και με παράτησε 
εκεί. Επί αρκετά λεπτά έψαχνα τα αποδυτήρια για 
να πάρω το σακάκι μου και να πάω κάτω να πε-
ριμένω το γιατρό να μου δώσει οδηγίες. Ήταν πε-
ρίπου 10.15 η ώρα. Πήγα λοιπόν-μόνος μου βέ-
βαια- στον «θαυμάσιο» χώρο αναμονής με τις 
ξύλινες καρεκλίτσες, αλλά κι από αυτές δεν εύρι-
σκες γιατί ήταν κατειλημμένες. Δεν θα αναφερθώ 
στο «υπέροχο πεντακάθαρο δάπεδο».  

   Κατάφερα και βρήκα μια καρεκλίτσα «ανα-
παυτικότατη» και περίμενα το γιατρό για οδηγίες. 
Πέρασε κανένα μισάωρο, άρχισα να μη νιώθω 
καλά. Χτύπησα την πόρτα κάποιου ιατρείου και 
ρώτησα πότε θα έρθει ο γιατρός. Με ύφος αυστη-
ρού στρατηγού μια νοσοκόμα ή γραμματέας, δεν 
ξέρω, μου δείχνει με το δάκτυλο την πόρτα και 

μου λέει κοφτά: Να περιμένετε. Περνάει άλλο ένα 
μισάωρο περίπου κι αρχίζω σιγά-σιγά να χάνω 
τον κόσμο. 

Εδώ πρέπει να αναφέρω ότι λόγω προστάτη 
όπως προανέφερα, τουλάχιστον 5-6 φορές ψά-
χνοντας τουαλέτα έκαναν το δρόμο στην επι-
στροφή για αναμονή. 

Να γελάς. Και να κλαις! Να βλέπεις ελάχιστα, 
να ακούς ελάχιστα λόγω απώλειας του ακουστι-
κού μου στα αποδυτήρια ή στο χειρουργείο ή δεν 
ξέρω πού. 

Ξαναχτυπάω την πόρτα- πόσο θράσος κι εγώ- 
και ξαναρωτάω την... κ. στρατηγό πότε επιτέλους 
θα έρθει ο γιατρός. 

-Σας είπα περιμένετε. 
Θεέ μου τι απόγνωση, τόσο έλλειψη ανθρω-

πιάς. Στο χάλι που ήμουνα, ούτε να ρωτήσει πώς 
είμαι, αν ήθελα κάτι, ένα ποτήρι νερό βρε 
αδελφέ, ένα ελάχιστο έστω και ψεύτικο ενδιαφέ-
ρον σ’ έναν εβδομήντα εφτά χρονών και μάλιστα 
άρτι εγχειρισμένο. Τι θλίψη, τι πόνος, τι πίκρα. 
Κρίμα! 

   Όμως, όπως σε κάθε κανόνα υπάρχει πάντα 
η εξαίρεση. Δεν μπορώ να μην εξάρω την καλο-
σύνη και την ανθρωπιά της κ. Βαρβάρας (δεν 
ξέρω τι χρέη εκτελεί) που τόσο ζεστά μου φέρ-
θηκε στο στάδιο της προετοιμασίας για την επέμ-
βαση. Σ’ ευχαριστώ από τα βάθη της καρδιάς 
μου κ. Βαρβάρα (δεν ξέρω το επώνυμό σου). 

   Ξανακλείστηκα λοιπόν στο καβούκι μου και 
περίμενα πάλι έξω. Παρατηρούσα με θλίψη 40-
50 συνανθρώπους μου ασθενείς ο ένας πάνω 
στον άλλο να υφίσταται την ίδια ταλαιπωρία μ’ 
εμένα και να μην τολμά να μιλήσει κανείς μας, 
γιατί έτσι μας κατάντησαν. Καημένη Ελλάδα! Δεν 
σου αξίζει κάτι τέτοιο. 

   Πέρασε ακόμη ένα μισάωρο μετεγχειρητικής 
αναμονής σ’ ένα περιβάλλον όμως «άνετο», ξε-
κούραστο, ευχάριστο»! Πήγε η ώρα 12 παρά 
κάτι. Η τελευταία ικμάδα αντοχής μου άρχισε να 
μ’ εγκαταλείπει. Νόμιζα πως θα σωριαστώ κάτω, 
πως θα πάθω εγκεφαλικό. Έσφιξα τα δόντια, ξα-
νακτύπησα για μια τελευταία φορά την πόρτα και 
με έντονο ομολογουμένως ύφος ευχαρίστησα και 
έφυγα άρον άρον, να προλάβω να πάω στο σπίτι 
μου και να ξαπλώσω στο κρεβάτι μου. 

   Η γυναίκα μου η οποία έχει σοβαρό πρό-
βλημα μετακίνησης, άρχισε ν’ ανησυχεί, να παίρ-
νει τηλέφωνο αλλά δεν το σήκωνα να μην την 
ανησυχήσω. 

Δυσκολεύτηκα πάρα πολύ να βρω την έξοδο 
του Νοσοκομείου και σχεδόν παραπατώντας 
έφτασα στην πιάτσα των ταξί. Μπήκα στο πρώτο 
ταξί και καθώς ένιωθα πολύ ταλαιπωρημένος, 
πολύ θλιμμένος, πολύ αδικημένος, ξέσπασα σ’ 
ένα παράπονο στον ταξιτζή. Στον ταξιτζή σ’ έναν 
άνθρωπο υπέροχο, που αμέσως με κατάλαβε και 
με λίγα λόγια κατάφερε να με ηρεμήσει. Μάλιστα 
αξίζει να διαβάσετε δύο κουβέντες που μου είπε: 

-Μας κλέψανε το χαμόγελό μας. 
-Μας βρωμίσανε τη ζωή μας. 
Σ’ ευχαριστώ πολύ φίλε ταξιτζή κι ας μην ξέρω 

ούτε το όνομά σου. Να ‘σαι καλά όπου κι αν εί-
σαι. 

   Του ζήτησα και με πήγε αντί στο σπίτι μου, 
στον ιδιώτη οφθαλμίατρο μου, ο οποίος αμέσως 
με πήρε μέσα στο ιατρείο του βλέποντας την κα-
τάστασή μου και παρ’ ότι εξέταζε άλλον, με φρόν-
τισε και μου έδωσε τις απαραίτητες οδηγίες και 
φάρμακα. 

Γιατρέ μου σ’ ευχαριστώ. Ήθελα βλέπεις να δο-
κιμάσω τη δωρεάν δημόσια υγεία. 

Μια τραυματική εμπειρία που εύχομαι κά-
ποτε επιτέλους να εκλείψει από τα δημόσια νο-
σοκομεία. Να αναφέρω και κάτι ακόμη τρα-
γικό: Παρ’ ότι πέρασαν αρκετές ημέρες από 
την επέμβαση, κανείς από το Οφθαλμολογικό 
τμήμα δεν είχε τη στοιχειώδη ευαισθησία να 
πάρει ένα τηλέφωνο να ρωτήσει τι απέγινα!  

Λατρεμένη μου Ελλάδα, σου αξίζει κάτι πολύ 
σπουδαίο και τρανό, κάτι που να σε βγάλει 
από αυτή τη μιζέρια, τη σκοτεινιά, την απαισιο-
δοξία. Σου δίνω όρκο πως θα προσπαθήσω με 
όλες μου τις δυνάμεις να σου πλέξω ένα εγκώ-
μιο, έναν ύμνο, κάτι που είναι το ελάχιστο που 
σου αξίζει. Όχι με λόγια, γιατί τα λόγια είναι 
πολύ φτωχά για να αναδείξουν το αβασίλευτό 
σου μεγαλείο, αλλά με ελληνικούς χορούς και 
τραγούδι, γιατί μ’ αυτά τα όπλα ίσως βάλω ένα 
μικρό λιθαράκι στο οικοδόμημα μιας περήφα-
νης Ελλάδας. Κι αυτό μέσα στο 2025, μιας και 
συμπληρώνω 60 χρόνια ενασχόλησής μου με 
την ελληνική παράδοση. Έχω πολλά να σου 
πω. Θα στα χορέψω λοιπόν (Ν. Καζαντζάκης). 

Υστερόγραφο: Η παρούσα μου επιστολή δεν 
έχει κανένα σκοπό πολιτικολογίας. Είναι ένα 
εσωτερικό ξέσπασμα και ζητώ συγνώμη αν 
έθιξα κάποιους άδικα. 

Βασικός σκοπός μου είναι μήπως γίνει αιτία 
να διορθωθεί κάτι έστω και στο ελάχιστο. Άλ-
λωστε είναι η πρώτη φορά που πήρα το θάρ-
ρος ν’ αρθρογραφήσω. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
Με εκτίμηση, 
Παν. Τσαγκαλίδης  
 

Ο Παναγιώτης Τσαγκαλίδης είναι  
συνταξιούχος καθηγητής Φυσικής 

 Αγωγής, δάσκαλος ελληνικών  
παραδοσιακών χορών στο Λύκειο  

των Ελληνίδων Ηρακλείου. 

Του Γιώργου Μηλιαρά Του Γεωργίου  
Νικ. Σχορετσανίτη*

Του Δημήτρη Κων. 
Σαρρή*

Δημόσια υγεία: ο μεγάλος ασθενής
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ΤΑ ΕΠΙΚΡΑΤΕΣΤΕΡΑ ΠΡΟΣΩΠΑ 

Στο μυαλό του Τραμπ 
για την κατανομή 
των χαρτοφυλακίων   

Κ
άνοντας τη μεγάλη έκπληξη, ανατρέ-
ποντας τα δεδομένα των δημοσκόπων 
που είχαν υποτιμήσει το «κόκκινο 
κύμα», ο Ντόναλντ Τραμπ ετοιμάζεται 
να διαβεί για δεύτερη φορά το κατώφλι 

του Λευκού Οίκου. Αυτό που σκέφτεται τώρα είναι 
τα άτομα που θα στελεχώσουν το υπουργικό του 
συμβούλιο. To μόνο όνομα που έχει «κλειδώσει» εί-
ναι αυτό του αντιπροέδρου του, του Τζέι Ντι Βανς, 
πρώην πεζοναύτη και γερουσιαστή του Οχάιο. 

   Όπως είχε αναφέρει σε πρόσφατο δημοσίευμά 
του το Politico, ορισμένοι υποψήφιοι για το υπουρ-
γικό συμβούλιο έχουν ήδη προσλάβει εταιρείες δη-
μοσίων σχέσεων για να τους βοηθήσουν με την ει-
κόνα τους. Πάντως, οι Times γράφουν σε χθεσινό  
τους δημοσίευμα ότι ο Τραμπ θα μπορούσε να βά-
λει στο κυβερνητικό του επιτελείο ακόμη και δισε-
κατομμυριούχους φίλους του με τους οποίους παί-
ζει γκολφ στο Μαρ α Λάγκο, της Φλόριντα. 

Τα πρόσωπα που ακούγονται  
για την κυβέρνηση Tραμπ 

Υπουργείο Εξωτερικών 

 Η πρώτη θητεία του Τραμπ έδειξε ότι είναι υπέρ 
της αλλαγής. Όταν κάποιος δεν φέρνει τα αναμε-
νόμενα αποτελέσματα, τον αποπέμπει με συνοπτι-
κές διαδικασίες.  

Ρικ Γκρένελ 

  Ο Γκρένελ, ένθερμος υποστηρικτής του Ρεπουμ-
πλικανικού Κόμματος, αναδείχθηκε από την κυβέρ-
νηση Τραμπ ως ένας από τους κορυφαίους διπλω-

μάτες του τέως προέδρου των ΗΠΑ. Διετέλεσε πρε-
σβευτής των ΗΠΑ στη Γερμανία, όπου άφησε το 
αποτύπωμά του στο γερμανικό διπλωματικό κατε-
στημένο και εν συνεχεία υπηρέτησε ως αναπληρω-
τής διευθυντής της εθνικής υπηρεσίας πληροφο-
ριών. 

Μπιλ Χάγκερτι 

 Ο γερουσιαστής του Τενεσί είναι ένας από τους 
Ρεπουμπλικάνους του κατεστημένου που στράφη-
καν στο κίνημα των Ρεπουμπλικανών μετά τη νίκη 
του Τραμπ το 2016. Ο βετεράνος της κυβέρνησης 
Μπους και ένθερμος υποστηρικτής του Τζεμπ 
Μπους, ο Χάγκερτι διετέλεσε ως πρεσβευτής του 
Τραμπ στην Ιαπωνία προτού διεκδικήσει τη Γερου-
σία το 2020. Στη Γερουσία, ο Χάγκερτι χρησιμοποί-
ησε τη θέση του στην ισχυρή Επιτροπή Εξωτερικών 
Σχέσεων της Γερουσίας για να κερδίσει τη φήμη 
του ως πιστό γεράκι της Κίνας. 

Ρόμπερτ Ο΄Μπράιαν 

 O Μπράιαν ξεχωρίζει ως ο μόνος από τους τέσ-
σερις συμβούλους εθνικής ασφάλειας του Τραμπ 
που δεν είχε έντονες διαφωνίες με τον πρώην πρό-
εδρο των ΗΠΑ. Διέτελεσε ειδικός απεσταλμένος του 
Τραμπ για υποθέσεις ομήρων από το 2018 έως το 
2019. Βοήθησε να απελευθερωθεί ο Αμερικανός 
ράπερ A$AP Rocky που βρισκόταν κρατούμενος 
στη Σουηδία ύστερα από καυγά στη Στοκχόλμη. 

Μάρκο Ρούμπιο 

 Ο Ρούμπιο είναι πρώην αντίπαλος του Τραμπ, ο 

οποίος στη συνέχεια έγινε ένθερμος υποστηρικτής 
του με σκληροπυρηνικές απόψεις για πολλά ζητή-
ματα εξωτερικής πολιτικής, ιδιαίτερα για την Κούβα 
και το Ιράν. 

Μάικ Βαλτς 

 Ο Βαλτς, βετεράνος του αμερικανικού στρατού, 
είναι ένα από τα πιο «γεράκια» της Κίνας στο Κογ-
κρέσο και έχει υποστηρίξει τη βοήθεια των ΗΠΑ 
στην Ουκρανία, ενώ επιδιώκει να ενισχύσει την 
εποπτεία της χρηματοδότησης των φορολογουμέ-
νων για τις πολεμικές προσπάθειες του Κιέβου. 

Για το Υπουργείο Οικονομικών 

 Οι ψηφοφόροι ενδιαφέρονται κυρίως για την οι-
κονομία των ΗΠΑ, κατά συνέπεια η επιλογή του 
Τραμπ για το συγκεκριμένο χαρτοφυλάκιο σημαί-
νει ότι ο υπουργός θα προωθήσει την ατζέντα του. 

Χάουαρντ Λούτνικ 

  Ο Λούτνικ ηγείται της επενδυτικής εταιρείας 
Cantor Fitzgerald και επιλέχθηκε προσωπικά από 
τον Τραμπ για να ηγηθεί της μετάβασής του στο 
πλευρό της Linda McMahon. 

Ρόμπερτ Λαϊτχάιζερ 

 Ως κορυφαίος εμπορικός αξιωματούχος του 
Τραμπ κατά την πρώτη του θητεία βοήθησε τις 
ΗΠΑ στο παγκόσμιο εμπόριο. 

Τζέι Κλέιτον 

Ο Κλέιτον, βετεράνος δικηγόρος της Wall Street 
και εταιρικός δικηγόρος, ήταν πρόεδρος της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς του Τραμπ κατά τη διάρ-
κεια της θητείας του. Επιβεβαιώθηκε από τη Γερου-
σία με ψήφους 61-37 το 2017. 

Λάρι Κάντλοου 

 Ο μακροχρόνιος οικονομικός αναλυτής της τη-
λεόρασης ήταν διευθυντής του Εθνικού Οικονομι-

κού Συμβουλίου του Τραμπ και κύριο πρόσωπο της 
οικονομικής απάντησης του Λευκού Οίκου στη 
νόσο Covid-19. Ο Κούντλοου υπηρέτησε έκτοτε ως 
αντιπρόεδρος του America First Policy Institute, 
μιας εξωτερικής ομάδας που δημιουργήθηκε για 
να προωθήσει τις πολιτικές του Τραμπ και να προ-
ετοιμαστεί για μια δεύτερη κυβέρνηση. 

Τζον Πόλσον 

 Ο εξέχων δισεκατομμυριούχος χρηματοδότης 
είναι σύμμαχος του Τραμπ και τον έχει υποστηρίξει 
από το 2016. Το πρακτορείο Bloomberg ανέφερε 
νωρίτερα αυτό το έτος ότι ο πρώην πρόεδρος των 
ΗΠΑ είχε παρουσιάσει τον Πόλσον σε ιδιωτικές συ-
νομιλίες ως δυνητικό υπουργό Οικονομικών σε μια 
δεύτερη θητεία του υπουργικού συμβουλίου. 

Σκοτ Μπέσεντ 

Ο Μπέσεντ, μεγάλος χρηματοδότης του Τραμπ, 
υπήρξε ανεπίσημος σύμβουλος της προεκλογικής 
του εκστρατείας. Θεωρείται σχεδόν βέβαιο ότι θα 
έχει μία καρέκλα στο υπουργικό συμβούλιο. Εξάλ-
λου, ο Τραμπ τον έχει επαινέσει δημοσίως για τις 
προβλέψεις του στη Wall Street. Επιπλέον, είναι 
ισχυρός σύμμαχος του Τζέι Ντι Βανς. 

Μπιλ Χάγκερτι 

 Όπως ο Λαϊτχάιζερ, ο γερουσιαστής του Τενεσί 
είναι ένα από τα σπάνια πρόσωπα της κυβέρνησης 
Τραμπ που εξακολουθεί να είναι κοντά στο παλιό 
του αφεντικό και χαίρει σεβασμού και από τα δύο 
όργανα στο Καπιτώλιο. Ο Τενεσιανός Ρεπουμπλι-
κανός εκτιμήθηκε ιδιαίτερα για το έργο του ως πρε-
σβευτής στην Ιαπωνία υπό την ηγεσία Τραμπ, 
όπου βοήθησε στη διαπραγμάτευση μιας ενημε-
ρωμένης εμπορικής συμφωνίας με το Τόκιο και 
εξομάλυνε τις σχέσεις των δύο χωρών σε ό,τι 
αφορά την εξωτερική πολιτική καθιστώντας τη 
χώρα του «ανατέλλοντος ηλίου» ως μία από τους 

στενότερους συμμάχους των ΗΠΑ.  

Για το Υπουργείο Άμυνας 

  Ο υπουργός Άμυνας υπό τον Τραμπ θα χρει-
αστεί να αφιερώσει χρόνο για να υπερασπιστεί την 
ως επί το πλείστον απομονωτική κοσμοθεωρία του 
έναντι του κατεστημένου εθνικής ασφάλειας. 

Μάικ Γουάλτς 

  Ο εν αποστρατεία συνταγματάρχης των Ειδικών 
Δυνάμεων της Εθνικής Φρουράς, με εμπειρία στο 
Πεντάγωνο και τον Λευκό Οίκο, υπήρξε σύμβουλος 
του Τραμπ σε θέματα εθνικής ασφάλειας. Έχει ήδη 
δηλώσει ότι είναι ανοιχτός στο να γίνει υπουργός 
Άμυνας. Εκλεγμένος στη Βουλή εκπροσωπώντας τη 
Φλόριντα το 2018, ο Γουάλτς είναι ο πρώτος από 
τους «Πράσινους Μπερέδες» που υπηρέτησαν στο 
Κογκρέσο. 

Τομ Κότον 

   Ο γερουσιαστής του Αρκάνσας θεωρείτο ότι 
θα αναλάμβανε ως ο πρώτος υπουργός Άμυνας 
του Τραμπ προτού επιλεγεί τελικά ο εν αποστρα-
τεία στρατηγός Τζιμ Μάτις. Πρώην αξιωματικός πε-
ζικού του στρατού και βετεράνος του Ιράκ και του 
Αφγανιστάν, ο Κότον ήταν από τους πρώτους υπο-
στηρικτές του Τραμπ και τον συμβούλευε σε όλη 
τη διάρκεια της προεδρίας του. 

   Ως οξυδερκές μέλος της Επιτροπής Ενόπλων 
Υπηρεσιών της Γερουσίας, ο Κότον άφησε να εν-
νοηθεί πρόσφατα πως θα ηγηθεί, όταν ζητηθεί, ένα 
πιο ισχυρό και καινοτόμο Πεντάγωνο σε μια εκδή-
λωση δεξαμενής σκέψης τον Σεπτέμβριο. 

Μάικ Πομπέο 

Ο Πομπέο, πρώην μέλος της Βουλής των Αντι-
προσώπων και απόφοιτος του Γουέστ Πόιντ, ήταν 
σταθερός στην πολιτική εθνικής ασφαλείας κατά τη 
διάρκεια της προεδρίας του Τραμπ ως επικεφαλής 
της CIA και αργότερα ως υπουργός Εξωτερικών. 

Ο Τραμπ απέναντι στα μέτωπα του πολέμου, την Κίνα και το ΝΑΤΟ 
   Η νίκη του Ντόναλντ Τραμπ στις 

προεδρικές εκλογές των ΗΠΑ αναμένε-
ται να αναδιαμορφώσει την εξωτερική 
πολιτική της χώρας, με βάση τουλάχι-
στον τις προεκλογικές εξαγγελίες του. 
Το γεγονός πως ο Τραμπ βρίσκεται 
στο τιμόνι της ισχυρότερης γεωπολι-
τικά και οικονομικά χώρας του 
κόσμου, εν μέσω μιας ζοφερής πραγ-
ματικότητας, με αποκορύφωμα τη γε-
νοκτονία στη Γάζα, μας προϊδεάζει για 
ένα μέλλον δυστοπικό. 

   Κατά τη διάρκεια της εκστρατείας 
του, ο Τραμπ έκανε μεγαλόστομες πο-
λιτικές δεσμεύσεις, συχνά χωρίς συγ-
κεκριμένες λεπτομέρειες. Με μότο του 
«Η Αμερική Πρώτα», ο Τραμπ θέλει να 
τερματίσει τον ουκρανικό πόλεμο, συ-
νεχίζοντας όμως να δανείζει την Ου-
κρανία για να αγοράζει όπλα από τις 
ΗΠΑ, θέλει να τερματίσει την γενοκτο-
νία στη Γάζα, ολοκληρώνοντάς την και 
απειλώντας παράλληλα το Ιράν με κυ-
ρώσεις, απειλεί την Ευρώπη ότι δε θα 
παράσχει στρατιωτική βοήθεια σε πε-
ρίπτωση πολέμου αν δεν αυξήσουν 
τους προϋπολογισμούς τους προς το 
ΝΑΤΟ, ενώ υπόσχεται δασμούς στα 
κινέζικα εισαγόμενα προϊόντα εν μέσω 
ενός τεχνολογικά «ψυχρού πολέμου» 
που διαδραματίζεται μεταξύ ΗΠΑ και 
Κίνας. 

Τέλος του Ουκρανικού  
«σε μια μέρα» 

 Κατά τη διάρκεια της προεκλογικής 
του εκστρατείας, ο Τραμπ δήλωνε 
επανειλημμένα ότι μπορεί να τερματί-
σει τον πόλεμο μεταξύ Ρωσίας και Ου-
κρανίας «σε μία μέρα». Όταν ρωτή-
θηκε πώς, πρότεινε την επίβλεψη μιας 
συμφωνίας, χωρίς να δίνει συγκεκρι-
μένες λεπτομέρειες.  

   Όπως μεταδίδει το BBC, ένα ακα-
δημαϊκό άρθρο που γράφτηκε από 
δύο πρώην επικεφαλής εθνικής ασφά-
λειας του Τραμπ τον Μάιο ανέφερε ότι 
οι ΗΠΑ θα πρέπει να συνεχίσουν την 

αποστολή όπλων στην Ουκρανία, 
αλλά να θέσουν ως προϋπόθεση την 
έναρξη των διαπραγματεύσεων με τη 
Ρωσία. Για να πειστεί η Ρωσία, η Δύση 
θα υποσχεθεί να καθυστερήσει την 
πολυπόθητη ένταξη της Ουκρανίας 
στο ΝΑΤΟ.  

   Οι πρώην σύμβουλοι έγραφαν ότι 
η Ουκρανία δεν θα πρέπει να εγκατα-
λείψει την ελπίδα να επανακαταλάβει 
όλα τα εδάφη της από την ρωσική κα-
τοχή, αλλά να διαπραγματευτεί με 
βάση τις τρέχουσες γραμμές του με-
τώπου. Οι Δημοκρατικοί αντίπαλοι του 
Τραμπ, που τον κατηγορούν για υπό-
γειες σχέσεις με τον Ρώσο πρόεδρο 
Βλαντιμίρ Πούτιν, λένε ότι η προσέγ-
γισή του ισοδυναμεί με παραίτηση για 
την Ουκρανία και θα θέσει σε κίνδυνο 
ολόκληρη την Ευρώπη. 

Η προσέγγισή του «Η Αμερική 
Πρώτα» για τον τερματισμό του πολέ-
μου επεκτείνεται και στο στρατηγικό 
ζήτημα του μέλλοντος του ΝΑΤΟ. Το 
ΝΑΤΟ αποτελείται από 32 χώρες και ο 
Τραμπ υπήρξε πάντα σκεπτικιστής 
απέναντι στη συμμαχία, κατηγορών-
τας την Ευρώπη ότι εκμεταλλεύεται 
την Αμερική. Το BBC μάλιστα θέτει 
στο τραπέζι και το ενδεχόμενο 
απόσυρσης των ΗΠΑ από το ΝΑΤΟ. 

Ο Τραμπ ο καλύτερος φίλος 
του Ισραήλ 

Όπως και με την Ουκρανία, ο 
Τραμπ έχει υποσχεθεί να φέρει 
«ειρήνη» στη Μέση Ανατολή - υπονο-
ώντας ότι θα τερματίσει τον πόλεμο 
στη Γάζα και τον πόλεμο του Ισραήλ 
με τον Λίβανο - αλλά δεν έχει διευκρι-
νίσει πώς. Έχει δηλώσει 
επανειλημμένα ότι αν ήταν στην εξου-
σία, η Χαμάς δεν θα επιτίθετο στο Ισ-
ραήλ λόγω της πολιτικής «μέγιστης 
πίεσης» που ασκούσε στο Ιράν. 

   Είναι πιθανό ο Τραμπ να προσπα-
θήσει να επιστρέψει στην πολιτική 
αυτή, η οποία χαρακτηρίστηκε από 

την αποχώρηση των ΗΠΑ από τη συμ-
φωνία για τα πυρηνικά του Ιράν, την 
επιβολή μεγαλύτερων κυρώσεων στο 
Ιράν και τη δολοφονία του στρατηγού 
Κασέμ Σουλεϊμανί - του πιο ισχυρού 
στρατιωτικού διοικητή του Ιράν. 

Στον Λευκό Οίκο, ο Τραμπ 
εφάρμοσε πολιτικές σφοδρά φιλοϊσ-
ραηλινές, αναγνωρίζοντας την Ιερου-
σαλήμ ως πρωτεύουσα του Ισραήλ και 
μεταφέροντας την πρεσβεία των ΗΠΑ 
εκεί από το Τελ Αβίβ. 

Στρατηγικός αντίπαλος  
η Κίνα 

Η προσέγγιση της Αμερικής προς 
την Κίνα είναι η πιο στρατηγικά 
σημαντική διάσταση της εξωτερικής 
πολιτικής της και μία από αυτές που 
έχουν τις μεγαλύτερες συνέπειες για 
την παγκόσμια ασφάλεια και εμπόριο. 
Όταν ήταν στην εξουσία ο Τραμπ χα-
ρακτήρισε την Κίνα «στρατηγικό αντα-
γωνιστή» και επέβαλε δασμούς σε ορι-
σμένα κινεζικά εισαγόμενα προϊόντα 
στις ΗΠΑ. Αυτό προκάλεσε αντίποινα 
από το Πεκίνο με δασμούς σε αμερι-
κανικά προϊόντα. Υπήρξαν 
προσπάθειες αποκλιμάκωσης της εμ-
πορικής διαμάχης, αλλά η πανδημία 
του COVID κατέστρεψε αυτή την πιθα-
νότητα και οι σχέσεις χειροτέρευσαν 
όταν ο πρώην πρόεδρος χαρακτήρισε 
τον COVID ως «κινεζικό ιό». 

   Η Αμερική διατηρεί την στρατιω-
τική της στήριξη στην Ταϊβάν, την 
οποία η Κίνα θεωρεί ως αποσχισμένη 
επαρχία που τελικά θα βρεθεί υπό τον 
έλεγχο του Πεκίνου. 

Ο Τραμπ δήλωσε τον Οκτώβριο ότι, 
αν επιστρέψει στον Λευκό Οίκο, δεν 
θα χρειαστεί να χρησιμοποιήσει στρα-
τιωτική δύναμη για να αποτρέψει τον 
κινεζικό αποκλεισμό της Ταϊβάν, γιατί 
ο πρόεδρος Σι ξέρει ότι είναι «τρελός», 
και θα επιβάλει παραλυτικούς 
δασμούς στις κινεζικές εισαγωγές αν 
συμβεί αυτό. 

Τι περιμένει η Αθήνα από τον Λευκό Οίκο
Στο νέο περιβάλλον που 

διαμορφώνεται, η Ελλάδα εί-
ναι προφανές ότι θα συντονί-
σει τις κινήσεις της στα με-
γάλα ζητήματα των διατλα- 
ντικών σχέσεων με τους άλ-
λους εταίρους, ελπίζοντας ότι 
δεν θα οδηγηθούν οι σχέσεις 
αυτές σε κρίση που θα απο-
δυναμώσουν την αμυντική 
δέσμευση των ΗΠΑ έναντι της 
Ευρώπης, αν και πάντως θα 
υπάρχει τώρα ισχυρό κίνητρο 
για την στρατηγική αυτονο-
μία της Ευρώπης, σχέδιο το 
οποίο υποστηρίζει η Ελλάδα. 

Ο Ντόναλντ Τραμπ στην 
προηγούμενη θητεία του ήταν 
αυτός που ενέκρινε την εμ-
πλοκή των ΗΠΑ στις υποθέ-
σεις της Ανατολικής Μεσο-
γείου με την συμμετοχή και 
του τότε ΥΠΕΞ Μάικ Πομπέο 
στο σχήμα της τριμερούς συ-
νεργασίας Ελλάδας - Κύπρου - 
Ισραήλ (3+1) στην συνάντηση 
που έγινε στο Τελ Αβίβ 
(2019). Και ο βασικός πυλώ-
νας στην πολιτική του στην 
περιοχή ήταν η στήριξη στο 
Ισραήλ, που κάθε άλλο παρά 
φαίνεται να έχει αποδυναμω-
θεί από τον πόλεμο στην Γάζα. 

Εξαιρετικής σημασίας εί-
ναι το ερώτημα της πολιτικής 
που θα ακολουθήσει ο Τραμπ 
έναντι της Τουρκίας. Η δια-
φημισμένη προσωπική 
σχέση με τον Ερντογάν είναι 
περισσότερο μύθος λόγω της 
ιδιομορφίας των δύο ηγετών, 
η οποία σχέση πάντως δεν 
αποτυπώθηκε σε πολιτική, 
στην προηγούμενη θητεία 
Τραμπ. 

Ο Τραμπ απείλησε τον Ερν-

τογάν ότι θα «βουλιάξει την 
τουρκική οικονομία», υπο-
χρεώνοντας μετά τα πρώτα 
πλήγματα τον Τούρκο πρό-
εδρο να απελευθερώσει τον 
πάστορα Μπράνσον, υπέ-
γραψε το διάταγμα για την 
επιβολή κυρώσεων βάσει της 
νομοθεσίας CAATSA για απο-
κλεισμό της Τουρκίας από τα 
F-35.  

Κυρίως όμως έπληξε τα 
τουρκικά στρατηγικά συμφέ-
ροντα, καθώς ενώ στην Άγ-
κυρα ήλπιζαν ότι η πολιτική 
του απομονωτισμού και της 
απόσυρσης από τα διεθνή πε-
ριφερειακά μέτωπα θα οδη-
γούσε σε αποχώρηση και των 
αμερικανικών δυνάμεων από 
την Συρία, αντιθέτως όχι 
μόνο δεν ήρε την υποστήριξή 
της η τότε αμερικανική κυ-
βέρνηση προς τους Κούρ-
δους της Συρίας, αλλά αντιθέ-
τως με μια πραγματικά ιταμή 
σε ύφος και περιεχόμενο επι-
στολή του Τραμπ προς τον 
Ερντογάν, τον χαρακτήριζε 
«ηλίθιο», απαγορεύοντάς του 
ουσιαστικά την στρατιωτική 

επιχείρηση στην Βόρεια Συ-
ρία και καλώντας τον να συ-
νομιλήσει με τον αρχηγό του 
κουρδικού ενόπλου κινήμα-
τος, το οποίο η Άγκυρα θεω-
ρεί δορυφόρο του PKK. 

Οι σχέσεις Άγκυρας - Ουά-
σιγκτον θα συνεχίσουν να εί-
ναι δύσκολες και το επόμενο 
διάστημα, καθώς η πλήρης 
στήριξη του Τραμπ στο Ισ-
ραήλ και στον προσωπικό 
φίλο του Νετανιάχου, τον φέ-
ρει σε ευθεία αντιπαράθεση 
με τον Τούρκο ηγέτη ο 
οποίος έχει κηρύξει «τζιχαντ» 
εναντίον του Ισραήλ με 
αφορμή την Γάζα.  

   Η Τουρκία επίσης δεν θα 
πρέπει να περιμένει αποδέ-
σμευση των Αμερικανών από 
την Βόρεια Συρία και αυτό 
τροφοδοτεί και τις θεωρίες 
συνωμοσίας στο εσωτερικό 
που καλλιεργούνται ακόμη 
και εντός του προεδρικού με-
γάρου στην Άγκυρα, ότι 
υπάρχει διεθνής συνωμοσία 
μεταξύ του Ισραήλ και συν-
τηρητικών κύκλων της Ουά-
σιγκτον για δημιουργία και 

στήριξη αυτόνομης κουρδι-
κής οντότητας στην Βορειοα-
νατολική Συρία ως ανάχωμα 
στην ιρανική επιρροή στην 
περιοχή αλλά και ως βαλβίδα 
ελέγχου και της ίδιας της 
Τουρκίας. 

Στο θέμα των F-35 πάντως, 
παρά το γεγονός ότι η νομο-
θεσία CAATSA είναι αυστηρή, 
η Άγκυρα ελπίζει ότι θα μπο-
ρέσει να βρει ευήκοα ώτα 
στην νέα αμερικανική κυβέρ-
νηση για την υπόθεση των F-
35, με το επιχείρημα φυσικά 
ότι θα πρόκειται για μια ση-
μαντική τονωτική ένεση για 
την αμερικανική πολεμική 
βιομηχανία. 

Όμως αποτελεί μεγάλο 
ερωτηματικό εάν η ίδια η 
Τουρκία σε ένα μεταβαλλό-
μενο διεθνές περιβάλλον 
όπου ακόμη δεν γνωρίζει 
πώς θα διαμορφωθεί και τι 
ρόλο η ίδια θα έχει σε αυτό, 
είναι έτοιμη για σοβαρές συ-
ναινέσεις που θα ξεμπλόκα-
ραν το αδιέξοδο και θα έδι-
ναν προοπτική στην διαδι- 
κασία διαλόγου για την επί-
λυση της διαφοράς της οριο-
θέτησης της υφαλοκρηπίδας. 

Σε αυτό το ευμετάβλητο 
και απρόβλεπτο σκηνικό θα 
κινηθεί το επόμενο διάστημα 
η ελληνική εξωτερική πολι-
τική, έχοντας βεβαίως ως 
πλεονέκτημα την βαθιά στρα-
τηγική σχέση που έχει κτισθεί 
με τις ΗΠΑ, η οποία πλέον ξε-
περνάει την στενή στρατιω-
τική συνεργασία και την ενί-
σχυση του στρατιωτικού 
αποτυπώματος των ΗΠΑ στην 
χώρα μας… 

Συνάντηση Μητσοτάκη-Τραμπ από την προηγούμενη 
θητεία του δεύτερου στον Λευκό Οίκο 
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Τροποποίηση του Κανονισμού του 
ΕΛΓΑ ώστε να καλύπτει όλες τις ζημιές 
που μπορούν να προκληθούν στην 
ελαιοπαραγωγή από ακραία και ασυ-
νήθιστα καιρικά αίτια τα οποία δεν 
μπορούν να προληφθούν ή αποτρα-
πούν από τους παραγωγούς, ζητά ο ΣΕ-
ΔΗΚ, με επιστολή προς τον υπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης Κώστα Τσιάρα 
και τον πρόεδρο του ΕΛΓΑ.  

  Περιγράφοντας με μελανά χρώ-
ματα τις προοπτικές της φετινής παρα-
γωγής ελαιόλαδου, ο πρόεδρος του ΣΕ-
ΔΗΚ κ. Μαλανδράκης ζητάει από τον 
υπουργό, μεταξύ άλλων, να τροποποι-
ηθούν οι προϋποθέσεις για αποζη-
μίωση παραγωγών λόγω ξηρασίας. 

  Στην επιστολή τονίζονται τα εξής: 
‘’Μετά το ιστορικό χαμηλό των 

52.000 τόνων το όποιο σημείωσε η 
ελαιοπαραγωγή της Κρήτης την περ-
σινή χρονιά, δυστυχώς έρχεται και δεύ-
τερο, πιθανότατα χαμηλότερο από περ-
σινό, κατά την τρέχουσα περίοδο. 

  Βασική αιτία και των ζημιών αυτών 
είναι η ασυνήθιστη ανομβρία και οι πα-
ρατεταμένοι καύσωνες που έπληξαν 
φέτος την Κρήτη κατά τις περιόδους 
της άνοιξης και του φθινοπώρου οι 
οποίες συμπίπτουν με τις πλέον ευαί-
σθητες για την ελαιοκαλλιέργεια φάσεις 
της άνθησης - καρπόδεσης η πρώτη και 
της ελαίωσης του καρπού η δεύτερη. 

  Ο Σύνδεσμος Ελαιοκομικών Δήμων 
Κρήτης (ΣΕΔΗΚ) με το αρ.πρ. 53/24-7-
2024 Υπόμνημα που έχει προ μηνών 
υποβάλλει στο Υπουργείο σας, σας εξέ-
θεσε ήδη τα προβλήματα που έχουν 
ανακύψει στην ελαιοπαραγωγή του νη-
σιού από τις ζημιές στην άνθηση - καρ-
πόδεση κατά την περασμένη Άνοιξη. 

  Ωστόσο, στην συνέχεια, λόγω των 
θερινών καυσώνων και της παρατετα-
μένης ανομβρίας του φετινού Φθινό-
πωρου, προκλήθηκε και νέα δραματική 
καταστροφή της ήδη χαμηλής ηρτημέ-
νης ελαιοπαραγωγής, αλλά και μόνιμη 
μάρανση και ξήρανση των ιδίων των 
ελαιόδεντρων αρκετών ελαιώνων του 
νησιού η έκταση και ένταση των 
οποίων μπορεί να εκτιμηθεί από τις αρ-
μόδιες υπηρεσίες του ΥπΑΑΤ και του 
ΕΛΓΑ 

Μετά από αυτά το Δ.Σ. του ΣΕΔΗΚ 
κατά την συνεδρίαση του της 1-11-
2024 αποφάσισε ομόφωνα όπως επα-
ναφέρει το θέμα των δραματικών κατα-
στροφών της φετινής ελαιοπαραγωγής 
του νησιού με την παράκληση όπως 
αυτή την φορά το εξετάσετε με την δέ-
ουσα προσοχή λαμβάνοντας υπόψη τα 
εξής: 

1H ελαιοκαλλιέργεια στην Κρήτη, 
που αποτελούσε διαχρονικά έναν 

από τους βασικούς πυλώνες της οικο-
νομίας και απασχόλησης του νησιού, 
με τα αλλεπάλληλα ισχυρά πλήγματα 
που δέχεται τελευταία από ακραίες και-
ρικές συνθήκες, οδεύει ήδη σε μη αντι-
στρεπτή κατάρρευση. 

2Οι απώλειες της τάξεως του 40% σε 
σχέση με τον μέσο όρο που προ-

κλήθηκαν στην περσινή ελαιοπαρα-
γωγή αλλά και οι απώλειες παρόμοιου 
ύψους που ήδη δέχεται η ερχόμενη 
ελαιοπαραγωγή λόγω συνθηκών 
ακραίας ανομβρίας και παρατεταμέ-
νων καυσώνων, έχει φέρει σε δραμα-
τική κατάσταση μεγάλο μέρος των ελαι-
οπαραγωγών της Κρήτης. 

3Οι ζημιές που προκλήθηκαν στην 
ελαιοπαραγωγή κατά την φετινή 

και περσινή Άνοιξη, όπως και οι παρό-
μοιες ζημίες του 2013/14 και 2016/17 
για τις οποίες έγιναν σχετικά υπομνή-
ματα, δεν αποζημιώθηκαν γιατί θεωρή-
θηκαν ως υπαγόμενες στις εξαιρέσεις 
του άρθρου 6, παρ.4. του Κανονισμού 
ΕΛΓΑ (Απ.157502/27-7-2011) σύμ-
φωνα με το οποίο δεν αποζημιώνονται 
«ζημιές που προξενούνται από τα καλυ-
πτόμενα ασφαλιστικά ζημιογόνα αίτια 
πριν από το δέσιμο του καρπού, εκτός 
του παγετού στα καρποφόρα δέντρα». 

4Οι πρόσφατες καταστροφές που 
προκλήθηκαν κατά το τρέχον φθι-

νόπωρο και επομένως «μετά το δέσιμο 
του καρπού» από τους έντονους καύ-
σωνες και την παρατεταμένη ανομ-
βρία, από διάφορα δημοσιεύματα, 
διαφαίνεται ότι και πάλι θα υπαχθούν 
στις εξαιρέσεις του άρθρου 6 του Καν. 
ΕΛΓΑ (Απ.157502/27-7-2011) και θα 
θεωρηθούν ως μη αποζημιώσιμες. 

Κύριε Υπουργέ και κύριε Πρόεδρε του 
ΕΛΓΑ 

  Μετά από αυτά, όπως και με παλαι-
ότερα υπομνήματα του ΣΕΔΗΚ 
(αρ.πρ.34/15-07-2013, αρ.27/27-7-2020 
και αρ. 53/24-7-2024) έχουμε τεκμηριώ-
σει, οι προβλέψεις του Κανονισμού του 
ΕΛΓΑ για τις ελιές είναι φανερό ότι δεν 
έχουν ούτε επιστημονική, ούτε λογική, 
ούτε ηθική βάση. 

  Και δεν έχουν επιστημονική βάση γιατί 
δεν υπάρχει καμιά επιστημονική τεκμη-
ρίωση ότι, τα άνθη η και οι νεοδημιουργη-
θέντες μικροί καρποί, δεν αποτελούν μέρος 
και μάλιστα βασικό της ερχομένης παρα-
γωγής και επομένως η καταστροφή τους 
από καιρικά αίτια ανομβρία η και ασυνήθι-
στα υψηλές θερμοκρασίες, αποτελεί στάδιο 

που πρέπει να υπαχθεί στα μη αποζημιώ-
σιμα αίτια! 

  Όμως δεν έχουν ούτε λογική βάση 
αφού ζημιές στα ίδια βλαστικά στάδια (προ 
της καρπόδεσης) όταν προκαλούνται από 
παγετό καλύπτονται ασφαλιστικά! Επομέ-
νως υπάρχει λογική αντίφαση ως προς την 
αξιολόγηση των αιτίων. Αλλά δεν έχουν 
ούτε ηθική βάση όταν είναι γνωστό ότι οι 
ελαιοκαλλιεργητές που αποτελούν το 38% 
των εκμεταλλεύσεων της χώρας και με τις 
εισφορές που καταβάλλουν καλύπτουν ένα 
σημαντικό μέρος του προϋπολογισμού του 
ΕΛΓΑ, σχεδόν ποτέ δεν τυγχάνουν αποζη-
μιώσεων! 

ΑΝΑΓΚΗ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟ-
ΠΟΙΗΣΕΩΝ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 

  Με βάση τα προαναφερθέντα, είναι 
φανερό ότι πρέπει επιτέλους να δρομολο-
γηθούν τα έξης: 

(α) Άμεση έναρξη διαδικασιών χορήγη-
σης αποζημιώσεων για τις ζημιές που προ-
κλήθηκαν κατά φετινή ελαιοπαραγωγή της 
Κρήτης από ακραίες συνθήκες ανομβρίας 
και υψηλών θερμοκρασιών είτε με άμεση 
τροποποίηση του Κανονισμού ΕΛΓΑ, είτε 
από πιστώσεις «de minimis», ή σε εσχατη 
περίπτωση από Κρατικές Οικονομικές Ενι-
σχύσεις (ΠΣΕΑ). 

(β) Τροποποίηση του Κανονισμού του 
ΕΛΓΑ ώστε να καλύπτει όλες τις ζημιές που 
μπορούν να προκληθούν στην ελαιοπαρα-
γωγή από ακραία και ασυνήθιστα καιρικά 
αίτια τα οποία δεν μπορούν να προλη-
φθούν ή αποτραπούν από τους παραγω-
γούς. 

  Ειδικότερα, για τις ζημιές από καύσω-
νες πρέπει να ισχύουν ότι και για τις ζημιές 
από παγετούς με σχετική τροποποίηση του 
Κανονισμού στο άρθρο 6 παρ. 4 και απά-
λειψη από το άρθρο 3, παρ.8 ε, του χαρα-
κτηρισμού ως ζημιών από καύσωνες εκεί-
νων που συμβαίνουν «από 
καταγεγραμμένες θερμοκρασίες άνω 40ο». 
Κι αυτό γιατί δεν υπάρχει καμιά επιστημο-
νική τεκμηρίωση ότι ζημιές από καύσωνες 
συμβαίνουν μόνο υπό θερμοκρασίες άνω 
των 40ο, αφού είναι γνωστό ότι ζημιές από 
αφυδάτωση ανθέων η καρπών μπορούν να 
συμβούν και υπό χαμηλότερες θερμοκρα-
σίες εάν αυτές συνοδεύονται από ξηρούς 
θερμούς ανέμους’’.

 Ο ΣΕΔΗΚ ΖΗΤΑ ΝΑ ΑΛΛΑΞΟΥΝ ΟΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΛΓΑ 

Ακόμα πιο χαμηλά φέτος η 
ελαιοπαραγωγή λόγω ξηρασίας
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Πότε ξεκινά η 
υποβολή αιτήσεων 
και ποιες είναι 
οι προϋποθέσεις 

Την Παρασκευή 29 Νοεμβρίου ξεκινά 
ηλεκτρονικά η υποβολή αιτήσεων, για 
ένταξη στο πρόγραμμα «Εγκατάσταση 
Γεωργών Νεαρής Ηλικίας», που αποτελεί 
μια σημαντική βοήθεια για νέους που 
θέλουν να ασχοληθούν με τα αγροτικά. 
Το πριμ πρώτης εγκατάστασης κυμαίνε-
ται από 30.000 έως 42.500 ευρώ για 
κάθε δικαιούχο.  

  Η Περιφέρεια Κρήτης ανακοινώνει 
ότι το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων προχώρησε στη δημοσί-
ευση πρόσκλησης για την εκδήλωση εν-
διαφέροντος που αφορά το πρόγραμμα 
«Εγκατάσταση Γεωργών Νεαρής Ηλι-
κίας».  

Όροι και προϋποθέσεις: 
Δικαίωμα υποβολής αίτησης στήριξης 

έχουν φυσικά και νομικά πρόσωπα. Οι 
υποψήφιοι φυσικά πρόσωπα κατά την 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης στή-
ριξης, πρέπει να πληρούν αθροιστικά τις 
ακόλουθες προϋποθέσεις: 

1. Τα υποψήφια φυσικά πρόσωπα 
κατά το έτος υποβολής της αίτησης στή-
ριξης δεν έχουν υπερβεί το 40ο έτος της 
ηλικίας τους και κατά την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης στήριξης. 

1.1. Έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος 
της ηλικίας τους.  

1.2. Έχουν πλήρη δικαιοπρακτική ικα-
νότητα και φερεγγυότητα σύμφωνα με 
τις 

διατάξεις του Αστικού Κώδικα. 
1.3. Δεν έχουν ασκήσει γεωργική 

επαγγελματική δραστηριότητα τουλάχι-
στον κατά τα τελευταία 5 έτη πριν την 
ημερομηνία πρώτης εγκατάστασης. 

1.4. Διαθέτουν επαρκή επαγγελματικά 
προσόντα ή αναλαμβάνουν τη δέ-
σμευση να τα αποκτήσουν μέσω της πα-
ρέμβασης Π3-78.1 «Εκπαίδευση-κατάρ-
τιση γεωργών-δασοκόμων» του ΣΣ ΚΑΠ 
εντός 36 μηνών από την ημερομηνία έκ-
δοσης της απόφασης έγκρισής τους με 
τη σχετική κατάρτιση να περιλαμβάνει 
υποχρεωτικά και κατάρτιση σε ψηφιακές 
δεξιότητες. 

1.5. Έχουν τουλάχιστον επίπεδο γνώ-
σεων 4 δηλαδή είναι απόφοιτοι επαγγελ-
ματικής σχολής ή Λυκείου ή είναι από-
φοιτοι των σχολών επαγγελματικής 
κατάρτισης Σ.Ε.Κ. και ΕΠΑ.Σ. του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 
(επίπεδο 3) γεωτεχνικής κατεύθυνσης ή 
έχουν επίπεδο γνώσεων επιπέδου 2 δη-
λαδή απολυτήριο γυμνασίου και ταυτό-

χρονα εκπαίδευση γεωτεχνικής κατεύ-
θυνσης διάρκειας τουλάχιστον 150 
ωρών (ελάχιστα εκπαιδευτικά προ-
σόντα) που δεν αποτελεί μέρος πιστο-
ποιητικού ή διπλώματος (μη τυπικής εκ-
παίδευσης - βεβαίωση από την αρμόδια 
αρχή). Εάν δεν καλύπτονται τα ελάχιστα 
εκπαιδευτικά προσόντα, οι υποψήφιοι 
πρέπει να διαθέτουν επίπεδο γνώσεων 
επιπέδου 2 (απολυτήριο γυμνασίου) και 
επαγγελματικά προσόντα ως εξής: 
Άσκηση του επαγγέλματος του αγρερ-
γάτη με πλήρη απασχόληση επί τρία συ-
ναπτά έτη ή επί ισοδύναμο χρονικό διά-
στημα με μειωμένο ωράριο, κατά την 
τελευταία δεκαετία (αποδεικνύεται με πι-
στοποιητικό που έχει εκδοθεί από αρμό-
δια αρχή, δελτία μισθοδοσίας ή εργό-
σημο ή άλλα σχετικά έγγραφα, εφόσον 
διευκρινίζουν σαφώς τις επαγγελματικές 
δραστηριότητες) ή να είχαν κύρια 
ασφάλιση επί τουλάχιστον τρία έτη ως 
«ενήλικα μέλη αγροτικής οικογενειακής 
εκμετάλλευσης» κατά τη τελευταία δε-
καετία. 

1.6. Είναι μόνιμοι κάτοικοι των περιο-
χών εφαρμογής της παρέμβασης, όπως 

αυτές ορίζονται στην παρ. 14 του άρ-
θρου 4. 

1.7. Είναι αρχηγοί των γεωργικών εκ-
μεταλλεύσεων και έχουν εγκατασταθεί 
για πρώτη φορά, σύμφωνα με την παρ. 
6 του άρθρου 4, κατά το δεκαοκτάμηνο 
που προηγείται της ημερομηνίας υποβο-
λής της αίτησης στήριξης. 

1.8. Είναι εγγεγραμμένοι στο ΜΑΑΕ 
ως επαγγελματίες αγρότες νεοεισερχό-
μενοι στον αγροτικό τομέα. 

2. Έχουν κύρια δραστηριότητα με κω-
δικό (ΚΑΔ) των γεωργικών ομάδων 01 
εκτός των ΚΑΔ 01.6 και 01.7. 

3. Είναι νόμιμοι κάτοχοι οικονομικά 
και λειτουργικά αυτόνομης γεωργικής 
εκμετάλλευσης και είναι νομικά και οικο-
νομικά υπεύθυνοι για την κανονική λει-
τουργία της. 

4. Κατά το έτος 2024 έχουν υποβάλλει 
αποδεκτή Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης όπως 
η έννοια ορίζεται στην παρ. 20 του άρ-
θρου 4, στην οποία έχουν συμπεριλάβει 
το σύνολο της γεωργικής τους εκμετάλ-
λευσης. 

5. Υποβάλλουν επιχειρηματικό σχέδιο, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 8, 
με ελάχιστη διάρκεια υλοποίησης τα 
τρία (3) έτη και μέγιστη τα τέσσερα (4) 
έτη με δεσμευτικό ποσοτικό στόχο και 
χρονικές προθεσμίες, όπως αναλυτικό-
τερα προσδιορίζονται στο άρθρο 9, για 
την ανάπτυξη των γεωργικών δραστη-
ριοτήτων τους και αναλαμβάνουν τις 
σχετικές υποχρεώσεις και δεσμεύσεις, 
όπως αναλυτικότερα προσδιορίζονται 
στο άρθρο 10 της πρόσκλησης, συμπε-
ριλαμβανομένης της απόκτησης ή συμ-
πλήρωσης επαρκούς επαγγελματικής 
ικανότητας, εφόσον απαιτείται. 

6. Δεν εμπίπτουν στις κατηγορίες μη 
επιλέξιμων υποψηφίων, σύμφωνα με το 
άρθρο 7 της πρόσκλησης. 

  Η αίτηση στήριξης υποβάλλεται ηλε-
κτρονικά στον διαδικτυακό τόπο 
https://opske.gr/el και ξεκινά την Παρα-
σκευή 29 Νοεμβρίου και θα διαρκέσει 
μέχρι την Τρίτη 22 Ιανουαρίου 2025. 

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά 
με την εφαρμογή της Παρέμβασης Π3-
75.1 παρέχονται στα τηλέφωνα:  

1. Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης: 
τηλ. 2813407910. 

2. Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΔΑΑ) ΠΕ Ηρακλείου:  

Τηλ.: 2813407925, 2813407927. 
3. Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Κτηνιατρικής (ΔΑΑΚ) ΠΕ Λασιθίου:  
Τηλ.: 2841340514, 2842341310 και 

2843341318. 
4. Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Κτηνιατρικής (ΔΑΑΚ) ΠΕ Ρεθύμνου: 
Τηλ.: 2831343807. 
5.Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Κτηνιατρικής (ΔΑΑΚ) ΠΕ Χανίων: 
Τηλ.: 2821346530 & 2821346532 και 

στις ιστοσελίδες: 
1. Της Περιφέρειας Κρήτης 

https://www.crete.gov.gr/1i-prosklisi-
gia-tin-ypovoli-aitiseon-stirixis-pros-en-
taxi-stin-paremvasi-p3-75-1-egkatastasi-
georgon-nearis-ilikias-toy-ss-kap-tis-ellad
as-2023-2027/ 

2. Του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης & Τροφίμων (ΥΠ.Α.Α.Τ.) 
http://www.agrotikianaptixi.gr & 
http://www.minagric.gr 

Ξ
εχωριστή τιμή για τον 
τόπο μας αποτελεί η 
βράβευση του καθηγητή 
της Σχολής Μεταλλειολό-
γων - Μεταλλουργών 

Μηχανικών ΕΜΠ και Διευθυντή 
του Εργαστηρίου Εμπλουτισμού 
Μεταλλευμάτων Γεώργιου Ανα-
στασάκη, με καταγωγή από την 
Επισκοπή Πεδιάδας, που τιμήθηκε 
την Τρίτη 22 Οκτωβρίου 2024 με 
το βραβείο Geim από τον Διεθνή 
μη κερδοσκοπικό Οργανισμό FLO-
GEN Stars Outreach για την δια 
βίου προσφορά του και τα επι-
τεύγματά του στον τομέα της αξιο-
ποίησης των ορυκτών πρώτων 
υλών και της προστασίας του πε-
ριβάλλοντος. Το βραβείο απονε-
μήθηκε από τον δρ. Florian Kon-
goli, πρόεδρο του Οργανισμού 
FLOGEN. Παράλληλα, διοργανώ-
θηκε προς τιμή του καθ. κ. Γεωρ-
γίου Αναστασάκη Διεθνές Συμπό-
σιο με το όνομά του, το οποίο 

είναι μέρος της Συνόδου SIPS 
2024 για την Αειφορία «Sustaina-
ble Industrial Processing Summit 
(SIPS 2024)», που διοργανώθηκε 
στο ξενοδοχείο Out of the Blue Re-
sort, Αγία Πελαγία, μεταξύ 20 και 
24 Οκτωβρίου.  

  Η επιστημονική Σύνοδος SIPS 
διοργανώνεται ανελλιπώς κάθε 
χρόνο από το 2003 σε διαφορε-
τική χώρα, είναι βαθιά επικεντρω-
μένη στα επιστημονικά επιτεύγ-
ματα και προσανατολισμένη στις 
βιομηχανικές πρακτικές στο πεδίο 
του μηχανικού. Στο Διεθνές Συμ-
πόσιο «Αναστασάκης» παρουσιά-
στηκαν επιστημονικές εργασίες 
σχετικά με την εξορυκτική βιομη-
χανία, νέες διεργασίες και τεχνο-

λογίες στον εμπλουτισμό των με-
ταλλευμάτων και την εξαγωγική 
μεταλλουργία, επεξεργασία ορυ-
κτών στρατηγικής σημασίας και 
σπανίων γαιών, αποδοτική χρήση 
ενέργειας και αειφόρου ανάπτυ-
ξης, απορρύπανσης και ανακύ-
κλωσης μπαταριών, κλπ.  

  Στο Συμπόσιο, χαιρετισμό απη-
ύθυναν ο πρύτανης του ΕΜΠ κα-
θηγητής κ. Ιωάννης Χατζηγεωρ-
γίου, ο δ/ντής Ορυκτών Πρώτων 
Υλών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας κ. Πέτρος 
Τζεφέρης εκπροσωπώντας την 
υφυπουργό κα Αλεξάνδρα Σδού-
κου, ο Γενικός δ/ντής του Συνδέ-
σμου Μεταλλευτικών Επιχειρή-
σεων κ. Χρήστος Καβαλόπουλος, ο 

Αναπληρωτής Κοσμήτορας της 
Σχολής Μεταλλειολόγων-Μεταλ-
λουργών ΕΜΠ καθηγητής κ. Σπυ-
ρίδων Παπαευθυμίου, και ο 
δ/ντής του Παραρτήματος Κρήτης 
της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
& Μεταλλευτικών Ερευνών 
(ΕΑΓΜΕ) - τ. ΙΓΜΕ κ. Ιωάννης Μι-
χαλάκης εκπροσωπώντας τον 
Πρόεδρο και τον Γεν. δ/ντή της 
ΕΑΓΜΕ κ.κ. Κων/νο Σάλτα και Διο-
νύσιο Γκούτη. Οι παραπάνω δια-
κεκριμένοι εκπρόσωποι Αρχών και 
Φορέων, οι οποίοι έδωσαν πολύ 
ενδιαφέρουσες ομιλίες σε θέματα 
σχετικά με την αξιοποίηση των εγ-
χώριων ορυκτών πρώτων υλών 
και των υπόγειων νερών της πε-
διάδας της Μεσσαράς και την εκ-
παίδευση. 

  Την βραδιά της απονομής των 
βραβείων τίμησε με την παρουσία 
του ο αντιπεριφερειάρχης Περι-
βάλλοντος της Περιφέρειας Κρή-
της κ. Νικόλαος Α. Ξυλούρης. 

Διεθνής διάκριση για  
τον Ηρακλειώτη καθηγητή 
Γιώργο Αναστασάκη 

Και συμπόσιο με το όνομά του για τις 
εξελίξεις στην εξορυκτική βιομηχανία 

Πρόγραμμα για γεωργούς νεαρής 
ηλικίας με πριμ εγκατάστασης  
από 30.000 έως 42.500 ευρώ
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George
Sticky Note
Head title:
International distinction for the Professor from Iraklion Georgios Anastassakis

George
Sticky Note
Subtitle:
Symposium in his name related to the progress on Extractive Industry

George
Sticky Note
1st paragraph:

Of particular honor for our region is the award of Georgios Anastassakis, Professor of Mining and Metallurgical Engineering School NTUA and Director of Mineral Processing Laboratory with ancestry from Episkopi Pediadas. Anastassakis has been awarded by the International not-for-profit Organization FLOGEN Stars Outreach with Geim Award on Tuesday 22 of October 2024 for his Lifetime contribution and achievements in the field of Mineral Processing and environmental protection. The award was granted by Dr. Florian Kongoli, President of FLOGEN Organization. In parallel, the Anastassakis International Symposium was organized in his honor, as part of Sustainable Industrial Processing Summit (SIPS) 2024. The Summit took place in the 5-star hotel Out of the Blue Resort, Agia Pelagia, Iraklion, Crete, between 20 and 24 of October.

George
Sticky Note
2nd paragraph:

SIPS has been organized continuously since 2003 every year in different country, is deeply focused on scientific achievements and oriented towards the industrial practices in engineering field. In Anastassakis Internation Symposium on Mineral Processing, there have been presented scientific works related to the Extractive Industry, novel processes and developments in mineral processing and extractive metallurgy, processing of strategic minerals and rare earth minerals, efficient use of energy, sustainability, decontamination and batteries recycling, etc.

George
Sticky Note
3rd paragraph:

In Anastassakis International Symposium, salutation addressed: Prof. Dr. Ioannis Chatjigeorgiou, Rector of National Technical University of Athens (NTUA); Dr. Peter Tzeferis, Director of Mineral Raw Materials General Directorate, Greek Ministry of Environment and Energy, on behalf of Ms Alexandra Sdoukou, Greek Deputy Minister of Environment and Energy Ministry; Prof. Dr.-Ing. Spyridon Papaefthymiou, Deputy Dean, School of Mining and Metallurgical Engineering NTUA, Greece; Mr. Ioannis Michalakis, M.Sc., Head of the Regional Branch of Crete, Hellenic Survey of Geology and Mineral Exploration H.S.G.M.E. (former I.G.M.E.) on behalf of the President and the General director of HSGME Dr. Konstantinos Saltas and Dr. Dionysios Goutis, correspondingly; and Mr. Christos Kavalopoulos, General Director of Greek Mining Enterprises Association. The distinguished representative of Greek Authorities and Institutions delivered very interesting lectures on topics related to the framework and policy on the exploitation of domestic mineral raw materials and underground waters of Messara Basin, Iraklion, Crete, and education as well.

George
Sticky Note
4th paragraph:

The ceremony of the Lifetime Awards was honored by the presence of Mr. Nikolaos A. Xylouris, Deputy Governor of Environment, Crete Region.



Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση της πρό-
σφατης εκλογικής διαδικασίας, μιας διαδικα-
σίας που εξελίχθηκε σε όλη την Ελλάδα, με την 
χρήση της τεχνολογίας και της νομοθεσίας, 
που προβλέπει και την ηλεκτρονική ψήφο (με 
την χρήση της πλατφόρμας Zeus), με την ταυ-
τόχρονη επιτήρηση της διαδικασίας από τον 
διορισθέντα, εκ του αρμοδίου Δικηγορικού 
Συλλόγου, δικαστικό αντιπρόσωπο, συγκλή-
θηκε στις 30 Οκτωβρίου 2024 στα γραφεία 
του Συλλόγου μας Διοικητικό Συμβούλιο, με 
την συμμετοχή όλων των εκλεγμένων μελών. 

   Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του Πανελ-
λήνιου Συλλόγου Εργαζομένων Αttica Bank 
ATE, πρώην Παγκρήτιας Τράπεζας συγκροτή-
θηκε σε σώμα, μετά την επιτυχή ολοκλήρωση 
της πρόσφατης εκλογικής διαδικασίας, μιας 
διαδικασίας που εξελίχθηκε σε όλη την Ελ-
λάδα, με την χρήση της τεχνολογίας και της 
νομοθεσίας, που προβλέπει και την ηλεκτρο-
νική ψήφο (με την χρήση της πλατφόρμας 
Zeus), με την ταυτόχρονη επιτήρηση της δια-
δικασίας από τον διορισθέντα, εκ του αρμο-
δίου Δικηγορικού Συλλόγου, δικαστικό αντι-
πρόσωπο.  

Το νέο Συμβούλιο που εξελέγη, συγκλήθηκε 
στις 30 Οκτωβρίου 2024 στα γραφεία του 
Συλλόγου στο Διοικητικό Συμβούλιο, με την 
συμμετοχή όλων των εκλεγμένων μελών. Το 

παρών έδωσαν επίσης, διαδικτυακά, όλα τα 
εκλεγμένα μέλη μας από ολόκληρη την Ελλη-
νική Επικράτεια. 

   Μετά από ψηφοφορία και ομόφωνη από-
φαση όλων των μελών (15), η νέα σύνθεση 
του Διοικητικού μας Συμβουλίου έχει ως εξής: 

Πρόεδρος: Δραμουντάνης Ζ. Ιωάννης   
Αντιπρόεδρος Α: Πηρουνάκη Ευλαβία  
Αντιπρόεδρος Β: Κτενιαδάκης Μιλτιάδης 
Γεν. Γραμματέας: Δραμουντάνης Η. Ευάγ-

γελος 
Αναπλ. Γεν. Γραμματέας: Μπλαμούτση 

Λήδα 
Γραμματέας Οικονομικού: Τζώρτζογλου 

Παύλος  
Αν. Γραμματέας Οικονομικού: Μελαδάκης 

Αθανάσιος  
Υπευθ. Δημοσίων Σχέσεων & Τύπου: Τριαν-

ταφυλλίδης Νικόλαος 
Mέλη: Βοργιάς Στυλιανός, Τσιουδάκης Στυ-

λιανός, Μωραϊτάκης Εμμανουήλ  
Καλλαντζή Ελένη, Κληρονόμος Γεώργιος, 

Παύλου Ηρακλής, Σαζαλτζόπουλος Νικόλαος.  
   Ταυτόχρονα συγκροτήθηκε και η νέα 

Ελεγκτική Επιτροπή, η οποία προέκυψε από 
την εκλογική διαδικασία και μετά από ομό-
φωνη απόφαση των μελών της, απαρτίζεται 
από τους: 

Πρόεδρος: Φαρσάρης Ζαχάριας 

Μέλη: Τσιντάρης Νικόλαος, Χαιρέτης Νικό-
λαος.  

«Το νέο Δ.Σ. αντιλαμβανόμενο -τονίζεται με-
ταξύ άλλων-απόλυτα τις εξελίξεις που τρέχουν 
στην Τράπεζα και τις προκλήσεις που έρχονται 
άμεσα, συστάθηκε σε σώμα με σημαντικά θέ-
ματα όπως την Διαπραγμάτευση και Κατάρ-
τιση της ΕΣΣΕ που λήγει στο αμέσως προσεχές 
διάστημα, την επιτήρηση των εν εξελίξει δια-
δικασιών συγχώνευσης για την διασφάλιση 
όλων των θέσεων εργασίας, καθώς και την τή-
ρηση των Κλαδικών και Επιχειρησιακών Συμ-

βάσεων αλλά και κάθε νομίμου δικαιώματος 
των συναδέλφων μας.  

   Υπόσχεται ότι θα είναι παρόν σε κάθε εξέ-
λιξη, προασπίζοντας το αναφαίρετο δικαίωμα 
στην εργασία του κάθε ενός και της κάθε μιας 
από τους εργαζόμενους». 

Τέλος, τα γραφεία του Συλλόγου καθώς και 
όλοι οι εκλεγμένοι θα είναι στην διάθεση όλων 
για οτιδήποτε προκύπτει και το τηλέφωνο 
2810-332010, όπως και το email μας sepa-
syt@otoe.gr και το site μας WWW.SEPAT.GR 
θα είναι πάντα στην διάθεσή σας. 
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ΔΟΛΛΑΡΙΟ Η.Π.Α.                            1,12240         1,05700   

ΛΙΡΑ ΑΓΓΛΙΑΣ                                  0,86440         0,81400  

ΚΟΡΩΝΑ ΔΑΝΙΑΣ                            7,68240         7,23480 

ΚΟΡΩΝΑ ΣΟΥΗΔΙΑΣ                      12,01650       11,31650 

ΓΙΕΝ ΙΑΠΩΝΙΑΣ                            170,91000     160,95000 

ΦΡΑΓΚΟ ΕΛΒΕΤΙΑΣ                         0,96840         0,91200    

ΚΟΡΩΝΑ ΝΟΡΒΗΓΙΑΣ                   12,31880       11,60120 

ΔΟΛΛΑΡΙΟ ΚΑΝΑΔΑ                        1,55820         1,46740   

ΔΟΛΛΑΡΙΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ                 1,69460         1,59580

Η κίνηση στο  
ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ

06-11-2024

Περιορίστηκαν σημαντικά 
τα υψηλά αρχικά κέρδη 

   Με άνοδο έκλεισαν οι τιμές των μετοχών στη 
χρηματιστηριακή αγορά, αλλά περιορίστηκαν 
σημαντικά τα υψηλά αρχικά τους κέρδη, όπως 
και στα ευρωπαϊκά χρηματιστήρια, τα οποία 
κατέγραφαν στον απόηχο της επικράτησης του 
Ντόναλντ Τραμπ στις εκλογές των ΗΠΑ, ενώ την 
ίδια ώρα με ράλι ξεκίνησαν οι συναλλαγές στη 
Wall Street. 

   O Γενικός Δείκτης Τιμών έκλεισε στις 
1.408,57 μονάδες, σημειώνοντας άνοδο 
0,64%. Ενδοσυνεδριακά κατέγραψε 
υψηλότερη τιμή στις 1.424,79 μονάδες 
(+1,80%) 

Η αξία των συναλλαγών ανήλθε στα 151,38 
εκατ. ευρώ, ενώ διακινήθηκαν 34.983.811 με-
τοχές. Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης ση-
μείωσε άνοδο σε ποσοστό 0,81%, ενώ ο 
δείκτης της μεσαίας κεφαλαιοποίησης υποχώ-
ρησε σε ποσοστό 0,39%. 

 

Θεσμικό πλαίσιο 
για τη φορολόγηση 
των κρυπτονομισμάτων 

   Την ανάπτυξη αποτελεσματικού και δίκαιου 
θεσμικού πλαισίου για τη φορολόγηση των 
κρυπτονομισμάτων, παράλληλα με την ενσωμά-
τωση της διεθνούς νομοθεσίας για την προστα-
σία των καταναλωτών, ανακοίνωσε ο υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κωστής 
Χατζηδάκης, μιλώντας χθες σε εκδήλωση που 
διοργάνωσε το Νομισματικό Μουσείο. 

   «Τα κρυπτονομίσματα είναι μια νέα πραγ-
ματικότητα, δεν μπορεί να την αντιμετωπίζουμε 
με στρουθοκαμηλισμό. Όμως, δεν υπάρχει ο 
έλεγχος στο βαθμό που θα έπρεπε σε εθνικό και 
διεθνές επίπεδο», τόνισε. Το θεσμικό πλαίσιο 
που βρίσκεται υπό επεξεργασία, πέρα από τις 
πρωτοβουλίες της ΕΕ και του ΟΟΣΑ, θα διαμορ-
φωθεί, όπως ανέφερε ο υπουργός, σε συνεργα-
σία και με την Τράπεζα της Ελλάδος και θα κι-
νείται σε τρεις άξονες: 

- Ανάπτυξη του κανονιστικού πλαισίου για τη 
λειτουργία και την παρακολούθηση των 
κρυπτονομισμάτων και των άλλων ψηφιακών 
περιουσιακών στοιχείων. 

- Ανάπτυξη του πλαισίου για τη φορολογική 
μεταχείριση των κρυπτονομισμάτων, που είναι 
μια μορφή επένδυσης, λαμβάνοντας υπόψη 
βέλτιστες διεθνείς πρακτικές.  

- Ανάπτυξη του πλαισίου ελέγχου των 
κρυπτονομισμάτων και της καταπολέμησης της 
χρήσης τους για παράνομες δραστηριότητες. 

Παράλληλα ενσωματώνεται στην εθνική νομο-
θεσία το πλαίσιο της ΕΕ και του ΟΟΣΑ για τα 
κρυπτονομίσματα. 

 

Μειώνονται οι εισφορές 
υγείας των μισθωτών  
κατά 1% από  
1η Ιανουαρίου του 2025  

   Τη μείωση των εισφορών υπέρ ΕΟΠΥΥ από 
την 1η Ιανουαρίου 2025 προβλέπει 
φορολογικό νομοσχέδιο το οποίο έφερε προχ-
θές σε δημόσια διαβούλευση το Υπουργείο Οι-
κονομικών, σε συνέχεια σχετικής κυβερνητικής 
εξαγγελίας. 

   Συγκεκριμένα, η διάταξη του σχετικού νο-
μοσχεδίου αναφέρει πως από 1.1.2025, η 
ασφαλιστική εισφορά υπέρ ΕΟΠΥΥ των μισθω-
τών και των λοιπών κατηγοριών, που υπάγονται 
στον ΕΟΠΥΥ, των οποίων οι ασφαλιστικές 
εισφορές κλάδου σύνταξης υπολογίζονται κατά 
τα προβλεπόμενα του παρόντος νόμου, ορίζε-
ται σε ποσοστό 6,10% επί των πάσης φύσεως 
αποδοχών (σ.σ. εναντι 7,1%). 

   Έτσι, οι εν λόγω εισφορές κατανέμονται ως 
εξής: Ποσοστό 5,45% αφορά σε παροχές σε εί-
δος, εκ του οποίου 1,65% βαρύνει τον ασφαλι-
σμένο και 3,80% τον εργοδότη, και ποσοστό 
0,65% για παροχές σε χρήμα, εκ του οποίου 
0,40% βαρύνει τον ασφαλισμένο και 0,25% 
τον εργοδότη.

Ο
ι ληξιπρόθεσμες οφειλές του Δη-
μοσίου προς ιδιώτες συνεχίζουν 
να αυξάνονται, ακολουθώντας 
διαφορετική πορεία από αυτή 
που έχει αναλάβει η κυβέρνηση 

απέναντι στους προμηθευτές και στους δανει-
στές της χώρας. Συγκεκριμένα, το συνολικό 
ποσό των οφειλών στο Δημόσιο ανήλθε στα 
2,819 δισ. ευρώ στο τέλος Σεπτεμβρίου, χωρίς 
να περιλαμβάνονται οι εκκρεμείς επιστροφές 
φόρων άνω των 90 ημερών ύψους 287 δισ. 
ευρώ. Έτσι, οι συνολικές οφειλές ξεπερνούν τα 
3,1 δισ. ευρώ. Τα νοσοκομεία βρίσκονται στην 
κορυφή της λίστας των οφειλετών, με χρέη 
ύψους 1,281 δισ. ευρώ. 

   Αξίζει να σημειωθεί ότι τα χρέη αυξάνονται 
σταθερά εσχάτως, παρά το γεγονός ότι είχαν 
υποχωρήσει έως και τα 294 εκατ. 
ευρώ τον Δεκέμβριο του 
2018 για να εκτιναχθούν 
έως και τα 1,449 δισ. ευρώ 
τον Ιανουάριο του 2024. Αύ-
ξηση εμφανίζουν και τα ληξι-
πρόθεσμα χρέη των Οργανι-
σμών Κοινωνικής Ασφάλισης. 
Από τα 661 εκατ. ευρώ τον 
Αύγουστο στα 701 εκατ. 
ευρώ τον Σεπτέμβριο ενώ 
αμετάβλητα στα 321 
εκατ. ευρώ παρέμειναν 
τα χρέη των Οργανι-
σμών Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης. Μικρή μείωση (από 
τα 335 εκατ. ευρώ στα 294 εκατ. 
ευρώ) εμφανίζουν τα ληξιπρόθε-
σμα χρέη των λοιπών νομικών 
προσώπων του Δημοσίου. 

Επιστροφές φόρων 
   Όσον αφορά στις εκ-

κρεμείς επιστροφές φόρων, σημαντική επιβά-
ρυνση εμφανίζουν οι καθυστερήσεις επιστρο-
φών άμεσων φόρων, γεγονός που σχετίζεται -
εν μέρει- και με την ατελέσφορη αναζήτηση 
από την ΑΑΔΕ δεκάδων χιλιάδων IBAN φορο-
λογουμένων προκειμένου να τους επιστρέψει 
φόρους εισοδήματος. Τα στοιχεία δείχνουν αύ-
ξηση των εκκρεμών επιστροφών φόρου από τα 
648 εκατ. ευρώ τον Αύγουστο στα 815 εκατ. 
ευρώ τον Σεπτέμβριο εκ των οποίων 346 εκατ. 
ευρώ αφορούν άμεσους φόρους και 351 εκατ. 
ευρώ, έμμεσους. 

   Οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων άνω των 
90 ημερών φτάνουν τα 287 εκατ. ευρώ εκ των 
οποίων 190 εκατ. ευρώ αφορούν σε χρέη τα 
οποία δεν μπορούν να αποπληρωθούν λόγω 

εξωγενών παραγόντων (μη ανταπόκριση δι-
καιούχου ή μη προσκόμιση δικαιολογητικών). 
Οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων κάτω των 90 
ημερών αυξήθηκαν από 388 εκατ. ευρώ τον 
Αύγουστο σε 528 εκατ. ευρώ τον Σεπτέμβριο. 

   Αξίζει να σημειωθεί ότι η Ελλάδα έχει πα-
ραπεμφθεί δύο φορές στο Ευρωπαϊκό Δικαστή-
ριο, για τις καθυστερήσεις πληρωμών από την 
πλευρά των νοσοκομείων. Το γεγονός αυτό 
ανάγκασε την κυβέρνηση να προχωρήσει στην 
αναβάθμιση της λειτουργίας της Κεντρικής Αρ-
χής Προμηθειών Υγείας (ΕΚΑΠΥ), μέσω της 
οποίας διευθετούνται κεντρικά οι προμήθειες 
όλων των δημόσιων νοσοκομείων της χώρας, 
χωρίς ωστόσο ουσιαστικά αποτελέσματα. Η 

ΕΚΑΠΥ υποστηρίζει πως δεν παράγει νέα 
ληξιπρόθεσμα χρέη, αλλά παραμένει ασα-
φές εάν τα ίδια τα νοσοκομεία τηρούν την 
οδηγία του Υπουργείου να πληρώνουν πα-

λαιότερες οφειλές σε ποσοστό 20% των αγο-
ρών του μήνα αλλά και το σύνολο από τα τρέ-
χοντα. 

   Τα μεγάλα χρέη του Δημοσίου προς τους 
ιδιώτες περιορίζουν τη ρευστότητα των 

εμπλεκόμενων επιχειρήσεων, ενώ, 
όπως έχει επισημάνει η Κομισιόν, 

ειδικά οι καθυστερημένες πλη-
ρωμές από τα δημόσια νο-

σοκομεία παρεμποδίζουν 
την ανταγωνιστικότητα 

και την ανθεκτικό-
τητα των επιχειρή-

σεων που εργά-
ζονται στον 

τομέα της 
υγείας, ιδίως 
των μικρο-
μεσαίων επι-
χειρήσεων.

Νέο Διοικητικό Συμβούλιο στον Πανελλήνιο Σύλλογο Εργαζομένων Αttica Bank 

Αυξήθηκαν 
52,48%  

οι επιτυχείς 
ρυθμίσεις 

οφειλών στον  
εξωδικαστικό  

μηχανισμό  
   Σημαντική αύξηση κατέγραψαν 

τον Οκτώβριο του 2024 τόσο οι νέες 
αιτήσεις όσο και οι επιτυχείς ρυθμί-
σεις στο πλαίσιο του εξωδικαστικού 
μηχανισμού ρύθμισης οφειλών συγ-
κριτικά με τον Οκτώβριο του 2023. 

Πιο αναλυτικά, άνοδο 52,48% σημεί-
ωσαν οι επιτυχείς ρυθμίσεις οφειλών 
τον φετινό Οκτώβριο που διαμορφώ-

θηκαν σε 1.845, αντιστοιχώντας σε 
αρχικές οφειλές αξίας περίπου 600 

εκατ. ευρώ από 1.210 ρυθμίσεις αρ-
χικών οφειλών 438 εκατ. ευρώ το 

ίδιο διάστημα του 2023. 
Επιπρόσθετα, καταγράφηκαν 5.771 

νέες αιτήσεις εξωδικαστικού μηχανι-
σμού από 3.821 τον Οκτώβριο του 
2023 (+51,03%) και έγιναν οριστι-
κές υποβολές 3.493 αιτήσεων από 

2.237 το ίδιο διάστημα πέρυσι 
(+56,15%). 

   Έως σήμερα ο συνολικός αριθ-
μός των επιτυχών ρυθμίσεων διαμορ-

φώνεται σε 25.551, με τη συνολική 
αξία ρυθμισμένων οφειλών να ανέρ-

χεται στα 8,5 δισ. ευρώ. Πρόκειται 
για μία αύξηση 154,92% από τον 

Οκτώβριο του 2023 όταν οι συνολι-
κές ρυθμίσεις ανέρχονταν σε 10.023. 

Σημειώνεται ότι και η συνολική αξία 
ρυθμισμένων οφειλών καταγράφει 

επίσης άνοδο 129,73% από το ίδιο 
διάστημα του περασμένου έτους 

(3,7 δισ. ευρώ). 
   Επιπλέον, ο εξωδικαστικός μηχα-

νισμός ενίσχυσε την προστασία των 
ευάλωτων δανειοληπτών, με 1.820 

ευάλωτα νοικοκυριά να επωφελούν-
ται από ρυθμίσεις οφειλών σύμφωνα 
με τη θεσπισμένη υποχρεωτικότητα. 
Παράλληλα, 112 οφειλέτες κατάφε-

ραν να αναστείλουν 
προγραμματισμένους 

πλειστηριασμούς κάνοντας χρήση 
του μέτρου της προκαταβολής. 
   Επιπρόσθετα, δημοσιεύονται 

στοιχεία για τις διμερείς ρυθμίσεις 
που υλοποιήθηκαν τον Σεπτέμβριο 

από τις Εταιρείες Διαχείρισης Απαι-
τήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις: οι 

τέσσερις μεγαλύτερες εταιρείες πραγ-
ματοποίησαν ρυθμίσεις συνολικής 

αξίας 307 εκατ. ευρώ για 5.328 
οφειλέτες. Η πλειοψηφία αυτών των 

ρυθμίσεων αφορά κυρίως 
στεγαστικά δάνεια. 

   Υπενθυμίζεται ότι, με στόχο την 
αποτελεσματικότερη αξιοποίηση των 

διαθέσιμων εργαλείων ρύθμισης 
οφειλών, η Γενική Γραμματεία Χρη-

ματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρι-
σης Ιδιωτικού Χρέους παρέχει πανελ-
λαδική εξυπηρέτηση με βιντεοκλήση 

ή τηλεφωνικά κατόπιν ραντεβού 
μέσω της πλατφόρμας του gov.gr ή 

στο τηλέφωνο 213.212.5730. Επισυ-
νάπτονται η μηνιαία έκθεση 

προόδου Εξωδικαστικού 
Μηχανισμού για τον Οκτώβριο 2024 

και τα στοιχεία ρυθμίσεων δανείων 
από χρηματοδοτικούς φορείς για τον 

Σεπτέμβριο 2024. 

   Αρνητικές συνέπειες βλέπει 
για την οικονομία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ) ο γερμανικός Τύπος 
-στην πρώτη ανάγνωση των απο-
τελεσμάτων των προεδρικών 
εκλογών- από τη νίκη του Ντό-
ναλντ Τραμπ στις εκλογές στις 
ΗΠΑ. Η Ευρώπη είναι το κύριο 
θύμα μιας ριζικής αλλαγής πολιτι-
κής στην Ουάσιγκτον υπό τον 
Ντόναλντ Τραμπ, σχολιάζει χαρα-
κτηριστικά η Handelsblatt, επιση-
μαίνοντας πως η ΕΕ βρίσκεται ήδη 
σε μια εύθραυστη κατάσταση. 

   Η οικονομία παρουσιάζει κα-
κές επιδόσεις, η μεγαλύτερη οικο-
νομία της Ευρώπης, η Γερμανία, 
υποφέρει από μια πραγματική κυ-
βερνητική κρίση. Όσον αφορά 
την πολιτική ασφάλειας, η γηραιά 
ήπειρος εξακολουθεί να εξαρτάται 
πλήρως από τις ΗΠΑ και είναι το 
κύριο θύμα του πολέμου στην 
Ουκρανία.  
   Ο Τραμπ είχε δηλώσει ότι ήθελε 
να τερματίσει τον πόλεμο στην 
Ουκρανία εντός 24 ωρών. Υπάρ-
χουν πολλές εικασίες σχετικά με το 
τι σημαίνει αυτό συγκεκριμένα. Το 
βέβαιο είναι ότι ο Τραμπ έχει ευ-

νοϊκή σχέση με τον Ρώσο πρό-
εδρο Βλαντίμιρ Πούτιν, αναφέρει 
το ίδιο δημοσίευμα, προσθέτον-
τας πως θα μπορούσε να αυξήσει 
την πίεση στο Κίεβο για να κάνει 
παραχωρήσεις στη Μόσχα. 

   Ο επερχόμενος πρόεδρος των 
ΗΠΑ θέλει να εισαγάγει έναν γε-
νικό εισαγωγικό δασμό έως 20% 
και να τιμωρήσει την Κίνα με δα-
σμούς έως 60%. «Η γεωπολιτική 
κατάσταση της Ευρώπης είναι μια 
καταστροφή, κανείς δεν επενδύει 
εκεί υπό αυτές τις συνθήκες», προ-
ειδοποιεί ο οικονομολόγος του 

Χάρβαρντ, Κένεθ Ρογκόφ (Ken-
neth Rogoff): όσο ο πόλεμος στην 
Ουκρανία δεν έχει τελειώσει, “η 
πίεση και η αβεβαιότητα δεν θα 
μειωθούν”. Σε αυτό προστίθεται 
«η πολιτική αβεβαιότητα ότι κα-
νείς δεν ξέρει πού θέλει να πάει η 
Ευρώπη». 

   Ένα πράγμα είναι βέβαιο: η 
Ευρώπη θα βρεθεί αντιμέτωπη με 
έναν πρόεδρο που θα έχει μεγάλη 
δύναμη. Με το τέλος της εποχής 
Μπάιντεν, ο τελευταίος διατλαντι-
στής εγκαταλείπει επίσης τον 
Λευκό Οίκο. «Η Ευρώπη δεν είναι 
προετοιμασμένη γι’ αυτό», λέει ο 
πολιτικός επιστήμονας του Στάν-
φορντ Φράνσις Φουκουγιάμα. Το 
απρόβλεπτο και ο ριζοσπαστι-
σμός είναι τα σήματα κατατεθέν 
του Ντόναλντ Τραμπ. Τα χαρα-
κτηριστικά αυτά θα έχουν αντί-
κτυπο και στην εσωτερική πολι-
τική. Όταν ο Τραμπ ανέβηκε για 
πρώτη φορά στην εξουσία το 
2016, δεν το περίμενε ο ίδιος -και 
δεν ήταν προετοιμασμένος. 
«Αυτή τη φορά είναι διαφορε-
τικά», λέει ο Levy. Ο Τραμπ έχει 
ένα σχέδιο- και είναι ακόμη πιο 

ριζοσπαστικό από αυτό που είχε 
σχεδιάσει για την πρώτη του προ-
εδρία. 

   Οι ΗΠΑ βρίσκονται σε μια 
άνετη οικονομική κατάσταση σε 
σύγκριση με την Ευρώπη και την 
Κίνα. Δεν αποκλείεται η αμερικα-
νική οικονομία να λάβει περαι-
τέρω ώθηση από τις σχεδιαζόμε-
νες φορολογικές ελαφρύνσεις. Οι 
ελπίδες γι’ αυτό και τα υψηλά πο-
σοστά πληθωρισμού των τελευ-
ταίων ετών έπαιξαν σημαντικό 
ρόλο στην επιστροφή του Τραμπ 
στον Λευκό Οίκο τον Ιανουάριο 
του 2025. 

   Ωστόσο, η φορολογική πολι-
τική και ο ριζοσπαστικός προστα-
τευτισμός του Τραμπ κρύβουν 
επίσης σημαντικούς μακροπρόθε-
σμους κινδύνους για την αμερικα-
νική οικονομία. Οι φοροελαφρύν-
σεις θα μπορούσαν να αυξήσουν 
το εθνικό χρέος έως και στο 150% 
του ΑΕΠ. Και η εμπιστοσύνη των 
διεθνών κεφαλαιαγορών δεν είναι 
απεριόριστη, ειδικά στην περί-
πτωση που επηρεαστούν οι πολι-
τικοί θεσμοί της χώρας υπό τη 
δεύτερη θητεία του Τραμπ. 

O Tραμπ βλάπτει σοβαρά την… οικονομία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΣΤΗΝ ΚΟΡΥΦΗ ΤΗΣ ΛΙΣΤΑΣ 

Στα 2,8 δισ. ευρώ τα φέσια  
του δημοσίου στους προμηθευτές
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Η Paralos Hospitality θα 
συμμετάσχει για πρώτη 
φορά στο Hotel Show 2024, 
που θα πραγματοποιηθεί 
από τις 9 έως τις 11 Νοεμ-
βρίου στο MEC Παιανίας.  

Η εταιρεία ολιστικής δια-
χείρισης ξενοδοχείων συμ-
μετέχει σε μία από τις πλέον 
εξειδικευμένες εκθέσεις του 
κλάδου με σκοπό να επικοι-
νωνήσει τις υπηρεσίες που 
προσφέρει, αλλά και να 
αναπτύξει νέες συνεργασίες 
με επαγγελματίες του τουρι-
σμού, οι οποίοι επιθυμούν 
να αναπτύξουν την επιχεί-
ρησή τους στη φιλοσοφία 
της γνήσιας ελληνικής φιλο-
ξενίας. 

Παρουσίαση 
Portofolio  

“Κατά τη διάρκεια του 
Hotel Show θα έχουμε την 

ευκαιρία να παρουσιάσουμε 
το portfolio των ξενοδο-
χείων που είναι υπό τη δια-
χείριση της Paralos Hospita-
lity αλλά και την ολιστική 
προσέγγιση με την οποία 
διαχειριζόμαστε κάθε ένα 

από αυτά με σκοπό την ανα-
βάθμιση της εμπειρίας του 
επισκέπτη”, αναφέρει o Ge-
neral Manager της Paralos 
Hospitality Βασίλης Φραγ-
κουλάκης. 

Το περίπτερο της Paralos 

Hospitality 
βρίσκεται 
στο Α51. 

Συνεχίζεται ο 
«πόλεμος» μεταξύ «87» 
και Στέφανου 
Κασσελάκη, μια ημέρα 
πριν από την έναρξη του 
συνεδρίου του ΣΥΡΙΖΑ, 
με επίδικο τη διαδικασία 
εκλογής συνέδρων. «Στη 
χθεσινή του συνέντευξη 
στον ΣΚΑΪ ο Στέφανος 
Κασσελάκης απείλησε με 
τραμπουκισμούς και 
έκτροπα στο συνέδριο 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ», σχολιά-
ζουν κύκλοι βουλευτών 
των «87». 

  «Επειδή, όμως, δεν 
γνωρίζει ούτε την ιστορία 
ούτε τους αγώνες της 
Αριστεράς σε αυτό τον 
τόπο, τον ενημερώνουμε 
ότι η Αριστερά σε όλη της 
την Ιστορία ήξερε να 
προστατεύει τους ανθρώ-
πους της και τις διαδικα-
σίες της από τους τραμ-
πούκους, και μάλιστα σε 
πολύ δύσκολα χρόνια», 
προσθέτουν και τονίζουν: 
«Ας το γνωρίζει καλά λοι-
πόν ο ενορχηστρωτής και 
εντολέας των τραμπουκι-
σμών, Στέφανος Κασσε-
λάκης, ότι και σήμερα 
και αύριο η Αριστερά θα 
προστατέψει τις διαδικα-

σίες της, τους ανθρώπους 
της και κυρίως την Ιστο-
ρία και το μέλλον της». 

Κασσελάκης: Όσοι 
αποκλειστούν θα είναι 
έξω από το συνέδριο 

  Νωρίτερα, ο Στέφανος 
Κασσελάκης, μιλώντας 
στον ΣΚΑΪ, επανέλαβε την 
καταγγελία ότι μέλη της 
πλειοψηφίας 
διαγράφουν συνέδρους 
από ολόκληρες οργανώ-
σεις που πρόσκεινται 
στον ίδιο. «Τα νούμερα 
είναι συντριπτικά υπέρ 
μας», εκτίμησε ο τέως 
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, 
κάνοντας λόγο για «πα-
ράνομο και 
αντιδημοκρατικό κόψιμο 
συνέδρων». 

  Αναφορικά με τη χθε-
σινή καταγγελία της συ-
νεργάτιδός του 
Θεοδώρας Τζάκρη ότι 
στέλεχος της 
πλειοψηφίας τής είπε: 
«Πείτε στον Στεφανάκο 
ότι δεν θα πάμε στο συνέ-
δριο με τους δικούς του, 
αλλά με αυτούς που θέ-
λουμε εμείς», ο κ. Κασσε-
λάκης σχολίασε πως «το 
“Στεφανάκο” δείχνει και 
ηλικιακό ρατσισμό και 

ομοφοβία». Στη 
συνέχεια, τόνισε πως «εί-
ναι η ντροπή που μετά 
από τρεις ημέρες δεν 
έχουμε αποτελέσματα συ-
νέδρων στον ΣΥΡΙΖΑ», 
ενώ ξεκαθάρισε ότι δεν 
θα επιτρέψει να υπάρξει 
βία στο επικείμενο συνέ-
δριο. «Δεν πρόκειται να 
πάμε πουθενά, θα είμα-
στε εκεί παρόντες, και 
όσοι έχουν αποκλειστεί 
θα είναι έξω από τον 
χώρο του συνεδρίου», 
συμπλήρωσε λέγοντας, 
πάντως, πως «η δική μου 
στάση θα είναι μια ξεκά-
θαρη διαμαρτυρία έξω 
από τον χώρο του συνε-
δρίου». 

  Χαρακτήρισε τους 
«87» μικρούς 
«τραμπίσκους» που κα-
τηγορούν τον ίδιο για 
«τραμπισμό». Επανέλαβε 
την άποψη ότι νομικά εί-
ναι νυν πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και σε ερώτηση για 
το εάν προτίθεται να προ-
χωρήσει στη δημιουργία 
νέου κόμματος, είπε πως 
«δεν έχουμε ανάγκη από 
νέο κόμμα, έχουμε 
κόμμα και είμαστε η πλει-
οψηφία».

 
6 - 10.000,00€ κάθε μήνα για 10 χρόνια 
5 3 1.000,00€ κάθε μήνα για 1 χρόνο 
4 250 30,00€ 
3 4.930 2,00€ 
2 37.119 1,00€

14, 23, 24, 29, 37, 46
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ   
ΔΗΜΟΣ ΜΑΛΕΒΙΖΙΟΥ 
Δ/νση:  Γάζι, 714 14 — Πλατεία Κατσαμάνη - Τηλεφ.: (2810) 822236 
e-mail: kotsifaki@malevizi.gr / Πληροφ: Κοτσιφάκη Αφροδίτη 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Ανακοινώνεται ότι στον πίνακα ανακοινώσεων της Τεχνικής Υπηρεσίας του 

Δήμου Μαλεβιζίου , θα γίνει ανάρτηση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Αγ.Μαρίνας Π.Ε 21 (ΦΕΚ 259/Δ/Ο5-Ο3-2ΟΟ4) στα 
Ο.Τ. 52, 53(Κ.Φ.), 58 (K.Χ.) και 78 (Κ.Φ.), σύμφωνα και με την υπ' αριθμόν 
191/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μαλεβιζίου. 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλλουν ενστάσεις εντός δεκαπέντε 
ημερών ήτοι από 11/ 11/24 έως 25/ 11/24. 

Ο Αντιδήμαρχος Πολεοδομικού Σχεδιασμού & 
Έργων Εφαρμογής Σχεδίου Πόλης 

Πετούσης Γεώργιος 

Γάζι 5-11-2024 
Αρ. Πρωτ. 17671

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ    
(7η Υ.ΠΕ.  ΚΡΗΤΗΣ) 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
Υποδ/νση: Οικονομικών / Τμήμα:  Προμηθειών 
Πληροφορίες : Μαρία Γιαννιδάκη - Tηλέφωνο : 2810 - 392030  
e-mail:   prom@pagni.gr - site  ΠαΓΝΗ   www.pagni.gr  

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 48/24 
Το Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου με την υπ’ αριθμ. 

1769/31/30-10-2024  Απόφαση  του  Δ.Σ. του ΠΑ.Γ.N.H.  και έχοντας υπόψη 
τις ισχύουσες διατάξεις. 

Ανακοινώνει την προκήρυξη του Δημόσιου Ηλεκτρονικού Ανοικτού Κάτω 
των Ορίων (Τακτικού) Διαγωνισμού για την προμήθεια “1. ΕΥΘΕΑ ΥΒΡΙΔΙΚΑ 
ΜΟΣΧΕΥΜΑΤΑ ΜΕ ΑΥΤΟΕΚΠΤΥΣΣΟΜΕΝΟ ΕΣΩΣΚΕΛΕΤΟ (STENT) ΔΙΑΦΟ-
ΡΩΝ ΔΙΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΜΕΓΕΘΩΝ ΚΑΤΑ ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ - 2. ΥΒΡΙΔΙΚΗ ΕΝΔΟ-
ΑΟΡΤΙΚΗ ΠΡΟΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΟΞΕΟΣ ΔΙΑΧΩΡΙΣΜΟΥ ΤΗΣ 
ΑΟΡΤΗΣ », με αρ. διακ. 48/24. 

Αναλυτικά τα δικαιολογητικά όπως και κάθε άλλη πληροφορία αναφέρονται 
στη Διακήρυξη 48/24. 

Κριτήριο κατακύρωσης: πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προ-
σφορά, μόνο βάσει τιμής,  για τις ανάγκες του ΠΑΓΝΗ. 

Προϋπολογισμός:  100.884,95 € χωρίς Φ.Π.Α., (114.000,00 € συμπεριλαμ-
βανομένου του ΦΠΑ),  σε βάρος του ΚΑΕ 1311. 

Κωδικός CPV :  33140000-3.   
Τόπος Παράδοσης: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΗΡΑ-

ΚΛΕΙΟΥ. 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ ΣΤΗ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗ ΠΥΛΗ ΤΟΥ Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: 
Στις 11 Νοεμβρίου 2024 Ημέρα Δευτέρα και ώρα από 15:00 μ.μ. στην ηλε-

κτρονική πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ στον Α/Α 352308. 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ : 
Στις 11 Νοεμβρίου 2024 Ημέρα Δευτέρα και ώρα από 15:00 μ.μ. 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: 
Στις 02 Δεκεμβρίου 2024 Ημέρα Δευτέρα και ώρα από 15:00 μ.μ. 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: 
Στις 06 Δεκεμβρίου 2024 Ημέρα Παρασκευή και ώρα από 11:00 π.μ. στην 

ηλεκτρονική πλατφόρμα του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.  
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΛΗΨΗΣ ΤΗΣ Δ/ΞΗΣ ΣΤΗΝ Ε.Ε.Ε.Κ:  
ΔΕΝ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΛΗΨΗΣ ΤΗΣ Δ/ΞΗΣ ΣΤΟΝ ΕΛ-

ΛΗΝΙΚΟ ΤΥΠΟ:  07-11-2024. 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕτΚ: ΔΕΝ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ βάσει της 

57654/22/5/17 (Β1781) απόφασης του Υπ. Οικονομίας και Ανάπτυξης. 
Χρόνος Ισχύος Προσφορών:  365 ημέρες. 
Γλώσσα: Ελληνική 
Η Τιμή Προσφοράς: Σε ΕΥΡΩ και σταθερή μέχρι την οριστική παράδοση. 
Δικαιολογητικά: Τα προβλεπόμενα από το Ν. 4412/16.  
Η περίληψη θα αναρτηθεί  στη «Δι@ύγεια», στο ΚΗΜΔΗΣ και στο 

Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. 
Η διακήρυξη θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Νοσοκομείου  www.pagni.gr 

(Εμφάνιση Διακηρύξεων Προμηθειών),  στο ΚΗΜΔΗΣ και στη διαδικτυακή πύλη 
www.promitheus.gov.gr  του ΕΣΗΔΗΣ.  

Τα έξοδα δημοσίευσης στον Ελληνικό Τύπο βαρύνουν τον  Ανάδοχο. 
Πληροφορίες: Τμήμα Προμηθειών του Νοσοκομείου όλες τις εργάσιμες 

ημέρες από 13:00 έως 15:00. 
Αρμόδιος Υπάλληλος: Μαρία Γιαννιδάκη τηλ. 2810-392030. 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  ΠΑ.Γ.Ν.Η. 
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ  ΧΑΛΚΙΑΔΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για διάθεση  
ειδών με παρακαταθήκη από τα πωλητήρια  

των Αρχαιολογικών Χώρων και των Μουσείων 
Ο Οργανισμός Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ)  
απευθύνει προς κάθε ενδιαφερόμενο ανοιχτή πρόσκληση για τη διάθεση 

των παρακάτω ειδών, σχετικών ή/και εμπνευσμένων από την Ελληνική Πολιτι-
στική Κληρονομιά, με την μέθοδο της παρακαταθήκης από τα Πωλητήρια των 
Αρχαιολογικών Μουσείων και Χώρων της Ελλάδας, στο πλαίσιο του εκσυγχρο-
νισμού της εμπορικής του πολιτικής. 

Τα είδη που ενδιαφέρουν είναι: 
 ΕΙΔΗ που σχετίζονται με την Ελληνική Βουλή ή το Μνημείο του Άγνω-

στου Στρατιώτη ή την Προεδρική Φρουρά (Διακοσμητικά είδη σπιτιού, κο-
σμήματα, αξεσουάρ, παιδικά είδη και παιχνίδια, χαρτοσχολικά, χαρτοκατα-
σκευές, εκπαιδευτικά έντυπα κλπ, υφασμάτινα είδη και εκτυπώσεις)  

Η διάρκεια διάθεσης των προϊόντων ορίζεται σύμφωνα με την ΥΑ υπ. αριθμ. 
354526/ΦΕΚ Β/4859/22.08.2024.Το ποσοστό εσόδων ανέρχεται μέχρι και στο 
60% για τον ενδιαφερόμενο προμηθευτή, ανάλογα με το είδος. Για περισσότε-
ρες πληροφορίες στο σύνδεσμο:  

https://www.tap.gr/tapadb/files/anakoinoseis/NOVEMBER2024/PROSKLI
SI_VOULI_616V46MZM4-46TH.pdf 

Η πρόεδρος του ΔΣ ΟΔΑΠ 
Ν. Βαλάκου - Διβάρη 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ηράκλειο  5 Νοεμβρίου 2024                                  Αριθμ. Πρωτ.: .:  386015 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
     Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4014/11 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έρ-
γων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία 
περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος» και την  ΚΥΑ 1649/45/14  (ΦΕΚ 45τ.Β/15-1-2014), διαβιβάστηκε 
από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας–Δ/νση Περιβαλλοντικής Αδει-
οδότησης Tμήμα Δ’, στο Περιφερειακό Συμβούλιο Κρήτης, για δημοσιοποίηση 
στο πλαίσιο της διαβούλευσης,  αντίγραφο της με αριθμ. πρωτ.: ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ 
118238/8230/30-10-2024 Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) για 
την κατασκευή και λειτουργία των έργων υποδομής της προς πολεοδόμηση 
έκτασης εμβαδού 325.087,24 τ.μ. του Συνεταιρισμού Υπαλλήλων Δ.Ο.Υ. Ανα-
τολικής Κρήτης «Καρτερός» στη θέση “Κοπράνα” της Δ.Ε. Γουβών του Δή-
μου Χερσονήσου, Π.Ε. Ηρακλείου Κρήτης. 
      Οι ενδιαφερόμενοι πολίτες και οι φορείς μπορούν να λάβουν γνώση και 
πληροφορίες της παραπάνω Μ.Π.Ε. κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες:  
α) από το Τμήμα Συλλογικών Οργάνων  της  Περιφέρειας   Κρήτης (Περιφε-
ρειακό Κατάστημα  -  Πλ.Ελευθερίας, γραφείο Α10 τηλ. 2813-400.233, αρμόδια 
κ. Νίκη Βαρδιάμπαση.  
β) από τη Δ/νση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Ηρακλείου (αρμόδια 
κα Καγιαμπάκη Αννα  τηλ. 2813-410.110) και   
γ) από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και  Ενέργειας - ΔΙΠΑ (Λ. Aλεξάνδρας 
11, αρμόδια υπάλληλος  κα Μ. Γεωργακοπούλου  τηλ. 210-6417706).    
        Κατάθεση σχετικών ενστάσεων και απόψεων θα γίνεται στο Τμήμα Συλ-
λογικών Οργάνων της Περιφέρειας Κρήτης για χρονικό διάστημα μέχρι τριάντα 
(30) ημερών από την ημέρα δημοσίευσης στον τοπικό τύπο.           

Ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου 
 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΖΑΧΑΡΗΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
(7η Υ.ΠΕ.  ΚΡΗΤΗΣ) 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
Υποδ/νση: Οικονομικών / Τμήμα  Προμηθειών 
Πληροφορίες : Αθ. Κουτεντάκης  
Τηλέφωνο : 2810 – 392030 -fax 2810 – 542080 
e-mail:      prom@pagni.gr - site  ΠαΓΝΗ   www.pagni.gr  

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 46/24 
Το Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου με τις υπ’ αριθμ. 

1304/21/17-06-2024 και 1701/30/16-10-2024 αποφάσεις του Δ.Σ. του 
ΠΑ.Γ.N.H. και έχοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις. 

Ανακοινώνει την προκήρυξη Ηλεκτρονικού Ανοικτού κάτω των ορίων (τα-
κτικού) Δημόσιου Διαγωνισμού  «ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑΣ», 
(με δικαίωμα προαίρεσης)  με αρ. διακ. 46/24,  για τις ανάγκες του Πα.Γ.Ν.Η. 

Αναλυτικά τα είδη, οι ποσότητες, δικαιολογητικά όπως και κάθε άλλη πλη-
ροφορία αναφέρονται  στη Διακήρυξη 46/24. 

Κριτήριο κατακύρωσης: την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης 
προσφορά βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής. 

Προϋπολογισμός:  
-Για ένα έτος: 69.963,18 € συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.  
-για 3 μήνες με μονομερή απόφαση 17.490,80 € συμπεριλαμβανομένου 

του Φ.Π.Α. 
-για 9 μήνες με τη σύμφωνη γνώμη του ανάδοχου 52.472,38 € συμπερι-

λαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
Σύνολο προϋπολογισμού (με την προαίρεση): 139.926,36 € συμπεριλαμ-

βανομένου του Φ.Π.Α.. σε βάρος του Κ.Α.Ε: 1359  
Κωδικός CPV: 33694000-1 (ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ). 
Τόπος Παράδοσης: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΗΡΑ-

ΚΛΕΙΟΥ  (ΚΩΔΙΚΟΣ NUTS: EL431) Δ/νση: Διασταύρωση Βουτών - Σταυρακίων, 
Βούτες Ηράκλειο Κρήτης. Ταχ.Θυρ.1352 - Ταχ.Κωδ.71500.  

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ  ΣΤΗ ΔΙΑΔΙΑΚΤΥΑΚΗ ΠΥΛΗ ΤΟΥ ΕΣΗΔΗΣ.   
Την  7η  Νοεμβρίου 2024 Ημέρα Πέμπτη και από 08:00π.μ. στην ηλεκτρο-

νική πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ στον Α/Α 360304.  
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ:  
Την  4η Δεκεμβρίου 2024  Ημέρα  ΤΕΤΑΡΤΗ και μέχρι Ώρα 15:00μ.μ.  
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ  ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: 
Την 10η Δεκεμβρίου 2024 Ημέρα Τρίτη Ώρα 11:00π.μ. στην ηλεκτρονική 

πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ. 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΛΗΨΗΣ ΤΗΣ Δ/ΞΗΣ ΣΤΗΝ Ε.Ε.Ε.Κ:   

ΔΕΝ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΛΗΨΗΣ ΤΗΣ Δ/ΞΗΣ ΣΤΟΝ ΕΛΛΗ-

ΝΙΚΟ ΤΥΠΟ: 07/11/2024. 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕτΚ: ΔΕΝ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ βάσει της 

57654/22/5/17 (Β1781) απόφασης του Υπ. Οικονομίας και Ανάπτυξης. 
Χρόνος Ισχύος Προσφορών: 365 ημέρες. 
Γλώσσα: Ελληνική 
Η Τιμή Προσφοράς: Σε ΕΥΡΩ και σταθερή μέχρι την οριστική παράδοση. 
Δικαιολογητικά: Τα προβλεπόμενα από το Ν. 4412/16.  
Η περίληψη θα αναρτηθεί  στη «Δι@ύγεια», στο ΚΗΜΔΗΣ και στο ΕΣΗ-

ΔΗΣ. 
Η διακήρυξη θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Νοσοκομείου  www.pagni.gr 

(Εμφάνιση Διακηρύξεων Προμηθειών),  στο ΚΗΜΔΗΣ και στη διαδικτυακή πύλη 
www.promitheus.gov.gr  του ΕΣΗΔΗΣ.  

Τα έξοδα δημοσίευσης στον Ελληνικό Τύπο βαρύνουν τον  Ανάδοχο. 
Πληροφορίες: Τμήμα Προμηθειών του Νοσοκομείου όλες τις εργάσιμες 

ημέρες από 13:00 έως 15:00. 
Αρμόδιος Υπάλληλος: Αθανάσιος Κουτεντάκης τηλ. 2810 – 392030 , fax 2810 

– 542080. 
 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΠΑ.Γ.Ν.Η. 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΧΑΛΚΙΑΔΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

Ηράκλειο 17-10-2024    
Αρ.Πρωτ. 30597

ΠΩΛΗΤΗΣ ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙ-

ΚΩΝ: Πωλητής μεταχειρι-

σμένων ανταλλακτικών 

αυτοκινήτου, με αντίστοι-

χες γνώσεις & εμπειρία 

στο αντικείμενο, ζητείται 

για εργασία. E-mail επι-

κοινωνίας:  

mioannidou0209@gmail.

com Πληρ. τηλ.: 

6909914928 (ΚΩΔ. 

85134) 

ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΟΧΗΜΑ-

ΤΩΝ: Μονάδα επισκευής 

αυτοκινήτων στο Ηρά-

κλειο, αναζητά έμπειρο 

άτομο, στο τμήμα μηχα-

νουργείου. Προϋπηρεσία 

σε ανάλογη θέση απαραί-

τητη. E-mail: mioanni-

dou0209@gmai l .com 

Πληρ. τηλ. 6909914928 

(ΚΩΔ. 85138) 

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ ΟΧΗ-

ΜΑΤΩΝ: Μονάδα επι-

σκευής αυτοκινήτων στο 

Ηράκλειο αναζητά έμπει-

ρο άτομο στο τμήμα ηλε-

κτρολογείου. Προϋπηρε-

σία σε ανάλογη θέση 

απαραίτητη. E-mail: επι-

κοινωνίας: 

mioannidou0209@gmail.

com Πληρ. τηλ.: 

6909914928 (ΚΩΔ. 85139) 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΠΛΥΝΤΗΡΙ-

ΟΥ: Από μονάδα επι-

σκευής αυτοκινήτων, 

ζητείται υπάλληλος για το 

πλυντήριο. Απαραίτητο 

δίπλωμα αυτοκινήτου, 

προϋπηρεσία σε αντί-

στοιχη θέση θα εκτιμη-

θεί. Ε-mail:  mioanni-

dou0209@gmai l .com 

Πληρ. τηλ. 6909914928 

(ΚΩΔ. 85140) 

ΠΩΛΗΤΗΣ ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙ-

ΚΩΝ: Πωλητής μεταχειρι-

σμένων ανταλλακτικών 

αυτοκινήτου, με αντίστοι-

χες γνώσεις & εμπειρία 

στο αντικείμενο, ζητείται 

για εργασία. E-mail επι-

κοινωνίας:  mioanni-

dou0209@gmai l .com 

Πληρ. τηλ.: 6909914928 

(ΚΩΔ. 85134) 

ΦΑΝΟΠΟΙΟΣ ΟΧΗΜΑ-

ΤΩΝ: Μονάδα επισκευής 

αυτοκινήτων στο Ηρά-

κλειο, αναζητά έμπειρο 

άτομο, στο τμήμα φανο-

ποιείας. Προϋπηρεσία σε 

ανάλογη θέση απαραίτη-

τη.  Ε-mail: mioanni-

dou0209@gmai l .com 

Πληρ. τηλ. 6909914928 

(ΚΩΔ. 85135) 

ΒΑΦΕΑΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ: 

Μονάδα επισκευής αυτο-

κινήτων στο Ηράκλειο, 

αναζητά έμπειρο άτομο, 

στο τμήμα βαφείου. Προ-

ϋπηρεσία σε ανάλογη 

θέση απαραίτητη. E-mail:  

mioannidou0209

@gmail.com Πληρ. τηλ. 

6909914928 

(ΚΩΔ. 85136) 

 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΓΑΛΛΙ-

ΚΩΝ παραδίδει ιδιαίτε-

ρα μαθήματα σε ενήλι-

κες και παιδιά στο 

χώρο του. Πληρ. τηλ. 

6936755164 (ΚΩΔ. 84012) 

 

ΚΥΡΙΑ ΕΜΠΕΙΡΗ στην 

καθαριότητα σπιτιών, 

αναλαμβάνει να καθαρίζει 

σπίτια στα ρεπό της. 

Πληρ. τηλ. 6986658976 

(ΚΩΔ. 85095) 

ΑΓΟΡΑΖΩ παλαιά συλλε-

κτικά αντικείμενα όπως 

πιθάρια, μυλόπετρες, 

νομίσματα, μπακίρια, 

καζάνια, κανάτια, στάμνες, 

γουδιά, γούρνες, μπαού-

λα, ζυγαριές, ακροκέραμα, 

φουρούσια, ρόκες, φορε-

σιές, εργαλεία. Πληρ. τηλ. 

6948783982 (ΚΩΔ. 

85090) 

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
 

www.patris.gr

 
ΜΙΚΡΕΣ 
ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΤΗΛΕΦΩΝΗΣΤΕ:

Για οποιαδήποτε 
πληροφορία

2810-220900

Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για διάθεση ειδών  
με παρακαταθήκη από τα πωλητήρια  

των Αρχαιολογικών Χώρων και των Μουσείων 
Ο Οργανισμός Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ) 
απευθύνει προς κάθε ενδιαφερόμενο ανοιχτή πρόσκληση για τη διάθεση 

των παρακάτω ειδών, σχετικών ή/και εμπνευσμένων από την Ελληνική Πολιτι-
στική Κληρονομιά, με την μέθοδο της παρακαταθήκης από τα Πωλητήρια των 
Αρχαιολογικών Μουσείων και Χώρων της Ελλάδας, στο πλαίσιο του εκσυγχρο-
νισμού της εμπορικής του πολιτικής. 

Τα είδη που ενδιαφέρουν είναι: 
ΕΙΔΗ που σχετίζονται με τις εορτές των Χριστουγέννων, του νέου έτους, 

των Φώτων, εμπνευσμένα από θέματα ή εκθέματα της ελληνικής πολιτιστι-
κής κληρονομιάς ή από την ελληνική μυθολογία ή από την αρχαία ελληνική 
ή βυζαντινή ή νεότερη ελληνική τέχνη (Διακοσμητικά, στολίδια για το Χρι-
στουγεννιάτικο δέντρο, είδη σπιτιού, κοσμήματα, αξεσουάρ, παιδικά είδη 
και παιχνίδια, υφασμάτινα είδη και εκτυπώσεις) 

 Η διάρκεια διάθεσης των προϊόντων ορίζεται σύμφωνα με την ΥΑ υπ. αριθμ. 
354526/ΦΕΚ Β/4859/22.08.2024.Το ποσοστό εσόδων ανέρχεται μέχρι και στο 
60% για τον ενδιαφερόμενο προμηθευτή, ανάλογα με το είδος. Για περισσότε-
ρες πληροφορίες στο σύνδεσμο: 

https://www.tap.gr/tapadb/files/anakoinoseis/NOVEMBER2024/PROSKLISI_
CHRISTOUGENNA_R8CHS46MZM4-9KE.pdf 

 

Με το… τσεκούρι  
του πολέμου στο 
συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ

Βασίλης 
Φραγκου-

λάκης,  
General 

Manager, 
Paralos 
Hospita-

lity

Paralos Hospitality: Συμμετέχει στο Hotel Show 2024
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ΡΕΠOPΤΑΖ 13ΠΕΜΠΤΗ 7 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2024

ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΤΟΥ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΓΙΩΡΓΟΥ ΜΑΤΑΛΛΙΩΤΑΚΗ 

Απονεμήθηκαν τα βραβεία του 2ου Φοιτητικού Διαγωνισμού «Ερωτόκριτος»
   Η φοιτήτρια Μιχαέλα Τσικαλάκη απέ-

σπασε το πρώτο βραβείο του 2ου Φοιτη-
τικού Διαγωνισμού «Ερωτόκριτος», που 
διοργάνωσε η Στέγη «Βιτσέντζος Κορνά-
ρος» Σητείας.  

Στην τελετή απονομής συμμετείχε η 
Περιφέρεια Κρήτης με την παρουσία του 
αντιπεριφερειάρχη Διασύνδεσης με 
Ερευνητικά και Ακαδημαϊκά 

Ιδρύματα Γιώργου Ματαλλιωτάκη. Η 
βράβευση πραγματοποιήθηκε στο διατη-
ρητέο κτήριο της Στέγης «Βιτσέντζος Κορ-
νάρος», στο κέντρο της Σητεία, η οποία 
αποτελεί και γενέτειρα του μεγάλου ποι-
ητή της Κρητικής Αναγέννησης. 

   Ο αντιπεριφερειάρχης απένειμε το 
πρώτο βραβείο και συνεχάρη όλους τους 
φοιτητές που συμμετείχαν στον διαγωνι-
σμό, όπως επίσης τους καθηγητές του 
Τμήματος Επιστήμης Διατροφής και Διαι-

τολογίας του ΕΛΜΕΠΑ, για την θερμή 
υποστήριξη που πρόσφεραν. Ευχαρί-
στησε επίσης τον πρόεδρο Γιώργο Γαλα-
νάκη και τα μέλη της Στέγης «Βιτσέντζος 
Κορνάρος», για το έργο και την συμβολή 

τους στην προώθηση του κρητικού πολι-
τισμού. «Είναι ιδιαίτερα ενθαρρυντική η 
συμμετοχή των φοιτητών στον διαγωνι-
σμό. Επιβεβαιώνει ότι ακόμα και στην 
εποχή του διαδικτύου και της καταιγιστι-

κής πληροφόρησης, η μελέτη του Ερωτό-
κριτου δεν είναι πολυτέλεια, αλλά προκύ-
πτει ως εσωτερική ανάγκη, καθώς το 
σπουδαίο αυτό έργο αποτελεί ταυτοτικό 
στοιχείο του πολιτισμού της Κρήτης. 

Εκ μέρους της Περιφέρειας και του πε-
ριφερειάρχη Σταύρου Αρναουτάκη 
οφείλω να συγχαρώ όλους τους συμμε-
τέχοντες φοιτητές και να ευχαριστήσω 
ιδιαίτερα τα μέλη της Στέγης «Βιτσέντζος 
Κορνάρος» για την εξαιρετική πρωτο-
βουλία τους», είπε μεταξύ άλλων στον 
χαιρετισμό του ο αντιπεριφερειάρχης. 

 Η τελετή ολοκληρώθηκε με την προκή-
ρυξη του 3ου Φοιτητικού Διαγωνισμού 
«Ερωτόκριτος» και σχετική παρουσίαση 
από την φιλόλογο Σοφία Φουστέρη, ενώ 
όλοι οι φοιτητές που παραβρέθηκαν 
στην τελετή έλαβαν από ένα αντίτυπο 
του έργου. 

Γιορτή την Παρασκευή 15 Νοεμβρίου 
για το Πολυτεχνείο, αλλά με απουσίες 

Κανονικά θα πραγματο-
ποιηθούν στα σχολεία Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης οι 
εκδηλώσεις για τον εορτα-
σμό της επετείου του Πολυ-
τεχνείου. 

Η 51η Επέτειος του Πολυ-
τεχνείου φέτος πέφτει Κυ-
ριακή και έτσι ο σχολικός 
εορτασμός της έχει μετατε-
θεί την Παρασκευή 15 Νο-
εμβρίου, που είναι η προ-
ηγούμενη σχολική ημέρα. 

Εγκύκλιος που στέλνει το 
Υπουργείο Παιδείας στα 
σχολεία ορίζει: 

1. Στις σχολικές μονάδες 
Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης γί-
νονται εκδηλώσεις, σύμ-
φωνα με την περ. γ της 
παρ. 2 και της παρ. 6 του 
άρθρου 3 του π.δ. 79/2017 
(Α΄ 109), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το άρ-
θρο 23 του ν. 4559/2018 

(Α΄ 142) και τις διατάξεις 
της παρ. 6 του άρθρου 2 
της υπ’ αριθ. 79942 
/ΓΔ4/21-5-2019 ΥΑ (Β΄ 
2005) αντίστοιχα. 

   Κατά την παραμονή 
των εθνικών επετείων της 
28ης Οκτωβρίου και της 
25ης Μαρτίου, καθώς και 
κατά την επέτειο της 17ης 
Νοεμβρίου πραγματοποι-
ούνται στα Γυμνάσια, στα 
Γενικά Λύκεια, στα Επαγγελ-
ματικά Λύκεια, στα Γυμνά-

σια ΕΑΕ, στα Λύκεια ΕΑΕ, 
στα Ενιαία Ειδικά Επαγγελ-
ματικά Γυμνάσια-Λύκεια και 
στα Ε.Ε.Ε.ΕΚ. εορταστικές 
επετειακές εκδηλώσεις και 
δρώμενα στον χώρο εκδη-
λώσεων των σχολείων ή σε 
άλλο κατάλληλο χώρο με 
απόφαση του Συλλόγου 

Οι εν λόγω εκδηλώσεις 
θα πραγματοποιηθούν 
σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στην υπ’ αρ. 
Δ1α/Γ.Π.οικ.50908/07-09-

2022 ΚΥΑ (Β΄4695). 
Η χρονική διάρκεια και το 

περιεχόμενο των εκδηλώ-
σεων καθορίζονται με από-
φαση του Συλλόγου Διδα-
σκόντων. 

Σχετικά  
με τις απουσίες 

Ο εορτασμός αποτελεί 
επίσημη σχολική ημέρα, και 
οι μαθητές καλούνται να 
προσέλθουν κανονικά στις 
τάξεις τους. Η καταγραφή 
των παρουσιών θα γίνει αυ-
στηρά, ενώ δεν θα υπάρχει 
δυνατότητα δικαιολόγησης 
απουσιών, με αποτέλεσμα 
η απουσία να επιβαρύνει το 
συνολικό τους όριο απου-
σιών. Αυτό αποκτά ιδιαί-
τερη βαρύτητα, καθώς από 
φέτος η διάκριση μεταξύ δι-
καιολογημένων και αδικαιο-
λόγητων απουσιών επιστρέ-
φει, καθιστώντας τη σχολική 
παρουσία στις γιορτές υπο-
χρεωτική. 

Ομιλία της καθηγήτριας 
του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων  
Λήδας Παπαστεφανάκη 

Ομιλία με θέμα "Τεχνολογία και ερ-
γασία στα μεταλλεία της Ελλάδας, 
19ος-20ός αι.", θα δώσει η καθηγή-
τρια του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. 
Λήδα Παπαστεφανάκη, στο Ινστι-
τούτο Μεσογειακών Σπουδών/ΙΤΕ 
στο Ρέθυμνο.  

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί 
σήμερα Πέμπτη 7 Νοεμβρίου στις 
8.30 το βράδυ. 

 

Η ΠΕΚ Κρήτης χαιρετίζει  
την ανάδειξή της  
σε πρώτη δύναμη  
στους αιρετούς 

Την ανάδειξή της σε πρώτη δύναμη 
στους αιρετούς χαιρετίζει η Προοδευ-
τική Ενότητα Καθηγητών (ΠΕΚ) Κρή-
της. «Επαναβεβαιώθηκε-τονίζεται- για 
μια ακόμα φορά η εμπιστοσύνη των 
εκπαιδευτικών στους αιρετούς της 
Προοδευτικής Ενότητας Καθηγητών 
(ΠΕΚ) Κρήτης. Η ανάδειξη της ΠΕΚ σε 
πρώτη δύναμη τόσο στο Ηράκλειο 
όσο και στην Κρήτη γεμίζει ευθύνες 
τους εκπροσώπους της για τη μάχη 
για ποιοτικό δημόσιο σχολείο. 

   Θερμά ευχαριστούμε όλους τους 
συναδέλφους που συμμετείχαν στη 
διαδικασία (παρά τα προβλήματα της 
πλατφόρμας του Υπουργείου). Ιδιαί-
τερα ευχαριστούμε τα μέλη και τους 
φίλους της Παράταξης που μας τίμη-
σαν και για τη συμμετοχή τους στο 
ψηφοδέλτιο και για την τιμητική τους 
ψήφο. 

Αισθανόμαστε ευγνώμονες!».

Έ
να εντατικό Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
«Προχωρημένης Φυσικής» («Master’s 
Program in Advanced Physics»), οργα-
νώνει το Τμήμα Φυσικής του Πανεπι-
στημίου Κρήτης διοργανώνει από το 

2008-2009. Στο πλαίσιο του προγράμματος αυτού 
προσφέρεται η δυνατότητα απόκτησης Μεταπτυ-
χιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ, Master’s) σε 
«Αστροφυσική & Διαστημική Φυσική», καθώς και 
Διδακτορικού Διπλώματος (PhD) σε Θεωρητική 
και Παρατηρησιακή Αστροφυσική με την υποστή-
ριξη και του Ινστιτούτου Αστροφυσικής του Ιδρύ-
ματος Τεχνολογίας και Έρευνας.  

Master’s σε αστροφυσική  
και διαστημική φυσική  

Η διάρκεια του προγράμματος ΜΔΕ (Master’s) 
σε «Αστροφυσική & Διαστημική Φυσική» είναι ένα 
έτος (12 μήνες). Για να αποκτήσει το ΜΔΕ κάθε με-
ταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια πρέπει να είναι κάτο-
χος πτυχίου Φυσικής ή άλλης συναφούς σχολής, 
να παρακολουθήσει επιτυχώς 5 μεταπτυχιακά μα-
θήματα (3 Γενικής Φυσικής και 2 Αστροφυσικής) 
και να ολοκληρώσει τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία του/της σε ένα θέμα Αστροφυσικής. Τα 
μεταπτυχιακά μαθήματα που προσφέρονται είναι:  
Μαθήματα Γενικής Φυσικής (Επιλέγονται 3), Κλα-
σική Μηχανική, Ηλεκτροδυναµική, Κβαντοµηχα-
νική, Στατιστική Φυσική, Μαθηµατικές Μέθοδοι 
Φυσικής, Μαθήματα Αστροφυσικής & Διαστημι-
κής Φυσικής (Επιλέγονται 2), Αστροφυσική ΙΙΙ, 
Αστροφυσική Υψηλών Ενεργειών, Παραγωγή και 
Διάδοση Ακτινοβολίας, Φυσική Γαλαξιών, Φυσική 
Μεσοαστρικής Ύλης, Ειδικά Θέµατα Αστροφυσι-
κής, Βαρύτητα και Σύγχρονη Κοσμολογία, Αστρική 
Εξέλιξη και Πυρηνοσύνθεση, Δυναµική Αερίων. 
Υπάρχει η δυνατότητα οικονομικής υποστήριξης 
μέχρι 3 μεταπτυχιακών φοιτητών με υποτροφίες 
(τυπικά ~450 Ευρώ / μήνα) για όλη την διάρκεια 
της διπλωματικής εργασία τους. 

Διδακτορικό (PhD) σε αστροφυσική 
και διαστημική φυσική  

Η διάρκεια του προγράμματος Διδακτορικού Δι-
πλώματος (PhD) σε Θεωρητική Αστροφυσική ή 
Παρατηρησιακή Αστροφυσική είναι κατ’ ελάχιστον 
τρία έτη. Για την απόκτηση του Διδακτορικού είναι 
απαραίτητη - κατά κανόνα - η κατοχή ΜΔΕ (Mas-
ter’s) και η εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής υπό 
την επίβλεψη ενός μέλους του Διδακτικού Ερευνη-

τικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήματος Φυσικής ή 
ενός Ερευνητή του Ιδρύματος Τεχνολογίας και 
Έρευνας (ΙΤΕ). Μέρος της Διατριβής πρέπει να δη-
μοσιευτεί σε διεθνές επιστημονικό περιοδικό με κρι-
τές, με κύριο συγγραφέα τον υποψήφιο Διδάκτορα. 
Υπάρχει η δυνατότητα οικονομικής υποστήριξης Δι-
δακτορικών φοιτητών με υποτροφίες (~900 Ευρώ / 
μήνα) για όλη την διάρκεια των σπουδών τους.  

Ερευνητικές υποδομές  
 Όλοι οι μεταπτυχιακοί φοιτητές του Τμήματος 

έχουν στη διάθεσή τους την σύγχρονη υλικοτε-
χνική και ερευνητική υποδομή του Τμήματος Φυ-
σικής και του Ινστιτούτου Αστροφυσικής. Σε κάθε 

μεταπτυχιακό φοιτητή δίνεται γραφείο και πρό-
σβαση σε προσωπικό Η/Υ. 

   Για έρευνα σε Θεωρητική ή Υπολογιστική 
Αστροφυσική οι φοιτητές μπορούν να χρησιμοποι-
ήσουν το cluster Metropolis του Τμήματος Φυσι-
κής, καθώς και της υπολογιστικές υποδομές του ΙΤΕ 
και της ΕΔΥΤΕ. Για έρευνα σε επίγεια Παρατηρη-
σιακή Αστροφυσική οι φοιτητές μπορούν να χρη-
σιμοποιήσουν τα τηλεσκόπια του Αστεροσκοπείου 
του Σκίνακα, το οποίο βρίσκεται σε απόσταση μό-
λις 50 χλμ από το Ηράκλειο2. Τα τηλεσκόπια είναι 
εξοπλισμένα με μία σειρά από σύγχρονα όργανα 
(οπτικές κάμερες, φασματογράφο longslit, καθώς 

και εξειδικευμένη πολαριμετρική κάμερα RoboPol).  
   Επιπλέον, είναι δυνατή η πρόσβαση σε μεγά-

λες υποδομές για παρατηρήσεις σε ραδιοφωνικά 
κύματος μέσω στενών συνεργασιών. Όσον αφορά 
στην Διαστημική Παρατηρησιακή Αστροφυσική, 
υπάρχει μεγάλη τεχνογνωσία και πρόσβαση σε δε-
δομένα διαστημικών τηλεσκοπίων τόσο σε ακτίνες 
Χ (Chandra, XMM-Newton, NuSTAR, IXPE) και 
ακτίνες γ (Fermi) όσο και στο υπέρυθρο (Spitzer, 
Herschel και James Webb) Περισσότερες πληρο-
φορίες για το πρόγραμμα και αιτήσεις εγγραφής 
βρίσκονται στην ιστοσελίδα:  https://www.physics. 
uoc.gr/el/content/graduatestudies. 

ΠΟΣΔΕΠ 

Ο νόμος «Κεραμέως» συνεχίζει να ταλαιπωρεί 
την τριτοβάθμια εκπαίδευση 

   «Ο νόμος «Κεραμέως» 
4957/2022 συνεχίζει να ταλαι-
πωρεί την τριτοβάθμια εκπαί-
δευση δυόμιση χρόνια μετά 
την ψήφισή του», τονίζει σε 
χθεσινή της ανακοίνωση η Πα-
νελλήνια Ομοσπονδία Συλλό-
γων Διδακτικού και Ερευνητι-
κού Προσωπικού, και ζητά να 
καταργηθεί το υφιστάμενο σύ-
στημα ανάδειξης των πανεπι-
στημιακών αρχών, το οποίο 
χαρακτηρίζει αντιδημοκρατικό 
και υπερσυγκεντρωτικό μον-
τέλο διοίκησης. 

Παράλληλα η ΠΟΣΔΕΠ υπο-
γραμμίζει: 

   Οι εκλογές: Οι εκλογές για 
την ανάδειξη των εσωτερικών 
μελών του Συμβουλίου Διοίκη-
σης (ΣΔ) σε μια σειρά πανεπι-
στημίων (Πανεπιστήμια Θεσ-
σαλίας, Πατρών, Ιόνιο, Αριστο- 
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλο-
νίκης) κατέδειξαν τα προβλή-
ματα που σχετίζονται με τη 

διαδικασία εκλογής μελών του 
Συμβουλίου Διοίκησης και με 
τον τρόπο εφαρμογής της τα-
ξινομικής ψήφου. 

Στρεβλώσεις της βούλη-
σης των εκλεκτόρων: Αναφε-
ρόμαστε στα κενά διοίκησης 
που δημιουργήθηκαν από τις 
«ισοπαλίες» μεταξύ ομάδων 
συμβούλων, στις στρεβλώσεις 
της βούλησης των εκλεκτόρων 
με εκλογές υποψηφίων ακόμη 
και μηδενικές πρώτες προτιμή-
σεις, όπως και στην αμφισβή-
τηση του υλοποιημένου αλγο-
ρίθμου μέσω του πληροφο- 
ριακού συστήματος ΖΕΥΣ, κα-
θώς είναι πρακτικά αδύνατος ο 
ουσιαστικός έλεγχος της νομι-
μότητας και της ορθότητας της 
διαδικασίας από τις κεντρικές 
εφορευτικές επιτροπές. 

Προβλήματα αδιαφά-
νειας: Ακόμα χειρότερα είναι 
όμως τα προβλήματα αδιαφά-
νειας και πλήρους αδυναμίας 

ελέγχου των εκλεγμένων διοι-
κήσεων που προέκυψαν από 
το ν. 4957. Η ενημέρωση της 
πανεπιστημιακής κοινότητας, 
πολύ περισσότερο η συμμε-
τοχή της, επαφίεται στον πα-
τριωτισμό των διοικήσεων. 

Αποδυναμώθηκαν οι Σύγ-
κλητοι: Οι Σύγκλητοι των πα-
νεπιστημίων έχουν αποδυνα-
μωθεί πλήρως και ενημερώ- 
νονται πλημμελώς για τις απο-
φάσεις των Συμβουλίων Διοί-
κησης. Οι πρυτάνεις με τα ΣΔ 
μπορούν να λαμβάνουν απο-
φάσεις με συνοπτικές διαδικα-
σίες, χωρίς ουσιαστικό διά-
λογο, κάνοντας κατάχρηση της 
απόλυτης πλειοψηφίας των 
εσωτερικών και των εξωτερι-
κών συμβούλων, ενώ υπάρ-
χουν καταγγελίες για προσπά-
θειες δίωξης και απειλές σε 
όσους ασκούν δημόσια κρι-
τική στη διοίκηση.  

Η περίπτωση του ΠΑΔΑ: 

Η περίπτωση αμφισβήτησης 
του Πρύτανη στο Πανεπιστή-
μιο Δυτικής Αττικής από μέλη 
του ΣΔ που επικαλέστηκαν τον 
ισχύοντα νόμο, ανέδειξε και 
αυτή τις προχειρότητές του και 
την θεμελιώδη αντίφαση στο 
ρόλο του ΣΔ ως όργανο που 
ελέγχει και ελέγχεται ταυτό-
χρονα, δημιουργώντας προ-
βληματικές συνθήκες και δια-
κυβεύοντας την ομαλή και 
εύρυθμη λειτουργία του πανε-
πιστημίου.  

Η ΠΟΣΔΕΠ επαναλαμβάνει 
ότι πρέπει να καταργηθεί το 
υφιστάμενο αντιδημοκρατικό 
σύστημα ανάδειξης των πανε-
πιστημιακών αρχών και το 
υπερσυγκεντρωτικό μοντέλο δι-
οίκησης, ούτως ώστε το δημό-
σιο Πανεπιστήμιο να επανέλθει 
σε τροχιά δημοκρατικής εσωτε-
ρικής λειτουργίας, πλήρους αυ-
τοδιοίκησης και να αποκατα-
σταθεί το τρωθέν κύρος του. 

   Ξεκινάει το πρόγραμμα «We are 
with U: Ευαισθητοποίηση Φοιτητ(ρι) 
ών για Έμφυλη Ισότητα στην Εργα-
σία» που υλοποιείται από το Women 
On Top, σε συνεργασία με την Ελλη-
νική Εταιρεία Γυναικών Πανεπιστη-
μιακών (ΕΛ.Ε.ΓΥ.Π.) και με τη συγχρη-
ματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
και του Ιδρύματος Μποδοσάκη. 

Σκοπός του είναι να συμβάλει στην 
προώθηση μιας πιο ισότιμης και συμ-
περιληπτικής ως προς το φύλο κουλ-

τούρας στον χώρο εργασίας, αλλά 
και πέρα από αυτόν, μέσα από την 
ενημέρωση και ευαισθητοποίηση τε-
λειόφοιτων και μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και φοιτητριών σε Σχολές Δημο-
σίων Ελληνικών ΑΕΙ. 

   Σύμφωνα με ανακοίνωση, τα ερ-

γαστήρια που θα πραγματοποιηθούν 
βασίζονται στον οδηγό που δημιουρ-
γήθηκε ειδικά για αυτόν τον σκοπό 
από το WoT με την επιστημονική επι-
μέλεια της EΛΕΓΥΠ. Το υλικό που πε-
ριλαμβάνεται στον οδηγό διαμορφώ-
θηκε μέσα από συζητήσεις σε ομάδες 

εστίασης, που βοήθησαν στη συλ-
λογή βέλτιστων πρακτικών από εμπει-
ρογνώμονες του χώρου των ΟΚοιΠ, 
επιχειρήσεων, Δικτύων Επιτροπών 
Ισότητας Ελληνικών ΑΕΙ και Ερευνητι-
κών Κέντρων. Η αρχή θα γίνει στις 
11/11 στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο 

Αθηνών, ενώ στο Πανεπιστήμιο Κρή-
της - Σχολή Επιστήμης υλικών και 
Πληροφορικής θα διεξαχθεί στις 
4/12. 

   «Για την προώθηση της έμφυλης 
ισότητας στη δημόσια ζωή δεν αρκεί 
μόνο η ενημέρωση των γυναικών 

γύρω από τα δικαιώματά τους, αλλά 
είναι αναγκαία η ουσιαστική συνερ-
γασία ατόμων κάθε φύλου, με σκοπό 
την αμφισβήτηση βαθιά ριζωμένων 
πρακτικών και προκαταλήψεων, την 
αμοιβαία κατανόηση των προκλή-
σεων και των αναγκών και την καλ-
λιέργεια μιας κουλτούρας ασφάλειας, 
σεβασμού και δικαιοσύνης, σε κάθε 
πτυχή της εργασιακής και κοινωνικής 
δραστηριότητας», καταλήγει η ανα-
κοίνωση. 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΚΑΙ ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

Πρόγραμμα ευαισθητοποίησης φοιτητ(ρι)ών για Έμφυλη Ισότητα στην Εργασία  

Μεταπτυχιακές σπουδές  
στην «Αστροφυσική  
& Διαστημική Φυσική»

ΤΜΗΜΑ ΦΥΣΙΚΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Μεταπτυχιακές σπουδές  
στην «Αστροφυσική  
& Διαστημική Φυσική»

ΤΜΗΜΑ ΦΥΣΙΚΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ
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Την πρόκριση στην ημιτελική 
φάση του Λιγκ Καπ βόλεϊ 
«Νίκος Σαμαράς», διεκδικεί 
για πρώτη φορά στην ιστορία 
του ο ΟΦΗ, υποδεχόμενος 
σήμερα (7μμ) τον Άθλο Ορε-
στιάδας στο κλειστό του 
ΒΑΚ. 
Στην κρητική ομάδα, αντιμε-
τωπίζουν με μεγάλη σοβαρό-
τητα την αναμέτρηση και 
θέλουν την ιστορική πρό-
κριση στους «4» της διοργά-

νωσης, λίγες μέρες μετά τη 
μεγάλη νίκη επί του ΠΑΟΚ 
στο πρωτάθλημα. 
«Πάμε δυνατά, όλοι 
μαζί» αναφέρει στη λιτή του 
ανακοίνωση του ο οργανι-
σμός βόλεϊ του ΟΦΗ, για τη 
νοκ-άουτ αναμέτρηση με τον 
Αθλο, καλώντας τον κόσμο 
στο γήπεδο (5 ευρώ τα εισι-
τήρια). 
Διαιτητές του αγώνα θα είναι 
οι Αγγελίδης-Τραχαλάκη. 

*Νέα διάκριση για παίκτη του 
ΟΦΗ, στον απόηχο της μεγά-
λης νίκης επί του ΠΑΟΚ. 
Μετά τον Μιχαήλοβιτς, που 
αναδείχθηκε MVP, ο Πολω-
νός ακραίος της κρητικής 
ομάδας Κόνραντ Φορμέλα, 
μπήκε στην καλύτερη 7αδα 
της 2ης αγωνιστικής. 
O Φορμέλα, είχε στο παι-
χνίδι με τον ΠΑΟΚ 13 πόν-
τους (9/16 επ., 4 μπλοκ, 
56% υπ. - 38% άριστες).

14
EUROPA LEAGUE  

Ολυμπιακός - Ρέιντζερς,  
7.45μ.μ. ΑΝΤ1  

Γαλατασαράι - Τότεναμ,  
7.45μ.μ. Cosmote 6  

Λάτσιο - Πόρτο, 10μ.μ. Cosmote 6  
Μάντσεστερ Γ. - ΠΑΟΚ,  

10μ.μ. Cosmote 4  
CONFERENCE LEAGUE  
Τζουργκάρντεν - ΠΑΟ,  

10μ.μ. Cosmote 5  
ΑΠΟΕΛ - Φιορεντίνα,  

10μ.μ. Cosmote 7  
ΕΥΡΩΛΙΓΑ  

Μιλάνο - Ρεάλ Μ.  
9.30μ.μ. Nova prime  
Μπάγερν - Ζάλγκιρις,  

9.45μ.μ. Nova 5  
Παρί - Παρτιζάν  

9.45μ.μ. Nova 4. 

Η ΟΜΑΔΑ ΒΟΛΕΪ ΤΟΥ ΟΦΗ ΥΠΟΔΕΧΕΤΑΙ ΣΗΜΕΡΑ ΤΟΝ ΑΘΛΟ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 

Με φόρα για την πρόκριση στους «4» του Λιγκ Καπ

  Να περάσει στην επόμενη φάση θέλει σήμερα ο ΟΦΗ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ 

Δύσκολο έργο και για 
τους τρεις εκπροσώπους μας 
απόψε 
Με ελληνικό χρώμα η αποψινή βραδιά στις Ευρωπαϊκές 
διοργανώσεις με τον Ολυμπιακό να αγωνίζεται εντός 
και τους ΠΑΟΚ, Παναθηναϊκό εκτός έδρας. 
Ο Ολυμπιακός κάνει την αρχή στις 19:45 υποδεχόμε-
νος την Ρέιντζερς στο Καραϊσκάκη στο πλαίσιο της 4ης 
αγωνιστικής του Γιουρόπα Λιγκ έχοντας ήδη στις τρείς 
πρώτες αγωνιστικές 6 βαθμούς με τους οποίους βρίσκε-
ται στην 12η θέση μαζί με την αντίπαλο του. 
Ο ΠΑΟΚ για την ίδια διοργάνωση έχει δύσκολη απο-
στολή στο Ολν Τράφορντ αντιμετωπίζοντας την Μάντσε-
στερ Γιουνάιτεντ στις 22:00 με στόχο μια καλή 
εμφάνιση και ό,τι ήθελε προκύψει. Ο  δικέφαλος μετά 
από τρεις αγωνιστικές έχει μόλις ένα βαθμό. 
Ο Παναθηναϊκός αγωνίζεται στην Σουηδία κόντρα στην 
Τζουγκάρντεν για την 3η αγωνιστική του Κόνφερενς 
Λιγκ έχοντας μέχρι τώρα μόλις ένα βαθμό προερχόμε-
νος από την ήττα από την  Τσέλσι στο ΟΑΚΑ με σκορ 4-
1. Το παιχνίδι ξεκινάει στις 22:00. 

 
ΑΠΟ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΗ ΟΦΗ 

Ολοκληρώνεται η μελέτη 
για την κατασκευή γηπέδου 
11Χ11 στην Αμμουδάρα 
Προχωράνε βήμα-βήμα οι διαδικασίες για την ολοκλή-
ρωση της μελέτης για την κατασκευή του γηπέδου 
11Χ11 με πλαστικό τάπητα στην Αμμουδάρα, ένα έργο 
που η διοίκηση του Ερασιτέχνη ΟΦΗ θέλει να συνδεθεί 
με τον εορτασμό 100 χρόνων του συλλόγου. 
Στο ιστορικό γήπεδο, ο Ερασιτέχνης ΟΦΗ σχεδιάζει με 
συνολική αξιοποίηση με στόχο τη μετατροπή του, σε μια 
κυψέλη του αθλητισμού. 
Την μελέτη έχει αναλάβει ο μηχανικός Γιάννης Σαλού-
στρος και ο μηχανολόγος Κυριάκος Πετράκης. 
Ο τελευταίος, συνοδευόμενος απο τον Γενικό Αρχηγό 
του Ερασιτέχνη ΟΦΗ Κώστα Ζερβάκη και τον Γενικό 
Γραμματέα του συλλόγου Δημήτρη Αποστολάκη, επι-
σκέφθηκαν ξανά το γήπεδο για κάποιες τελευταίες απα-
ραίτητες μετρήσεις. 
Τις επόμενες ημέρες θα κατατεθεί στην Περιφέρεια 
Κρήτης ο πλήρης φάκελος, προκειμένου να προχωρή-
σουν οι διαδικασίες για ένα έργο πνοής, όπως χαρακτη-
ρίζεται απο τον σύλλογο. 
Ο ΟΦΗ έχει πάρει την συγκατάθεση της Περιφέρειας 
Κρήτης για την αναβάθμιση της αθλητικής εγκατάστα-
σης, που θα αποτελέσει ένα "σπίτι" του Ερασιτέχνη 
ΟΦΗ, ο οποίος διαθέτει 10 τμήματα και 2 χιλιάδες 
αθλητές στις τάξεις του και έχει μεγάλη ανάγκη απο 
αθλητικούς χώρους. 
Σε πρώτη φάση, στην Αμμουδάρα θα κατασκευαστεί ένα 
γήπεδο 11Χ11 και αποδυτήρια, ενώ θα ακολουθήσουν 
και άλλες αθλητικές εγκαταστάσεις, για τμήματα του 
Ερασιτέχνη ΟΦΗ.

Μια ξεχωριστή καμπάνια με σκοπό τη 
διάδοση του ποδοσφαίρου γυναικών 
στις μικρές ηλικίες, θα πραγματοποι-
ηθεί, σε βάθος διετίας, σε έξι ελλη-
νικές πόλεις. Στόχος της δράσης 
είναι η προσέλκυση όσο το δυνατόν 
περισσότερων νεαρών αθλητριών, 
αλλά και προπονητών, στο ποδό-
σφαιρο. 
Τα φεστιβάλ περιλαμβάνουν αγώνες 
ανά ηλικιακή κατηγορία, χωρίς βαθ-
μολογία. Σκοπός είναι τα κορίτσια 
που θα συμμετάσχουν να περάσουν 
ευχάριστα και να κοινωνικοποιηθούν 
σε ένα ασφαλές ποδοσφαιρικό περι-
βάλλον, πάντα υπό την επίβλεψη ει-
δικών προπονητών και εκπαιδευτών.  
Έχει ήδη καθοριστεί η πρώτη χρονικά 
δράση, η οποία θα λάβει χώρα στο 

Ηράκλειο στις 30/11/2024, ενώ τα 
φεστιβάλ θα συνεχιστούν σε πέντε 
ακόμη Περιφέρειες της χώρας, οι 
οποίες θα επιλεγούν στη συνέχεια, 
κυρίως με γεωγραφικά κριτήρια. 
Η συμμετοχή είναι ελεύθερη και για 
την προσέλκυση των κοριτσιών στα 
φεστιβάλ οι διοργανωτές απευθύνουν 
πρόσκληση σε Ενώσεις Ποδοσφαιρι-
κών Σωματείων, Ακαδημίες Ποδο-
σφαίρου και Σχολεία, ωστόσο παιδιά 
και γονείς που θα ενημερωθούν ανε-
ξάρτητα για τις δράσεις, θα μπορούν 
επίσης να προσέλθουν, ώστε τα κορί-
τσια να λάβουν μέρος. 
Στο Ηράκλειο θα πραγματοποιηθούν 
δύο δράσεις, στις 30/11/2024: το 
πρωί (09:00-13:30) τα κορίτσια θα 
παίξουν ποδόσφαιρο στο βοηθητικό 

γήπεδο του Παγκρητίου Σταδίου 
και το απόγευμα (17:00-
20:00) στην πλατεία Ελευθε-
ρίας, όπου θα τοποθετηθεί 
γήπεδο μίνι ποδοσφαίρου. 
Ambassadors του προγράμμα-
τος στην Ελλάδα, ορίστηκαν 
από τη FIFA οι δύο αρχηγοί της 
Εθνικής Ομάδας Γυναικών, 
Ελένη Κακαμπούκη και Σοφία 
Κόγγουλη.

ΑΥΡΙΟ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΟΤ  
ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΡΕΠΟ 
ΣΤΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ 
ΤΗΣ Γ΄ ΕΘΝΙΚΗΣ 

Φιλικό… 
ξεμούδιασμα 
με την Κ-19 
του ΟΦΗ  
Φιλικό παιχνίδι για να αξιοποι-
ήσει το ρεπό του για την 8η 
αγωνιστική της Γ’ Εθνικής 
ήθελε ο ΑΟΤ και το βρήκε 
καθώς θα αντιμετωπίσει την Κ-
19 του ΟΦΗ. 
Ο Νίκος Σουτζής μέσα από 
αυτό το παιχνίδι το οποίο θα 
διεξαχθεί αύριο Παρασκευή 
στις 18:00 στο Βαρδινογιάν-
νειο θέλει να κρατήσει σε 
εγρήγορση τους παίκτες του 
ενόψει της συνέχειας.  
Ο ΑΟΤ θα αγωνιστεί και πάλι 
για το πρωτάθλημα στο πλαίσιο 
της 9ης αγωνιστικής το Σάββατο 
16 Νοεμβρίου κόντρα στην 
Μαρκό στο Τυμπάκι, με στόχο 
την πρώτη εντός έδρας νίκη. 
Μετά το φιλικό με την Κ-19 του 
ΟΦΗ οι παίκτες θα έχουν ρεπό 
το Σαββατοκύριακο και θα επι-
στρέψουν στις προπονήσεις 
ενόψει του αγώνα με την 
Μαρκό από την ερχόμενη Δευ-
τέρα.

Ο ΡΑΣΤΑΒΑΤΣ  ΕΞΗΓΗΣΕ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΟΠΟΙΟΥΣ  
Ο ΟΦΗ ΕΙΧΕ ΚΑΚΗ ΕΙΚΟΝΑ ΣΤΟ Β΄ ΜΕΡΟΣ ΤΟΥ ΑΓΩΝΑ ΤΗΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ  
ΚΑΙ ΤΟΝΙΣΕ ΟΤΙ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΣΤΗΝ ΑΜΥΝΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ 

«Να είμαστε  
πιο έξυπνοι  

στο επόμενο  
παιχνίδι» 

Ο ΡΑΣΤΑΒΑΤΣ  ΕΞΗΓΗΣΕ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΟΠΟΙΟΥΣ  
Ο ΟΦΗ ΕΙΧΕ ΚΑΚΗ ΕΙΚΟΝΑ ΣΤΟ Β΄ ΜΕΡΟΣ ΤΟΥ ΑΓΩΝΑ ΤΗΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ  
ΚΑΙ ΤΟΝΙΣΕ ΟΤΙ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΣΤΗΝ ΑΜΥΝΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ 

«Να είμαστε  
πιο έξυπνοι  

στο επόμενο  
παιχνίδι» 

Στην εικόνα του ΟΦΗ στην Τρίπολη 
και τη βαριά ήττα από τον Αστέρα 
στάθηκε  στις δηλώσεις του μετά την 

χθεσινή προπόνηση, ο Μίλαν Ράσταβατς. 
Ο 51χρονος προπονητής μιλώντας στους εκ-
προσώπους του Τύπου  προσπάθησε να εξη-
γήσει τι δεν πήγε καλά, τονίζοντας ότι 
απαιτείται άμεση βελτίωση στις στατικές φά-
σεις  αλλά και στην συνολικότερη αμυντική 
συμπεριφορά και όπως χαρακτηριστικά είπε η 
ομάδα του πρέπει να είναι πιο έξυπνη στο 
επόμενο παιχνίδι. 
“Ήταν μια καλή εβδομάδα όχι όμως η κατά-
ληξη της. Ήταν μια δύσκολη εβδομάδα με συ-
νεχόμενα παιχνίδια, όμως όχι μόνο για εμάς 
αλλά για όλες τις ομάδες. Σε κάποια παιχνί-
δια ανταποκριθήκαμε σωστά, σε άλλα όχι”, 
δήλωσε ο Σέρβος τεχνικός και πρόσθεσε: 
“Δεν αναγνωρίσαμε την εικόνα του αγώνα με 
τον Αστέρα, ήμασταν καλύτεροι στο πρώτο 
ημίχρονο. Πρέπει να σας πω ότι ως αντίπαλος 
του ΟΦΗ και προπονητής του Αστέρα ήταν το 
καλύτερο ημίχρονο που έχει κάνει στην Τρί-
πολη. Στο δεύτερο μέρος, ήμασταν λίγο άτυ-
χοι γιατί δεχτήκαμε το πρώτο γκολ αμέσως 

και δεν ήμασταν στην συνέχεια συγκεντρω-
μένοι ώστε ν’ αντιδράσουμε και δεχόμενοι 
τρία γκολ από στατικές φάσεις δείχνει ότι δεν 
είχαμε συγκέντρωση. Οπότε είναι η δουλειά 
μου να βρω τους λόγους που σε κάποια κομ-
μάτια της τακτικής μας δεν λειτούργησαν 
σωστά και σύμφωνα με τα δικά μας δεδομένα 
που είχαμε δουλέψει. Πρέπει να βελτιω-
θούμε και να κοιτάξουμε μπροστά και εύχο-
μαι να μάθουμε από τα λάθη μας και να 
είμαστε πιο έξυπνοι στο επόμενο παιχνίδι”. 
Για το ότι ο ΟΦΗ δεν έβγαλε αντίδραση μετά 
το γκολ που δέχτηκε: “Η εικόνα των παικτών 
μας έδειξε ότι μετά το δεύτερο γκολ ότι δεν 
μπορούσαμε να κάνουμε κάτι σε αυτό το παι-
χνίδι οπότε είναι κατανοητή η εικόνα όμως 
δεν την δεχόμαστε. Και πρέπει να βρίσκουμε 
τον τρόπο να βγάλουμε αντίδραση. Δεν το 
κάναμε σε αυτό το παιχνίδι και πρέπει να το 
κάνουμε στο επόμενο. Στην Τρίπολη ήταν μια 
εικόνα του “σαν να προσπαθούσαμε να κά-

νουμε κάτι αλλά δεν το καταφέρναμε”. 
Για τα γκολ που δέχτηκε ο ΟΦΗ από στατι-
κές φάσεις: “Το να δέχεσαι γκολ από στατι-
κές φάσεις είναι μέρος του παιχνιδιού όμως 
όταν δεχόμαστε τρία γκολ σε ένα ημίχρονο 
είναι μεγάλο πρόβλημα. Προφανώς με απα-
σχολεί αλλά οι στατικές φάσεις αφορούν πε-
ρισσότερο τον τομέα της συγκέντρωσης παρά 
οτιδήποτε άλλο. Πρέπει να βρούμε την λύση 
και είναι ένα μεγάλο πρόβλημα”. 
Για το αν σκέφτεται ν’ αλλάξει κάτι για την 
αμυντική συμπεριφορά του ΟΦΗ: “Πρώτα 
από όλα πρέπει ν’ αλλάξουμε την αμυντική 
μας συμπεριφορά. Να μπαίνουμε στο παιχνίδι 
όχι μόνο για να το παίζουμε αλλά να το κερ-
δίζουμε. Αυτό είναι το πρώτο κομμάτι. Θα γί-
νουν κάποιες αλλαγές για την Κυριακή όμως 
γενικά αυτή είναι η ιδέα που έχω στο μυαλό 
μου”. 
Για την φράση ότι “πρέπει να βρεθεί η ισορ-
ροπία για την βελτίωση της αμυντικής λει-

τουργίας του ΟΦΗ: “Αυτό είναι το πρό-
βλημα, όχι όταν αμυνόμαστε συνολικά γιατί 
δεν έχουμε πρόβλημα όταν συμβαίνει αυτό. 
Όμως σε κάποιες φάσεις όπως το transition 
και να αμυνόμαστε καλύτερα γιατί κάποιες 
φορές έχει ρίσκο. Η αμυντική λειτουργία μιας 
ομάδας ξεκινάει όταν είμαστε στην επίθεση 
οπότε κάποιες φορές μας δημιουργεί πρό-
βλημα στην άμυνα και εκεί πρέπει να βρεθεί 
η ισορροπία”. 
Για την εικόνα του ΟΦΗ στο δεύτερο ημί-
χρονο: “Άλλαξε η ψυχολογία μας όταν δε-
χτήκαμε γκολ. Η ψυχολογία είναι τα πάντα σε 
ένα παιχνίδι και για την ομάδα που σκοράρει 
και για αυτήν που δέχεται γκολ. Μέχρι τώρα 
στα παιχνίδια μας όταν δεχόμαστε γκολ, δεν 
μας ενοχλεί και αντιδράμε. Στο παιχνίδι της 
Τρίπολης δεν το κάναμε. Πρέπει να καταλά-
βετε πως δεν είναι ίδιοι οι αντίπαλοι και τα 
γήπεδα. Ο τρόπος που παίζει ο Αστέρας δεν 
σου δίνει την δυνατότητα να δημιουργήσεις 
φάσεις, δεν συνέβη το ίδιο με τον ΠΑΟΚ. 
Είναι και το γήπεδο τέτοιο που δεν σου δίνει 
την δυνατότητα, είδατε πως και ο Ολυμπιακός 
δεν δημιούργησε καμία καθαρή ευκαιρία. 
Δεν είναι δικαιολογία αλλά μια πραγματικό-
τητα”. 
Για το παιχνίδι με την Kαλλιθέα και τα χαρα-
κτηριστικά της αναμέτρησης: “Θα πρέπει να 
λύσουμε το ζήτημα μιας αμυντικής ομάδας. 
Πάντα ένα τέτοιο παιχνίδι είναι δύσκολο 
όμως όταν παίζουμε εντός έδρας, θα υπάρχει 
η συμπαράσταση του κόσμου τότε μπορούμε 
να είμαστε και πιο επιθετικοί ώστε να βρούμε 
τον τρόπο να σκοράρουμε και να βρούμε 
γκολ”. 

Τύλισος, Κόρακας και Αγία 
Βαρβάρα πήραν την πρόκριση 
για την 3η φάση από τα χθε-
σινά παιχνίδια για το Κύπελλο 
ΕΠΣΗ. 
Η Τύλισος πήρε το εισιτήριο με 
γκολ του Γιώργου Παγκαλάκη 
λίγο πριν το ματς οδηγηθεί 
στην παράταση, κερδίζοντας  
το Λίντο με σκορ 3-2. 
Το  Λίντο προηγήθηκε στο 22’  
με πέναλτι που έγινε στον  
Ντάγκινη, με τον Βαρδάκη να 
εκτελεί, τον Ψιμόπουλο να 
αποκρούει, όμως στην επανα-
φορά ο Βαρδάκης έκανε το 1-
0. 
Η Τύλισος ισοφάρισε με γκολ 
του  Σφακιανάκη σε 1-1 στο 41  
ενώ ο ίδιος παίκτης έδωσε 
προβάδισμα στην ομάδα του 
λίγα λεπτά μετά την έναρξης 
της επανάληψης, για το 1-2. 
Το Λίντο απάντησε   με τον 
Κεβάνι, με πλασέ που χτύπησε 
αρχικά στο δοκάρι και στην συ-
νέχεια στα δίχτυα για το 2-2 κι 
ενώ το ματς όδευε προς την 
παράταση, ο  Παγκαλάκης στο  
4ο των καθυστερήσεων, σκό-
ραρε και έστειλε την Τύλισο 
στην επόμενη φάση. 
ΛΙΝΤΟ: Ντάγκινης, Καρακων-
σταντάκης, Δεσποτόπουλος, 

Παχυγιαννάκης, Αδαμάκης, 
Τζιράκη, Προβιδάκης (55’  Πα-
πάζογλου), Καλογεράκης (70’  
Δασκαλάκης), Βαρδάκης (70’  
Μαυρής), Τρυφίδης (55’  Κε-
βάνι), Ντάγκινης (55’  Καρκα-
νάκης). 
ΤΥΛΙΣΟΣ: Ψιμόπουλος, Μαμα-
τζάκης (85  Σπάρος), Τριαντα-
φύλλου, Παπάζογλου, 
Σπυριδάκης (68’  Λυγεράκης), 
Βενιανάκης (68’  Μάτσα), Μα-
νιούδης, Μπουρδάκης (68’  
Ταβουλαρέας), Παγκαλάκης, 
Παπαδάκης Ι., Σφακιανάκης 
(85’  Μουντράκης). 

Την πρόκριση πήρε και ο 
Κόρακας στους Αγίους 

Δέκα κερδίζοντας με 1-0 την 
Γόρτυνα. 
Ο Κόρακας σκόραρε στο 65’ 
με τον Χαμαλάκη που είχε πε-
ράσει αλλαγή στο ημίχρονο. 
ΓΟΡΤΥΣ: Τυράκης, Καρουζά-
κης, Νικολακάκης, Μαυρόκω-
στας, Δαριβιανάκης, 
Βελόγλου, Σούρλας, Ποτο-
πούλι, Ντρομπονίκου, Γκόσια, 
Γκινίκα 
ΚΟΡΑΚΑΣ: Δασκαλάκης, Χα-
τζηδάκης, Ρουκουνάκης, Καρ-
ταλιανάκης, Πιλατάκης, Σούλι 
(46’ Χαμαλάκης), Φραγκιαδά-
κης, Φιντικάκης, Φουστανάκης, 

Μακρυδάκης (46’ Γκερεδά-
κης), Μαρκάκης(46’ Γεναρά-
κης) 

Στην παράταση κρίθηκε η 
αναμέτρηση ανάμεσα 

στην Αγία Βαρβάρα και τους 
Κουνάβους  με τους γηπεδού-
χους να προκρίνονται στην 3η 
φάση νικώντας με 1-0 μετά 
από ένα άγονο 90λεπτο. 
Το γκολ που έδωσε την πρό-
κριση στην Αγία Βαρβάρα ση-
μείωσε ο Αποδουλιανάκης  
στο 93’. 
ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ: Πελεκανά-
κης, Δουκιαντζάκης (66’ Κα-
λαϊτζάκης), Κουτουβάκης (105’ 

Σκουλούδης), Ανδρικάκης, Σα-
μαρειτάκης (46’ Χατζηγεωρ-
γίου), Κασσωτάκης Μ, 
Κουκλίδης, Θεοδωρίδης (76’ 
Κασσωτάκης Ραφ), Βλασιάδης 
(66’ Μαρνταρέ), Αποδουλιανά-
κης, Μανωλακάκης (89’ Χα-
σουράκης). 
ΚΟΥΝΑΒΟΙ: Γεναράκης, Μαυ-
ράκης, Γριβάκης (46’ Κακου-
λάκης Γ.), Μαυρόπουλος, 
Κουρλετάκης, Μαλλιωτάκης 
(103’ Βαιρακταράκης), Νιρ-
γιαννάκης (82’ Χρονάκης), 
Ευδαίμων(90’ Κουρλετάκης), 
Παπαβασιλείου, Κακουλάκης 
Χ, Καρούζος-Μαθιουδάκης. 

ΠΗΡΑΝ ΤΗΝ ΠΡΟΚΡΙΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 4η ΦΑΣΗ ΤΟΥ ΚΥΠΕΛΛΟΥ ΕΠΣΗ 

Τύλισος, Κόρακας και Αγία Βαρβάρα τα εισιτήρια
ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΑΠΟ ΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΣΤΙΣ 30 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 
ΜΕ ΔΙΟΡΓΑΝΩΤΡΙΑ ΤΗΝ ΦΙΦΑ 

Φεστιβάλ ποδοσφαίρου 
για τις Γυναίκες

 Φάση από το παιχνίδι Λίντο Τύλισος

  O κ. Αποστολάκης με τον κ. Πετράκη στο υπό κατασκευή γήπεδο 

Η προετοιμασία για το Κυριακάτικο παιχνίδι 
του ΟΦΗ ξεκίνησε χθες, μετά το ρεπό της Τρί-
της, χωρίς νέα αγωνιστικά προβλήματα. 
Ενόψει Καλλιθέας δεν υπολογίζονται ο τραυ-
ματίας Μπρεσάν και ο τιμωρημένος Μαρινά-
κης. Σε ό,τι αφορά τον Χατζηθεοδωρίδη που 
συμπλήρωσε κάρτες θα εκτίσει την ποινή του 
στον αγώνα με την ΑΕΚ. 
Στο μεταξύ τέθηκαν σε κυκλοφορία τα εισιτή-
ρια του αγώνα με την Καλλιθέα (Κυριακή 
10/11, 16:00, «Θεόδωρος Βαρδινογιάννης»), 
για την 11η αγωνιστική της Σούπερ Λιγκ.  

Οι τιμές των απλών εισιτηρίων είναι: 
Θύρες 1, 4, 5: 10 ευρώ (παιδικό: 5 ευρώ). 
Θύρες 2, 3, 8: 25 ευρώ (παιδικό: 12 ευρώ). 
Θύρες 7Α, 7Β, 9 VIP “Ευγένιος Γκέραρντ”: 
35  ευρώ (παιδικό: 17 ευρώ) 
Θύρα 9 VVIP “Ευγένιος Γκέραρντ”: 50 ευρώ. 

Διαιτητής ο Παπαπέτρου 

Την αναμέτρηση ΟΦΗ-Καλλιθέα θα διευθύνει 
ο Τάσος Παπαπέτρου από την  Αθήνα ενώ στο 
VAR θα  είναι ο  Ευαγγέλου από τον ίδιο Σύν-
δεσμο. 

ΕΝΩ Ο ΧΑΤΖΗΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΕΚΤΙΕΙ ΜΕ ΑΕΚ 

Δύο απόντες ενόψει Καλλιθέας
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Πέρκινς για «Giannis»:  
«Όπως έστρωσε, έτσι  
θα πρέπει να κοιμηθεί» 

Ο Κέντρικ Πέρκινς είναι γνωστός για τις... 
«τραβηγμένες» απόψεις του. Γι' αυτές άλ-
λωστε τον πληρώνει το ESPN. Σε μια τέ-
τοια περίπτωση, κατηγόρησε τον Γιάννη 
Αντετοκούνμπο ότι φέρει την ευθύνη για 

όλες τις λανθασμένες κινήσεις των Μιλγουόκι Μπακς 
τα τελευταία χρόνια, προσθέτοντας ότι «όπως έστρωσε, 
έτσι θα πρέπει να κοιμηθεί». 
Αυτή τη στιγμή οι Μπακς καταλαμβάνουν την τελευταία 
θέση στο πρωτάθλημα (μαζί με τους Τζαζ) με ρεκόρ 1-
6 και ο Πέρκινς υποστήριξε ότι ο «Giannis» φέρει με-
γάλο μερίδιο ευθύνης τόσο για την απομάκρυνση του 
Μπούντεχόλζερ το 2023 όσο και για αυτήν του Έιν-
τριαν Γκρίφιν στα μέσα της περσινής κανονικής περιό-
δου. Επίσης, ο πρώην παίκτης του NBA και νυν 
αναλυτής του ESPN συνέχισε λέγοντας πως ο Αντετο-
κούνμπο έπαιξε ρόλο στην ανταλλαγή του Τζρου Χό-
λιτντεϊ με τον Ντέιμιαν Λίλαρντ, ενώ κατέληξε 
λέγοντας ότι δεν προσέγγισε τον τελευταίο όταν δή-
λωσε ότι ένιωθε μοναξιά μακριά από την οικογένειά 
του, όπως θα έκανε ένας ηγέτης. 
 

Αυτός που το θέλει  
περισσότερο…  

Στο ποδόσφαιρο, λένε, ότι τις περισσότερες 
φορές κερδίζει ένα ματς αυτός που το θέλει 
περισσότερο. Ο ΟΦΗ δεν μπήκε στην Τρί-
πολη με το μαχαίρι στα δόντια, ίσως υπό την 

επήρεια της…μέθης από τις δυο συνεχόμενες νίκες, 
αντίθετα με τους γηπεδούχους. Στο βίντεο που δημοσί-
ευσε ο Αστέρας με την παρακάμερα του αγώνα φαίνε-
ται η μεγάλη δίψα που είχαν οι Αρκάδες για αυτό το 
ματς και ο τρόπος που πανηγύρισαν τη νίκη λες και κα-
τέκτησαν το…Τσάμπιονς Λιγκ. Ενδεχομένως  ρόλο σε 
αυτό πέρα από το ότι ο ΟΦΗ είναι άμεσος ανταγωνι-
στής να έπαιξε και η παρουσία του Ράσταβατς στον 
πάγκο του… 

Ν.Μ. 
 
 

Ευχαριστεί Τζώρτζογλου  
ο Εργοτέλης 

O Γ.Σ. Εργοτέλης ευχαριστεί δημόσια τον 
Νίκο Τζώρτζογλου, «για την οικονομική 
συμβολή του στη προσπάθεια που κάνει ο 
αγαπημένος μας Σύλλογος, για πρόοδο σε 

όλα τα επίπεδα.  
«Η στήριξη, που διαχρονικά προσφέρει ο πρώην παρά-
γοντας του ΓΣ Εργοτέλη, μας γεμίζει δύναμη και αισιο-
δοξία για να προχωρήσουμε», τονίζεται στην ανάρτηση 
των «κιτρινόμαυρων». 
 

Η σημασία της νίκης  
με Καλλιθέα 

Έχει μεγάλη σημασία για τον ΟΦΗ να πάρει 
το τρίποντο στο ματς με την Καλλιθέα. Ακο-
λουθεί διακοπή και θα ήταν καλό να πή-
γαινε με ηρεμία, ειδικά μετά την ήττα από 

τον Αστέρα. Έχοντας την ηρεμία μπορεί να δουλέψει 
και καλύτερα πάνω στα αμυντικά προβλήματα που αντι-
μετωπίζει καθώς έρχονται αμέσως μετά τρία δύσκολα 
ματς με Λαμία εκτός και με Ολυμπιακό και ΑΕΚ εντός 
ενώ ενδιάμεσα υπάρχει και η ρεβάνς του κυπέλλου. 
Πάντως το ματς με την Καλλιθέα δεν θα είναι εύκολο 
ανεξάρτητα από την βαθμολογική θέση της αντιπάλου, 
που εδώ που τα λέμε μάλλον είναι πλασματική… 

Ν.Μ. 
 

Η Φιόνα είναι εδώ! 
H μασκότ του 
Ευρωμπάσκετ 
Γυναικών 
2025, μιας 
μεγάλης 
διοργάνωσης 
που θα φιλο-
ξενηθεί στη 
χώρα μας, 
στο στάδιο 
«Ειρήνης και 
Φιλίας» τον 
προσεχή Ιού-
νιο, είναι εδώ 
και τη λένε 
Φιόνα. «Είναι 
χαριτωμένη, 
γεμάτη πάθος 
για το μπά-
σκετ.  

Το όνειρό της είναι να γίνει αστέρι του μπάσκετ, αλλά 
ποτέ δεν καταφέρνει να βρει τη θέση της. Πάντα ήταν 
κοντά στο να κάνει το επόμενο βήμα, δούλευε σκληρά, 
αλλά δεν είχε αυτό το κάτι παραπάνω για να ξεχωρίσει 
στο παρκέ. Στο Ευρωμπάσκετ 2025 θα έχει το νου της 
σε όλους, φροντίζοντας όλοι να έχουν καλή διάθεση 
και να διατηρούν αμείωτη την αγάπη τους για το ίδιο το 
παιχνίδι», αναφέρει η ανάρτηση των εμπνευστών της 
μασκότ. 
 

Πρώτος σκόρερ ο Ελαμέ 
Οι ανατροπές δεν έχουν τέλος όσον αφορά 
τους σκόρερ στον 1ο όμιλο της National 
League 1, με τον Νίκολας Ελαμέ της Ανα-
γέννησης Αρκαλοχωρίου να προσπερνάει 

τον Γιάννη Δημάκο (Μίλωνας) και με 93 πόντους να 
κάνει δική του την 1η θέση μετά την 5η αγωνιστική. Ο 
Δημάκος έμεινε στους 89 ενώ ο 46χρονος Γιάννης 
Γκαγκαλούδης είναι τρίτος με 85, αν και δεν είναι ο 
μοναδικός τομέας που διακρίνεται… 

Μ.Β. 

Α ρκετά αμφίρροπα παιχνίδια διεξήχ-
θησαν και αυτή την εβδομάδα για 
τα Παγκρήτια πρωταθλήματα μπά-

σκετ, όπου 5 ομάδες παραμένουν αήττη-
τες (στις πρώτες κατηγορίες). 
Το «Ηράκλειο» ΟΑΑ «έσπασε» το αήττητο 
του ΟΑΧ στην πρώτη κατηγορία των εφή-
βων, με το άνετο 73-52, φθάνοντας έτσι τις 
τρεις νίκες σε ισάριθμα παιχνίδια. 
Στις νέανιδες, ο Ηρόδοτος και ο Πλατανιάς 
διπλασίασαν τις επιτυχίες τους. 
Στους παίδες Α’, η Ιεράπετρα είναι μέχρι 
στιγμής η ευχάριστη έκπληξη της σεζόν 
καθώς προελαύνει αήττητη, με 4 νίκες σε 
ισάριθμα παιχνίδια, κερδίζοντας και την Πε-
διάδα με 73-65. 
Εντυπωσιακή η επικράτηση των παίδων Β’ 
του Ακρωτηρίου επί του Χανιά BC με 124-
41. 
Τέλος στις κορασίδες, ο ΟΦΗ έκανε το «4 
στα 4», επικρατώντας εύκολα του Κύδωνα 
με 66-22. 
Σε ατομικό επίπεδο, ξεχώρισε ο Φανουρά-
κης της Πεδιάδας (έφηβοι Β’) με τους 34 
πόντους κόντρα στον Ηρόδοτο. 
Αναλυτικά τα αποτελέσματα: 

ΝΕΑΝΙΔΩΝ (2η αγ.) 

Ανδρογέας-Ηρόδοτος ....................38-52 

ΑΝΔΡΟΓΕΑΣ (Καρλάφτης Σ.): Καζάκη 14, 
Γαλανάκη 11(1), Βραχνάκη, Φανουράκη 
3(1), Κονσολάκη 3, Τζενάκη 2, Νιτσιόλα 2, 
Βενέρη 

ΗΡΟΔΟΤΟΣ (Πρωτογεράκης): Μαυράκη 
16(4), Ατσαλάκη, Λιοπυράκη 2, Χατζημι-
χαήλ 4, Μπινιχάκη 9(1), Γεωργιάδη, Πανα-
γιωτάκη 9(1), Γιαννοπούλου 2, Τσαντάκη 
10 

ΟΦΗ-Κύδων ................................74-24 

ΟΦΗ (Ζερβάκη): Ξενάκη Ειρ. 8, Δοκιμάκη, 
Αλεξάκη 11, Σηφάκη 2, Αλιφραγκή 14, Χα-
λαμπαλάκη 7(1), Χρονάκη 7(1), Σπυριδάκη 
13, Δασκαλάκη 4, Μακράκη Χ. 2, Κοτσύφου 
2, Μακράκη Κ. 4 

Αρκάδι-Πλατανιάς..........................38-42 

ΕΦΗΒΩΝ Α’ (4η αγ.) 

Ηράκλειο – ΟΑΧ ............................73-52 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΟΑΑ (Ρυακιωτάκης): Φουκαρά-
κης M. 7(1), Αϊλαμάκης 1, Μακράκης 19(2), 
Καριπιδάκης 2, Λογοθέτης Κ., Φουκαράκης 
Α. 2, Λογοθέτης Σ. 4, Χαλαμπαλάκης 13(1), 
Βλάχος, Ιωάννου 2, Κριτσωτάκης-Μωχάμεντ 
11, Καλλικάκης 12 

Ηρόδοτος-Εργοτέλης77-72 

ΗΡΟΔΟΤΟΣ (Μαυρόπουλος): Ρουσάκης 
8(2), Κλινάκης 6(2), Παπαστεφανάκης 
3(1), Μαραθιανός 3(1), Κεχαγιάς 14(3), 
Κάλλας 24(2), Ρούτσι, Κατσιαμάγκος 18, 
Αποστολάκης 

ΕΡΓΟΤΕΛΗΣ (Χριστοδούλου Π.): Σφακιανά-
κης 2, Καλυκάκης 1, Κοκοσάλης, Μελιδω-
νιώτης 13(1), Μπελιμπασάκης 16(2), 
Μπαντουβάς 10(1), Ξανθάκης 20, Βλαχάκης 
6(1), Καφούσης,  

Κύδων-Ανδρογέας ........................55-63 

ΑΝΔΡΟΓΕΑΣ (Ανυφαντάκης): Σταμούλος 
16, Χοχλάκης, Φραγκιαδάκης 4, Πιταροκοί-
λης 14(1), Βαρδακης, Στρίγκος, Παπαδάκης, 
Γιακανίκης11(1), Καρταλιανάκης , Κατσαλιά-
κης 10(2) 

Ρέθυμνο-Αγ. Νικόλαος ..................85-64 

ΕΦΗΒΩΝ Β’ (4η αγ.) 

Ηράκλειο2-ΟΦΗ2..........................56-49 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ 2 (Σγουράκης): Φουκαράκης 4 
(1), Μεταξάκης, Διαμαντάκης, Φανουράκης 
4, Κασαπάκης 4, Μακράκης 9 (1), Νταμπα-
κάκης 7 (1), Σιδηράς, Σκεντζός 13, Μαρής 15 

ΟΦΗ 2 (Βεργετάκης): Μπριτζολάκης 4, Κα-
ραγιαννάκης 11 (1), Παπαδάτος 7 (1), Ζερ-
βάκης, Kίτσος 5 (1), Πετεινός 7 (1), 
Δαφέρμος, Ρουσάκης 13(1), Ξαγοράρης 2. 

Πεδιάδα-Ηρόδοτος2 ......................60-62 

ΠΕΔΙΑΔΑ (Περυσινάκης): Σαρικάς 2, 
Ντόντα, Κρητικάκης 3(1), Κωνσταντινίδης, 
Πλατανάκης 4, Κουδουμάς, Φρουδαράκης , 
Μουστακάκης 17, Φανουράκης 34(1) 

ΗΡΟΔΟΤΟΣ (Ανυφαντάκης): Σμαραγδάκης 
10, Κατσαλάκης 6(2), Γραμματικάκης, Σφα-
κιανάκης 15, Καλαθάκης 4, Κωστάκης 
15(1), Δήμου 10(1), Μιχελάκης 2 

Αναγέννηση-ΑΣΚΗΣΗ ..................58-79 

Ακαδημία-Μεσσαρά ........................74-51 

Ιεράπετρα-ΑΟΚΧ ............................71-62 

ΠΑΙΔΩΝ Α’ (4η αγ.) 

Ηρόδοτος-ΑΟΚΧ ..................55-61 (παρ.) 

ΗΡΟΔΟΤΟΣ (Ανυφαντάκης): Βελεγράκης 

2, Κατσαλάκης 1, Ζαχαρόπουλος, Σφακια-
νάκης 4, Καλαθάκης 4, Κωστάκης 16(1), 
Δήμου 22(1), Μιχελάκης 1, Μαρής 2, Μαρ-
μαράς 3 

Ιεράπετρα-Πεδιάδα ........................73-65 

ΙΕΡΑΠΕΤΡΑ (Μάλλιαρης): Καμίνης 4(1), 
Λιανάκης 4, Πετραντωνάκης 2, Τσακιράκης 
Ε.Ε. 5(1), Νάτσος 8, Πατεράκης 12, Σπυρι-
δάκης Εμμ. 16, Καλαϊτζάκης 5(1), Σπυριδά-
κης Π. 1, Ζερβακάκης 16 

ΠΕΔΙΑΔΑ (Ατζεμιάν): Κουναλάκης 17, 
Ντόντα 9(1), Λυράκης, Ματθαιάκης 2, Κρητι-
κάκης 7, Πλατανάκης 22, Ασπετάκης 2, 
Διαμαντάκης 2, Παναγιωτάκης 4 

Κύδων-Ανδρογέας ........................72-55 

ΑΝΔΡΟΓΕΑΣ (Ανυφαντάκης): Σταμούλος 
16, Χοχλάκης, Φραγκιαδάκης 4, Πιταροκοί-
λης 14(1), Βαρδακης, Στρίγκος, Παπαδάκης, 
Γιακανίκης11(1), Καρταλιανάκης , Κατσαλιά-
κης 10(2) 

Ρέθυμνο-ΟΦΗ ..............................86-72 

ΟΦΗ (Δελατόλας/Πετεινός): Μπριτζολάκης 
4, Ζερβάκης 2, Παπαδάκης, Κοσμίδης, Μα-
κριδάκης 5 (1), Σταυρακάκης 3 (1), Φρογά-
κης 17 (1), Καραγιαννάκης 13, Μιχελιδάκης 
28 (3)  

Ηράκλειο-ΟΑΧ................................73-41 

ΠΑΙΔΩΝ Β’ (4η αγ.) 
Α’ Ομιλος 

Ακαδημία-ΟΦΗ2............................96-53 

ΟΦΗ 2 (Γωνιωτάκης): Τριαλώνης 2, Πατερά-
κης 13 (2), Κυριακάκης 6, Μυλωνάκης 4, 
Κλάδος 7, Χατζογιάννης 8, Μασέλης 1, Βαρ-
δαλάκης 1, Κατσαλάκης 6, Δομαλάκης 5,  

ΟΑΧ-Ρέθυμνο2..............................49-61 

Ακρωτήρι- Χανιά BC 1 ....................24-41 

Β’ Ομιλος 

ΑΣΚΗΣΗ-Ηρόδοτος2 ....................64-53 

ΑΣΚΗΣΗ (Λεμπιδάκης): Ριζογιάννης 2, 
Πρίφτι 19, Φραγκιαδάκης, Μάνος 9, Βιτσα-
ξάκης 2, Λαντζουράκης 3, Μιχελινάκης 7, 
Λάμο 10, Λυκάκης 12 

ΗΡΟΔΟΤΟΣ (Κουμιανάκης): Χατζηκων-
σταντίνου 2, Πλαγιωτάκης 3, Πάντος 9(1), 
Μουμούρης 4, Μαθιανάκης 15, Χότζα, Σφα-
κιανάκης, Τροχαλάκης 13, Πακιουφάκης 7 

Αναγέννηση-Εργοτέλης1 ..............54-60 

ΕΡΓΟΤΕΛΗΣ (Θεοδωρίδης): Βοργιάς 16(1), 
Σαμαράς 7, Σμυρνάκης 15, Κουτσογιώργος 
13, Δραμουντάνης 21, Αποστολάκης 4, Νη-
σωτάκης 2, Σκιαδαρέσης 2,  

Ηράκλειο2-Ανδρογέας ..................74-35 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ 2 (Σεμπεκόπουλος): Καλαϊτζά-
κης 4, Καφούσης 4, Γιαπιτζάκης 1, Βαρδα-
βάς 2, Ηλίας 6, Κληρονόμος 8, 
Γιαννουλάκης 13, Τσιριγοτάκης 2, Τζιμπρα-
γός 2, Χαρκουτσάκης 26, Παπαδογιαννά-
κης 4, Μαζίτσος 2 

ΑΝΔΡΟΓΕΑΣ 2 (Γκοτσοπούλου): Γιαννακά-
κης 5, Χριστοδούλου, Πολύζος, Χαλεπάκης 
11(1), Μηλιώρης 2, Μανουσάκης 3(1), Κου-
τσάκης 2, Δραμουντάνης 12, Κουκουλάκης 

Δειλινό-Αγ. Νικόλαος ....................44-53 

ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ (4η αγ.) 

Ηρόδοτος-Αρκάδι ..........................30-45 

ΗΡΟΔΟΤΟΣ (Τρούλης): Μαυράκη 6, Μα-
στοράκη 6, Λιοπυράκη 6, Ατσαλάκη 4, Απο-
στολίδη, Λαμπράκη, Παναγιωτάκη 6, 
Καβουσανού 2, Πιπεράκη 

ΟΦΗ-Κύδων ..................................66-22 

ΟΦΗ (Ζερβάκη): Ξενάκη Ειρ. 8, Δοκιμάκη 
8, Αλεξάκη 6, Μακράκη Κ., Δοκιμάκη Μ. 8, 
Χαλαμπαλάκη 6, Πολυχρονάκη 7, Παπου-
τσάκη 5, Κοτσυφού 6, Γιακουμάκη 4 
Πλατανιάς-Ανδρογέας....................54-40 

Κλήσεις στο Αναπτυξιακό 

Στο πλαίσιο του αναπτυξιακού προγράμμα-
τος της ΕΟΚ, καλούνται οι εξής αθλητές 
(γεν. το 2010) στην προπόνηση που θα 
πραγματοποιηθεί στο Ρέθυμνο (γήπεδο Πε-
ριβολίων) το ερχόμενο Σάββατο (5μμ): 
Καραγιαννάκης, Φρογάκης (ΟΦΗ), Σμυρνά-
κης, Δραμουντάνης (Εργοτέλης), Μιχελά-
κης, Δήμου, Σμαραγδάκης (Ηρόδοτος), 
Σπυριδάκης (Ιεράπετρα), Μακράκης, Καλαϊ-
τζάκης, Ηλίας (Ηράκλειο), Κολουντζάκης 
(Μεσσαρά), Μελεσανάκης (Ανδρογέας), Μι-
χαλάκης, Ανωμεριανάκης, Φραγγής (Ρέθυ-
μνο), Σαπουντζής, Θυμιατζής, Γιαννακάκης 
(Ακαδημία), Τσιάρας (ΟΑΧ), Κραουνάκης 
(ΑΟΚΧ), Ανδριανάκης, Μπαγάκης, Τσάτσα-
λης (Κύδων), Σικαλιάς (Ακρωτήρι).

ΤΟ «ΗΡΑΚΛΕΙΟ» ΟΑΑ ΣΤΟΥΣ ΕΦΗΒΟΥΣ ΤΗΣ ΕΚΑΣΚ, ΗΡΟΔΟΤΟΣ ΚΑΙ 
ΠΛΑΤΑΝΙΑΣ ΣΤΙΣ ΝΕΑΝΙΔΕΣ, ΙΕΡΑΠΕΤΡΑ ΣΤΟΥΣ ΠΑΙΔΕΣ ΚΑΙ ΟΦΗ ΣΤΙΣ 

ΚΟΡΑΣΙΔΕΣ 4 34 ΠΟΝΤΟΥΣ Ο ΦΑΝΟΥΡΑΚΗΣ ΤΗΣ ΠΕΔΙΑΔΑΣ 

Με μεγάλη επιτυχία ολοκλη-
ρώθηκε ο αγώνας AGIOS 
NIKOLAOS on SUP – ICF 
SUP WORLD CUP 2024, 
προσφέροντας τρεις ημέρες 
συναρπαστικών αγώνων και 
υψηλού ανταγωνισμού στο 
όμορφο σκηνικό του Αγίου 
Νικολάου στην Κρήτη. Περισ-
σότεροι από 220 αθλητές 
από 15 διαφορετικές χώρες 
έδωσαν τον καλύτερό τους 
εαυτό στα αγωνίσματα 
Technical, Sprint και Long 
Distance, χαρίζοντας ανεπα-
νάληπτες στιγμές στους θεα-
τές. Ο Ναυτικός Αθλητικός  
Σύλλογος, το “παιδί” της 
διοργάνωσης αυτού του 
αγώνα, πλέον οικοδεσπότης 
και συνδιοργανωτής, συμμε-
τείχε με 22 αθλητές με ση-
μαντικές επιτυχίες και 
βελτίωση επιδόσεων! Οι 
αθλητές αποκόμισαν ανεκτί-
μητη εμπειρία από τη συμμε-
τοχή πολλών αθλητών από το 
εξωτερικό, φέτος και στις μι-
κρότερες κατηγορίες, αυξά-
νοντας τον ανταγωνισμό! Η 
ατμόσφαιρα από όλους τους 
συλλόγους ήταν εξαιρετική, 
με ενθουσιώδη υποστήριξη 
από το κοινό! 

Τεχνικός αγώνας 

Η διοργάνωση ξεκίνησε δυ-
ναμικά με το αγώνισμα του 
Τεχνικού αγώνα, ο οποίος 
χαρακτηρίστηκε από συνεχείς 
ανατροπές. Στους άνδρες, ο 
23χρονος Ewer Blue από το 
Ηνωμένο Βασίλειο κατέ-
κτησε την πρώτη θέση, ενώ οι 
Έλληνες αθλητές Αναστά-
σιος Τσουρής και Φαίδων 
Δούκας τερμάτισαν δεύτερος 
και τρίτος αντίστοιχα. Στις γυ-
ναίκες, η Ισπανίδα Alonso 
Frey Alba, παγκόσμια πρω-
ταθλήτρια στο sprint, κυριάρ-
χησε και κέρδισε άνετα την 
πρώτη θέση, ενώ η Κυριακή 
Λογοθέτη από την Ελλάδα 
εξασφάλισε τη δεύτερη θέση 
και η Paris Katniss από τις 
ΗΠΑ την τρίτη. 
Συμμετοχές του ΝΑΣΑΝ 
στον Τεχνικό αγώνα 

Γυναίκες 

Παπαζαχαριάκη Ειρήνη 8η με 
φουσκωτό σανίδι στον προκρι-
ματικό 
Άνδρες 40+ 
Κουτουλάκης Γιάννης 6ος 
στον προκριματικό 

2014-2016 (τελικός) 

Σφούνης Δημήτρης 3ος 
Βογιατζή Γεωργία 4η 

2012-2013 (τελικός) 

Μουτάκη Μαρία 7η 
Πλευριτάκη Δέσποινα 8η 
Πάγκαλου Κρυσταλλία 9η 

Τελικός  

Κουτουλάκης Μιχάλης 10ος  
Κουρινος Μάνος 11ος 
Βασιλάκης Κωνσταντίνος 12ος  

Προκριματικός 

Ορφανάκης Χριστόφορος 7ος 
- γενική κατάταξη 13ος  

2010-2011 (τελικός) 

Βογιατζή Ελπίδα 2η 
Αθανασάκη Γεωργία 3η  
Βαρδαβά Γεωργία 5η  
Κουτσάκη Λυδία 10η 
Πάγκαλου Χριστίνα 12η 
Φαρσάρης Νίκος 1ος 
Μπροκος Γιώργος 9ος  

2006-2009 (τελικός)  

Φαρσάρης Μάνος 12ος 
Φιρφιρη Άννα 3η  
Μαγραπιδακη Ελίνα 10η. 
Πρόσφερε δυνατές συγκινή-
σεις το αγώνισμα Sprint. 
Στους άντρες, ο παγκόσμιος 
πρωταθλητής Andrii Kraitor 
από τη Βουλγαρία υπερασπί-
στηκε τον τίτλο του με εντυ-
πωσιακό ρυθμό, κατακτώντας 
την πρώτη θέση, ενώ ο 
Vadim Korobov από τη Λι-
θουανία τερμάτισε δεύτερος 
και ο Έλληνας Φαίδων Δού-
κας τρίτος. Στις γυναίκες, η 
Alonso Frey Alba συνέχισε 
να επιβεβαιώνει την κυριαρ-

χία της με μια ακόμη νίκη, 
ενώ η Πολωνέζα Marta 
Apanasewicz και η Κυριακή 
Λογοθέτη κατέλαβαν τη δεύ-
τερη και τρίτη θέση αντί-
στοιχα. 

Συμμετοχές του 
ΝΑΣΑΝ στα Sprint 
Γυναικες 

Παπαζαχαριάκη Ειρήνη 7η με 
φουσκωτό σανίδι στον προκρι-
ματικό 

2006-2009  

Φαρσάρης Μάνος 8ος στον 
τελικό  
Λουμαι Θωμάς 7ος στον προ-
κριματικο 
Φιρφιρη Άννα 5η στον τελικό  
Μαγραπιδάκη Ελίνα 4η στον 
προκριματικό  

2010-2011 

Φαρσάρης Νίκος 1ος στον τελικό  
Μπροκος Γιώργος 4ος στον 
προκριματικό 
Βογιατζή Ελπίδα 4η στον τελικό  
Βαρδαβά Γεωργία 6η στον τελικό  
Πάγκαλου Χριστίνα 6η στον 
προκριματικο  
Κουτσάκη Λυδία 6η στον 
προκριματικό  
Αθανασάκη Γεωργία 5η στον 
προκριματικό  

2012-2013 

Κουτουλάκης Μιχάλης 6ος 
στον προκριματικό  
Βασιλάκης Κωνσταντίνος 
6ος στον προκριματικό  
Κουρινος Μάνος 7ος στον 
προκριματικό  
Ορφανάκης Χριστόφορος 8ος 
στον προκριματικό  

2012-2013 

Ζενιώδης Παντελής 7ος στον 
προκριματικο 
Ρουσογλου Χάρις 1η στον τελικό  
Μουτάκη Μαρία 8η στον τελικό  
Πλευριτάκη Δέσποινα 6η 
στον προκριματικό  
Πάγκαλου Κρυσταλλια 7η 
στον προκριματικό  

2014-2016  

Σφούνης Δημήτρης 7ος στον 
τελικό  
Βογιατζή Γεωργία 6η στον τελικό 
 Το Παγκόσμιο Κύπελλο κο-
ρυφώθηκε με το αγώνισμα 
της Μεγάλης απόστασης των 
14 χιλιομέτρων. Στους άν-
δρες, ο Τάσος Τσουρής από 
την Ελλάδα κατάφερε να πε-
τύχει μια σπουδαία νίκη, με 
τον Ewer Blue να τερματίζει 
δεύτερος και τον Φαίδων 
Δούκα τρίτος. Στις γυναίκες, 
η Alonso Frey Alba επικρά-
τησε και πάλι, ενώ η Κυριακή 
Λογοθέτη και η Paris 
Katniss συμπλήρωσαν το 
βάθρο. 
Συμμετοχές του ΝΑΣΑΝ στη 
Μεγάλη απόσταση  

Γυναίκες 

Παπαζαχαριάκη Ειρήνη 15η 
με φουσκωτό σανίδι  

Άνδρες 40+ 

Κουτουλάκης Γιάννης 16ος 

2006-2009  

Φαρσαρης Νικος 12ος (2011) 
Λουμαι Θωμάς 20ος (σημαν-
τική προσωπική επίδοση) 
Φιρφιρη Άννα 5η (4η Ελλη-
νιδα, αν πάει έτσι στα προκρι-
ματικά πάει στο Παγκόσμιο 
με το ομαδικό) 
Βογιατζή Ελπίδα 6η (5η Ελ-
ληνιδα, εξαιρετική επίδοση 
για γεννηθείσα το 2010) 
Αθανασάκη Γεωργία (12η, 
εξαιρετική επίδοση για γεν-
νηθείσα το 2011) 
Μαγραπιδάκη Ελίνα 14η 
Η διοργάνωση του AGIOS 
NIKOLAOS on SUP 2024 
ολοκληρώθηκε με τις καλύτε-
ρες εντυπώσεις, αφήνοντας 
στους συμμετέχοντες και 
στους θεατές αξέχαστες ανα-
μνήσεις. Οι νικητές, μέσα 
από τις δηλώσεις τους, εξέ-
φρασαν τον ενθουσιασμό 
τους για τη διοργάνωση και 
την ανυπομονησία τους να 
επιστρέψουν την επόμενη 
χρονιά.

ΤΑΛΩΣ ΑμΕΑ  

Συνεχίζει στην 
προεδρία  
ο Επιτροπάκης 

Ο Πάρις Επιτροπάκης 
(φωτο) συνεχίζει για 
άλλη μια τριετία ως 
πρόεδρος στον ΑΣ 
ΑμεΑ Τάλως μετά τη 
συγκρότηση σε σώμα 
του νεοεκλεγέν Διοι-
κητικού Συμβουλίου.  
Νέα μέλη είναι οι κ.κ. 
Ομηρόλης, Ταρνατώρος 
και Καλέμπουμπας.  
“Με μεγάλη χαρά κα-
λωσορίζουμε και χαι-
ρετίζουμε τους 
νεοεκλεγέντες που με 
μεγάλη διάθεση και 
αγάπη θα δουλέψουν 
για την ανάπτυξη και 
διάδοση του αθλητι-
σμού των ατόμων με 
αναπηρία που με συνέ-
πεια υπηρετεί το σωμα-
τείο μας.  
Καλή επιτυχία και καλή 
δύναμη” αναφέρει 
ανακοίνωση του συλ-
λόγου.  
Το νέο, λοιπόν, Διοικη-
τικό Συμβούλιο είναι:  
Πρόεδρος: Επιτροπά-
κης Πάρις  
Αντιπρόεδρος: Μαρά-
κης Εμμανουήλ  
Γραμματέας: Ξωχάκη 
Νεκταρία  
Ταμίας: Ομηρόλης Κυ-
ριάκος  
Εφορος αθλημάτων: 
Ταρνατώρος Κων/νος  
Μέλη: Καλέμπουμπας 
Μιχαήλ, Καλλέργης Μι-
χαήλ.  
 

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ  
ΓΥΝΑΙΚΩΝ 

“Μπάχαλο” 
με τη  
Γ’ Γυναικών  
Ενα πρωτάθλημα… 
ένας αγώνας είναι ως 
τώρα η κατάσταση στη 
Γ’ Εθνική Γυναικών πο-
δοσφαίρου, αναφορικά 
με τον 8ο (κρητικό) 
όμιλο. 
Από τις 20 Οκτωβρίου 
που ξεκίνησε το πρωτά-
θλημα έχει διεξαχθεί 
μόλις ένας αγώνας, 
αυτός ανάμεσα σε 
Λίντο και Επισκοπή 
(0-13). Όλα τα υπό-
λοιπα παιχνίδια της 
πρεμιέρας δεν έγιναν, 
ενώ για τη 2η αγωνι-
στική η ΕΠΟ ανέβαλε 
όλα τα παιχνίδια. 
Ο λόγος είναι ότι οι 
μισές ομάδες αντιμετω-
πίζουν πρόβλημα, ο 
ΑΟ Χανιά και οι Ελπί-
δες Ηροδότου με το 
Μητρώο και η Στίλβη 
με τη στελέχωσή της. 
Αυτή τη στιγμή οι μόνες 
ομάδες που μπορούν 
να συμμετάσχουν είναι 
Λίντο, Επισκοπή και 
Ποσειδών Καμισιανών 
Ραπανιανών! 
Κατά συνέπεια αναβλή-
θηκαν τα ματς της 2ης 
αγωνιστικής, που είναι 
τα εξής: 
Επισκοπή-ΑΟ Χανιά 
Στίλβη-Λίντο 
Ποσειδών-Ελπίδες 
Ηροδότου 
 

ΠΡΟΚΡΙΜΑΤΙΚΑ EURO 

Nίκη της  
Εθνικής  
χάντμπολ 
Μπορεί να αγχώθηκε, 
αλλά τελικώς ξεκίνησε 
με το δεξί τις υποχρεώ-
σεις της στα προκριμα-
τικά του Ευρωπαϊκού 
Πρωταθλήματος η 
Εθνική χάντμπολ Αν-
δρών. Σε μια αναμέ-
τρηση που ήταν ντέρμπι 
καθ' όλη τη διάρκειά 
της, η Εθνική μας κατά-
φερε να πανηγυρίσει τη 
νίκη με 27-26 κόντρα 
στη Γεωργία, χάρη στο 
«χρυσό» γκολ του 
Πασσιά, λίγα δευτερό-
λεπτα πριν το φινάλε. 

Φάση από το παιχνίδι 
“Ηράκλειο” ΟΑΑ 
στους εφήβους

Συνεχίζουν με το  
απόλυτο πέντε ομάδες

Αθλητές του Ναυτικού Αθλητικού Συλλόγου  
που πήραν μέρος στους αγώνες

Στιγμιότυπο από την διοργάνωση

ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΑΝ 220 ΑΘΛΗΤΕΣ ΑΠΟ 15 ΧΩΡΕΣ  

Αξέχαστες αναμνήσεις άφησε 
στους συμμετέχοντες  
το Agios Nikolaos on SUP 2024
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Επιστροφή με ρεκόρ 
  Ο Τραμπ όχι μόνο επιστρέ-

φει στο Λευκό Οίκο, αλλά το κά-
νει και με στιλ… ιστορικό, γιατί 
κατάφερε κάτι που έχει ξαναγίνει 
μόνο μία φορά. Για την ακρίβεια, 
σπάει ένα ρεκόρ 2 αιώνων! Γίνε-
ται ο πρώτος πρόεδρος, μετά τον 
Γκρόβερ Κλίβλαντ στη δεκαετία 
του 1800, που επιστρέφει στο 
αξίωμα μετά από ήττα. 

  O υποψήφιος των Ρεπουμπλικάνων μετά τη θητεία του Μπάιντεν επιστρέφει 
στον Λευκό Οίκο ακολουθώντας τα χνάρια του Γκρόβερ Κλίβλαντ. Ο Κλίβαντ 
υπήρξε ο μόνος πολιτικός που ήταν Πρόεδρος των ΗΠΑ, στις επόμενες εκλογές 
έχασε και όταν ξαναδιεκδίκησε τον Λευκό Οίκο, κέρδισε. 

 

Σαν άλλος Πόντιος Πιλάτος… 
  Δεν κρατιέται ο Έλον Μασκ! 

Πριν ακόμα ο Τραμπ ανακηρυχτεί 
και επίσημα νικητής των προεδρι-
κών εκλογών στις ΗΠΑ, ο δισεκα-
τομμυριούχους και φανατικός υπο-
στηρικτής του, τον είχε ανακηρύξει 
από νωρίς πρόεδρο στο Twitter με 
συνεχείς αναρτήσεις του, τις οποίες 
και απολάμβανε. 

  Σε ένα από τα tweet του, ο ιδιο-
κτήτης της πλατφόρμας ανάρτησε ένα meme που τον δείχνει μέσα στο Οβάλ 
Γραφείο του Λευκού Οίκο κρατώντας έναν νιπτήρα (αναφορά σε πολύ παλιό 
meme με πρωταγωνιστή τον ίδιο). Και έγραψε «Let that sink in», που σημαίνει 
«να το χωνέψετε» κάνοντας λογοπαίγνιο με τον νιπτήρα (sink). Παράλληλα, ενη-
μέρωσε πως υπάρχει ρεκόρ επισκεψιμότητας στην ιστορία του Twitter. 

  Σε ένα άλλο από τα tweet του έγραψε: «Το μέλλον θα είναι καυτό» και συ-
νόδευσε την ανάρτησή του με μία φωτογραφία του με τον Ντόναλντ Τραμπ. 
«Η Αμερική είναι ένα έθνος ανθρώπων που δημιουργούν. Σύντομα, θα είστε 
ελεύθεροι να δημιουργήσετε», έγραψε λίγο μετά. 

 

«Πόλεμος» εξουσιών 
  Ο Τσίπρας κάλεσε τις προάλλες στη Βουλή 

την Εκτελεστική και τη Δικαστική Εξουσία να 
σταθούν στο ύψος των περιστάσεων, αλλά 

η Εκτελεστική το παρεξήγησε και η Δικα-
στική στράβωσε με τη Εκτελεστική… 

  Ένταση μεταξύ του υπουργείου Δι-
καιοσύνης και των λειτουργών της Θέμιδος όλων των βαθμίδων 
έχει προκαλέσει έγγραφο του υφυπουργού Δικαιοσύνης, 

Ιωάννη Μπούγα, με το οποίο ζητά από τις διοικήσεις των δικα-
στηρίων και Εισαγγελιών της χώρας να μεριμνήσουν για την καθη-

μερινή παρουσία δικαστή και εισαγγελέα υπηρεσίας σε όλες τις πε-
ριφερειακές και παράλληλες έδρες των δικαστηρίων της χώρας. 
  Άμεση ήταν η αντίδραση της εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωρ-

γίας Αδειλίνη, που σε ανακοίνωσή της σημειώνει μεταξύ άλλων πως «η Ει-
σαγγελία είναι δικαστική αρχή, ανεξάρτητη από τα δικαστήρια και την εκτελε-

στική εξουσία», αλλά και πως «μόνον ο Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου έχει 
δικαίωμα να απευθύνει παραγγελίες, οδηγίες και συστάσεις προς τους εισαγ-
γελικούς λειτουργούς». 

  Το «γάντι» σήκωσαν και οι δικαστικές ενώσεις, με την Ένωση Δικαστών και 
Εισαγγελέων να επισημαίνει πως «ως δικαστικό έργο νοείται όχι μόνο το αμιγώς 
δικαιοδοτικό αλλά και αυτό της διοίκησης δικαστηρίων και εισαγγελιών (…)».  

 

Υπάρχει και αυτό το συνέδριο 
  Μπορεί τα φώτα της δημο-

σιότητας να έχουν πέσει στο συ-
νέδριο του ΣΥΡΙΖΑ λόγω της 
έκρυθμης κατάστασης, αλλά και η 
Νέα Αριστερά κάνει το δικό της 
συνέδριο και μάλιστα με ιδιαίτε-
ρες φιλοδοξίες. Το συνέδριο είναι 
ιδρυτικό, ξεκινά σήμερα με 1.400 
συνέδρους και θα διαρκέσει μέχρι 
και την Κυριακή, στο Στάδιο Ειρή-
νης και Φιλίας.  

  Το κεντρικό σύνθημα είναι «Στον δρόμο της Αριστεράς για να κερδίσουμε 
τις ζωές μας» και στόχο ένα restart για το υπό ίδρυση κόμμα αλλά και με έμ-
φαση στο δεύτερο συνθετικό του τίτλου, το «Νέα», όπως παρατήρησε ο Αλέξης 
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Χαρίτσης σε συνέντευξη Τύπου από 
κοινού με την Έφη Αχτσιόγλου, 
τον Γαβριήλ Σακελλαρίδη και τον 
Νάσο Ηλιόπουλο. Πάντως «δεν 
μας αφορά η προσωπική δι-
καίωση, αλλά η δικαίωση της Αρι-
στεράς» σημείωσε με έμφαση ο 
πρόεδρος της κοινοβουλευτικής ομάδας. 

  Στη Νέα Αριστερά φιλοδοξούν το συνέδριο να γίνει εφαλτή-
ριο διαλόγου με τα μέλη και τους φίλους της, αλλά όχι μόνο. Και 

«με ανθρώπους οι οποίοι ενδιαφέρονται και παρακολουθούν τη 
Νέα Αριστερά, χωρίς να μας έχουν ψηφίσει στις πρόσφατες ευρωε-

κλογές» επισήμανε ο Αλ. Χαρίτσης. Επόμενος στόχος, η συγκρότηση 
«ενός ελληνικού, κοινωνικού και πολιτικού Λαϊκού Μετώπου απέναντι 
στην κυριαρχία της Δεξιάς». 

 

Επιμελητήριο: Κανονικά στις εκλογές  
η παράταξη Βερτούδου 

Κανονικά θα συμμετέχει τελικά στις 
εκλογές του Επιμελητήριου Ηρακλείου 
η παράταξη του Βασίλη Βερτούδου 
«Επιμελητήριο για όλους». Η Εκλογική 
Επιτροπή έκανε ομόφωνα δεκτή την έν-
σταση που κατέθεσε ο επικεφαλής της 
παράταξης και έτσι άναψε το πράσινο 
φως για τη συμμετοχή του συνδυα-
σμού στις εκλογές. Υπενθυμίζεται ότι η 
ίδια Επιτροπή έκρινε την Παρασκευή κατά πλειοψηφία (3-2) ότι ο 
συνδυασμός του κ. Βερτούδου είχε παρατυπίες και δεν μπορεί να 
συμμετέχει στις εκλογές.  

Περικλέας… 
 Σαν άλλος Περικλής, ο Ντόναλντ Τραμπ 

δήλωσε χθες από τη Φλόριντα, όταν πλέον η 
νίκη του έμοιαζε βέβαιη ότι «αυτή θα είναι η 
χρυσή εποχή της Αμερικής»! Το κακό για 
τους Αμερικάνους είναι ότι ο Τραμπ εκτός 
από 47ος πρόεδρος ήταν και 45ος. Καλά δεν 
τους είχε ενημερώσει κανείς για το δις εξα-
μαρτείν; 

 

Ακροδεξιοί… 
 Οι «Τραμπ της Ευρώπης» θα έχουν ανα-

θαρρήσει από το αποτέλεσμα της Αμερικής 
και θα βάζουν με το νου τους διάφορα… 
Όπου Τραμπ της Ευρώπης οι ακροδεξιοί, αν 
κρίνομε και από τις αντιδράσεις τους μετά το 
αποτέλεσμα στον Λευκό Οίκο. 

 

Δυσφορία 
 Φυσικά και θα έχει ενδιαφέρον η συμπε-

ριφορά του Τραμπ απέναντι σε Ευρωπαϊκή 
Ένωση και ΝΑΤΟ. Στο πρόσφατο παρελθόν 
δεν είχε κρύψει τη δυσφορία του για την πο-
ρεία και τω δύο θεσμών… Άραγε θα αλλάξει 
άποψη ή θα παραμείνει με τη ιδία; 

 

Σκοτάδι… 
 «Ένα ηθικό σκοτάδι έχει καταλύσει το Ισ-

ραήλ», λέει συγκινημένος ο Γκάλαντ μετά την 
απομάκρυνση του από το Υπουργείο Άμυ-
νας. Σαφέστατη αιχμή κατά του Νετανιάχου, 
χωρίς καν να αναφέρει το όνομά του. Ο Γκά-
λαντ στις δηλώσεις του υπονόησε πως χρει-
άζεται υποχώρηση για την απελευθέρωση 
των  ομήρων. 

 

Μπουζουξίδικο… 
  Σε αμερικάνικο mood και ο Κασσελάκης, 

που για να διασκεδάσει τις εντυπώσεις είπε 
ότι από την Κουμουνδούρου τον κυνηγούν 
«87 μικροί τραμπίσκοι»! Παράλληλα προ-

ανήγγειλε ότι οι σύνεδροί του 
που «κόπηκαν» από την Επι-

τροπή Νομιμοποίησης, θα 
είναι κανονικά έξω από το… 
μπουζουξίδικο, για να δια-
τρανώσουν την αντίδρασή 
τους με τρόπο ειρηνικό. 

...της ημέρας

Ελπίζουν μόνο σε ένα θαύμα!

Βγήκαν στους δρόμους να φωνάξουν ξανά για τη δημόσια υγειά. Και καλά έκαναν. Και ας ξέρουν ότι πάει 
για πλήρη εμπορευματοποίηση. Και ας γνωρίζουν ότι όλα μεθοδεύονται υπέρ των ιδιωτών. Και ας βλέπουν 
τη σκόπιμη υποβάθμιση του ΕΣΥ και των νοσοκομείων. Και ας εξαγριώνονται με τη λογική κόστος-όφελος. 
Καλά κάνουν και παλεύουν για ένα θαύμα. Διότι μόνο από θαύμα θα σωθεί η δημόσια υγεία. 

Ρεύμα: Μπήκαν στους  
οικίσκους οι μετρητές 

Ολοκληρώθηκε η διαδικασία εγκατάστα-
σης μετρητών καταγραφής ηλεκτρικού ρεύ-
ματος στο σύνολο των οικίσκων των σει-
σμόπληκτων στο Δήμο Μινώα. Μετά και το 
ασύλληπτο περιστατικό που σημειώθηκε με 
τη διακοπή της ηλεκτροδότησης των σει-
σμόπληκτων του Ινίου προφανώς ο Δήμος 
πιέστηκε και εγκατέστησε μετρητές, όμως 
αυτό δεν αλλάζει το γεγονός ότι είχαν δοθεί 
πολιτικές δεσμεύσεις ότι το ρεύμα των αν-
θρώπων που κατέληξαν να ζουν στους οι-
κίσκους θα το καλύψει η Κυβέρνηση που 
όχι απλώς δεν το έκανε αλλά εξακολουθεί 
να σφυρίζει αδιάφορα. Όμως εδώ που 
φτάσαμε ας κάνουμε μια υπόθεση. Αν κά-

ποια οικογένεια δεν μπορεί να πληρώσει, 
αν ένας ηλικιωμένος που δεν τον φτάνει η 
σύνταξη του δεν καταφέρει να καλύψει την 
οφειλή αυτοί οι άνθρωποι θα βρεθούν στο 

σκοτάδι μέσα στο χειμώνα; Αν η απάντηση 
είναι θετική… πραγματικά 
έχουμε αποτύχει πανηγυρικά 
ως κοινωνία…  

@patris

Kamala

Με αέρα νίκης και πλήθος κό-
σμου ο Βαγγέλης Καρκανάκης 
παρουσίασε τα μέλη της παρά-
ταξης “Επιμελητηριακή Σύμ-
πραξη” και το όραμά του για 
το Επιμελητήριο Ηρακλείου 
Στην εκδήλωση έδωσαν το πα-
ρών οι βουλευτές Ηρακλείου 
Μάξιμος Σενετάκης, Λευτέρης 
Αυγενάκης, εκπρόσωπος του 
Κωνσταντίνου Κεφαλογιάννη, 
οι αντιπεριφερειάρχες Νίκος 
Συριγωνάκης, Βάμβουκας Μι-
χάλης, Γιάννης Αναστασάκης, 
Γεωργία Μηλάκη, αρκετοί Δή-
μαρχοι, μεταξύ αυτών ο Δή-
μαρχος Αρχανών Αστερουσίων 
Μανώλης Κοκοσάλης, ο Δή-
μαρχος Βιάννου Παύλος Μπα-
ριτάκης, Δημοτικοί Σύμβουλοι 
Ηρακλείου, ο Αντιπρόεδρος 
της ΔΕΕΠ (ΝΟΔΕ) ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
Κώστας Γιαννουλάκης, ο 
Γραμματέας Ν.Ε Ηρακλείου 
του ΠΑΣΟΚ κ. Λάμπρος Αντω-
νόπουλος, γνωστοί επιχειρη-
ματίες και πλήθος κόσμου. 
Ο Β. Καρκανάκης συγκινημέ-
νος από την μεγάλη 
συμμετοχή ευχαρίστησε τον 
κόσμο και τους 120 συνυποψή-
φιους της «Επιμελητηριακής 
Σύμπραξης» που αγκάλιασαν 
από την πρώτη στιγμή την 
προσπάθεια της παράταξης. 
«Όλους εσάς που επιλέξατε να 
σταθείτε στην πρώτη γραμμή, 
να εκτεθείτε σε έναν αγώνα 
όπου η μόνη ανταμοιβή είναι 
μια ικανοποιημένη συνείδηση. 
Έναν αγώνα που αντλεί τη δύ-
ναμή του μόνο από την 
διάθεση προσφοράς, την 
αγάπη για τον Επιμελητηριακό 
θεσμό και ιδιαίτερα για το Επι-
μελητήριο Ηρακλείου. Όχι 
ίσως για αυτό που είναι 
σήμερα αλλά για αυτό που πι-
στεύουμε ότι μπορεί και πρέ-
πει να γίνει.  Και μας ενώνει η 
βαθιά αίσθηση ευθύνης που 

έχουμε όλοι μας απέναντι σε 
αυτό, αναφέρει ο κ. Καρκανά-
κης 
«ΜΑΖΙ ξεκινήσαμε και ΜΑΖΙ 
συνεχίζουμε με δύναμη και 
όραμα  μια πορεία που είχε 
αφετηρία από το 2017, ανανε-
ώθηκε και ενισχύθηκε τους τε-
λευταίους 3 μήνες, μαζί με 
όλους που πιστέψαμε και πι-
στεύουμε ακόμα σε ένα Επιμε-
λητήριο, ζωντανό,  
λειτουργικό,  δημιουργικό και 
συμμετοχικό! 
Αυτό είναι το όραμά μας, γι’ 
αυτό μπήκαμε σ’ αυτόν τον 
αγώνα και τον κρατάμε ψηλά» 
τονίζει χαρακτηριστικά ο κ. 
Καρκανάκης. 
Τα θεμέλια του νέου αυτού 
φορέα που οραματιζόμαστε 
αποτελούνται από έξι πυλώνες  
που θα μας οδηγήσουν προς 
το μέλλον: 
 

1Καινοτομία 
που Εμπνέει 
Στην καρδιά αυτού του 

οράματος βρίσκεται η καινο-
τομία. Η καινοτομία δεν είναι 
πολυτέλεια. Είναι η μόνη βιώ-
σιμη στρατηγική για 
ανάπτυξη. Σχεδιάζουμε μια 
ψηφιακή πλατφόρμα όπου οι 
επιχειρηματίες θα έχουν πρό-
σβαση σε τεχνογνωσία και ερ-

γαλεία αιχμής – δωρεάν. Σκο-
πεύουμε να οργανώνουμε ερ-
γαστήρια, συνέδρια και εκπαι-
δευτικά προγράμματα που θα 
μεταφέρουν τις πιο πρόσφα-
τες τεχνολογικές εξελίξεις 
στην πόρτα κάθε επιχείρησης-
μέλους μας.  
 

2Στήριξη της Νέας 
Γενιάς με Στόχο την 
Πρωτοπορία 

Είμαστε εδώ για να υποστηρί-
ξουμε και να πιστέψουμε στη 
νέα γενιά. Στη γενιά που φέρ-
νει την αστείρευτη ενέργεια, 
την τόλμη και τη φαντασία που 
όλοι χρειάζονται. Για εσάς που 
έχετε ιδέες και θέλετε να κά-
νετε το δικό σας επιχειρημα-
τικό ταξίδι, το Επιμελητήριο 
Ηρακλείου θα είναι δίπλα σας 
με προγράμματα καθοδήγη-
σης και mentoring από έμπει-
ρους επαγγελματίες που ξέ-
ρουν τι σημαίνει να ξεκινάς 
από το μηδέν.  
Και δεν σταματάμε εκεί!  
 

3Εξωστρέφεια - 
Διεθνής Διασύνδεση 
με Επίκεντρο 

την Κρήτη 
Η εξωστρέφεια δεν είναι 
απλώς μια επιλογή, είναι 
ανάγκη.  
Η γεωγραφική μας θέση είναι 
μοναδική και μας επιτρέπει να 
γίνουμε μια γέφυρα μεταξύ 
Δύσης και Ανατολής. Μέσω 
του Επιμελητηρίου θα ανοί-
ξουμε τις πόρτες της 
διεθνούς αγοράς σε κάθε εν-
διαφερόμενο. Διοργανώνουμε 
στοχευμένες επιχειρηματικές 
αποστολές στο εξωτερικό, 
συμμετέχουμε σε μεγάλες 
διεθνείς εκθέσεις και συνεργα-
ζόμαστε με διεθνείς οργανι-

σμούς για να ενισχύσουμε τις 
εξαγωγές και τις διεθνείς συ-
νεργασίες 
 

4Αξιοπιστία και 
Διαφάνεια σε Κάθε 
Απόφαση 

Πιστεύουμε ότι η αξιοπιστία 
και η διαφάνεια δεν είναι μόνο 
θεμέλια για ένα επιτυχημένο 
Επιμελητήριο, αλλά και για την 
εμπιστοσύνη της επιχειρηματι-
κής κοινότητας.  
Γι’ αυτό δεσμευόμαστε για ένα 
νέο μοντέλο διοίκησης – μια 
διοίκηση ανοιχτή σε όλους, με 
αποφάσεις που δεν λαμβάνον-
ται πίσω από κλειστές πόρτες.  

 
 

5 Οικονομική 
Ανάπτυξη για 
Όλους 

Ο ρόλος μας είναι να ενισχύ-
σουμε την τοπική επιχειρηματι-
κότητα και να προσελκύσουμε 
νέες επενδύσεις. Δεσμευόμα-
στε να στηρίξουμε τις τοπικές 
επιχειρήσεις, μικρές και μεγά-
λες, με αξιοποίηση χρηματο-
δοτικών εργαλείων και 
πρόσβαση σε συμβουλευτικές 
υπηρεσίες. Στόχος μας είναι 
να δημιουργήσουμε ευνοϊκές 
συνθήκες για επενδύσεις, προ-
σφέροντας ένα σταθερό και 
ασφαλές περιβάλλον για τους 
νέους επενδυτές.  
 

6Δέσμευση για μια 
Πράσινη και 
Βιώσιμη Ανάπτυξη 

Οραματιζόμαστε έναν επιχει-
ρηματικό κόσμο που σέβεται 
και προστατεύει το περιβάλ-
λον. Επενδύουμε σε 
προγράμματα εκπαίδευσης 
που θα προωθούν τη βιωσι-
μότητα και τις πράσινες τε-
χνολογίες, ενθαρρύνοντας 
τις επιχειρήσεις να αναπτύσ-
σουν φιλικές προς το περι-
βάλλον πρακτικές.  
Μέσω του Επιμελητηρίου, η 
Κρήτη μπορεί να πρωτοπορή-
σει σε θέματα βιώσιμης ανά-
πτυξης, κάνοντας τη διαφορά 
στην τουριστική και αγροτική 
παραγωγή, στην ενεργειακή 
κατανάλωση, στην ποιότητα 
ζωής. 

Με αέρα νίκης και πλήθος κόσμου ο Βαγγέλης Καρκανάκης παρουσίασε τα μέλη 
της παράταξης "Επιμελητηριακή Σύμπραξη" και το όραμά του για το Επιμελητήριο Ηρακλείου

«ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ» 

Με αέρα νίκης και 6 πυλώνες για  
το όραμα του νέου Επιμελητηρίου 

Με τον ελέφαντα  
στο οβάλ γραφείο!

16.qxp_ΠΟΛΙΤΙΚΟ  6/11/24  23:39  Page 22


	01
	02C
	03 c
	04C
	05 c
	06C
	07C
	08 c
	09 c
	10C
	11C
	12C
	13 c
	14C
	15 c
	16



